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PARATHIENIE

Ky materia! &shté pjesé e Fazés sé 3-t& t& studimit "HARTIMI 1 PLANIT TE PERGJITHSHEM
VENDOR", t& Bashkisé Ura Vajgurore. Dokumenti konsiston né& rishikimin e pikave mé té
réndésishme t& Planit t&€ Zhvillimit t& Territorit, i cili shogérohet nga tabelat e Shtojcés 1, "Pér
formatin e tekstit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor” sipas VKM nr. 671, daté 29/07/2015, "Pér
miratimin e rregullores s& planifikimit té territorit".
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1. Té dhéna t& pérgjithshme p&r bashkiné

Emértimi Vlera dhe njésia | Specifikime

Sipérfaqja e njésisé vendore 15,679.19 ha Sipérfage truall, toké bujgésore
etj.

Numri i popullsisé ekzistuese 27,295 banoré Popullsia pér ¢do njési té

geverisjes vendore

Zona € réndésisé kombétare dhe | Zong e réndésie kombétare TAP | Sipas legjislacionit t& posagém

zona té mbrojtura natyrore dhe 658 ha dhe ligjit p&r planifikimin dhe
kulturore zhvillimin e territorit

Sipérfaqe e miratuar zonash 11.89 ha Zonat e miratuara nga ALUIZNI
informale

Problematika mjedisore Ndotje e ajrit dhe burimeve Pérmenden shkurt faktet duke

ujore nga aktivitete e guroreve marré n& konsideratg

dhe ato industriale (zona urbane | vendndodhjen e elementeve q&
Ura Vajgurore, Poshnje) ndikojné negativisht mjedisin
Ndotje 1é e ujérave néntokésore | dhe shéndetin e njeriut

nga veprimtaria bujgésore-
blegtorale

Ndotja (mbeturinave, mbeturina,
etj) nga urbanizimi

2. Propozime té PPV-sé

Emértimi Vliera dhe njésia Specifikime

Kontroll i zhvillimit t&
vendbanimeve té reja brenda
kufijve té€ vendbanime -
pérmirésim estetik dhe
funksional - zhvillim policentrik
Lloji i zhvillimit t& pritshém n& 15 | Zhvillimi i veprimtarisé

vitel e ardhshme ekonomike dhe té biznesit né

Shkurtimisht ndryshime n&
pérdorim toke, pérdorime té reja

,, ; toke etj.
zona t& organizuara
Fugizim i sektorit t& bujqésisé
dhe atij 1€ p€rpunimit
Forcim - zhvillim i
infrastrukturés teknike
) Bujqési, Industri dhe ekonomi, Bazuar né kategorité bazé dhe
Pérdorimet kryesore t& . : . e
. Alktivitete sociale dhe nénkategorité e pérdorimit t&
propozuara té tokés S )
: rekreacioni tokés

Numri i popullsisg s& pritshme Vlerésimi sipas parashikimeve

shtesé né 15 vitet e ardhshme CULELT demografike
S S Sipérfaqja g€ pritet t& shtohet
Sl;:erf aq)a & perel lth_shme ¢ 34.13 ha pér banim né 15 vitet e
ndértimit t& shtuar pér banim
ardhshme

Sipérfagja e pérgjithshme e 124.88 ha Specifikimi i funksioneve
ndértimit t& shtuar jo pér banim ) biznes, tregti, industri etj.
Sipérfaqe e pérgjithshme e zonave | Zonat e mbrojtura, zona pér
n& mbrojtje konservim etj.
Sipérfaqe e pérgjithshme e

. . 2 ha
banesave pér strehim social
Sipérfage té gjelbra shiesé 61.27 ha Parge, pyje etj.
Numri i nj&sive strukturore 245




3. Té dhéna financiare

Emértimi

Vlera dhe Njésia

Specifikime

Vlera e pérgjithshme e planit e
investimeve kapitale

3,451,959,295.26 leké
24,934,737.01 €

Duhet té jeté né pérputhje me
programin buxhetor afatmesém

Fazat e zbatimit t& zhvillimit

1: 2016-2018
11: 2019-2020
11: 2021-2025
1V: 2026-2030

T& ndara né periudha brenda
vlefshmérisé kohore té planit p&r
njésité strukturore pérkatése

Studimin teknik t& parafizibilitetit

investime prioritare:
2,120,343,541.02 leké
(15,316,000.00 €)

rrugé: 17.63%

ndértimi i sistemeve t&
furnizimit me uj#, kanalizimeve,
Impjanit t& Trajtimit t& Ujerave
te Zeza (ITUZ) dhe Hapesirés
pér Groposjen Higjenike t&
Mbeturinave (Landfill): 76.72%
ripyllézim, zhvillimin i
burimeve bujg&sore dhe krijimin
i hapésirave t€ gjelbra: 5.65%

Argumentohet zgjidhjae
propozuar dhe kostot e péraférta
me zérat kryesoré

4. Dokumenti i PPV-s& pér dorézim

Nr. | Kapitulli/Dokumenti Hartohet/Miratohet l'le.f s ARG .
ligjore kontrollit

1. Strategjia territoriale Hartohet dhe miratohet Neni ¥

2. Analiza dhe vier&simi i Hartohet dhe miratchet si pjesé e planit | Neni v
territorit

3. Parashikimet e planit Hartohet dhe miratohet si pjesé e planit | Neni v

4. Vlerésimi strategjik Hartohet dhe miratohet Neni V
mjedisor

5 Materiali hartografik Hartohen dhe miratohen Neni v

6. Rregullorja e PPV-sé& Hartohet dhe miratohet Nenet y

5. Hartat bashkélidhur dokumentit té& shkruar t& PPV-sé sipas rregullores s planifikimit

Nr. | Tematika e hartés | Lioji i hartés Shkalla | Kodiihartés | 52
ontrollit
I. | Harta bazé Harta bazé vektoriale e njésisé 1:50,000 | H.01 (Fazal) N
vendore dhe topografia
2. | Vizioni strategjik i | Drejtimet kryesore t& 1:50,000 | H.02 (FazaIl) v
zhvillimit t8 planifikimit dhe zhvillimit t&
territorit territorit; objektivat; fazat
kohore t& zbatimit t&
programeve.
3. | Elementet Topografik; gjeologo- 1:50,000 | H.03, H.04, N
ekzistuese té inxhinierik; hidrogjeologjik dhe H.23, H.24,
territorit hidrografik; e makrozonimit H.25, H.26,
dhe, sipas rastit, mikrozonimit H.27, H.29,
sizmik; boniteti i tokave; H.30
burimet natyrore, si: mjedise (Fazal)




pyjore, kullota, sipérfaqe ujore,
rezervate, miniera dhe t& tjera 18
késaj natyre; zonat e mbrojtura
natyrore dhe té trashégimisé
kulturore dhe historike.

4, | Pozicionimi Kufijté territorialé né rajon; 1:50,000 | H.07 (Fazal) Y
strategjik né raport | Identiteti historik, urban,
me rajonin ekonomik
5. | Vlerésimi Pozicionimi dhe p&rqéndrimi i 1:50,000 | H.08 (Faza ) v
ekonomik burimeve dhe poleve ekonomike
lokale; elementet e
konkurrueshmérisé; shpémdarja
e sektoréve dhe e fuqisé
punétore.
6. | Vlerésimi social Shérbimet sociale; shkollat; 1:50,000 H.09 (Fazal) v
shéndetésia
7. | Vlerésim Pérgéndrimi i popullsisé né 1:50,000 | H.10 (Fazal) ¥
demografik territor; lévizjet e popullsisé né
vite; shp&rndarja e popullsisé né
nivel banese dhe pér tipologji
banesash; sipérfagen e banimit
pér person sipas
tipologjive 1& banesave; numri i
banesave né nj& strukturé banimi
sipas tipologjive né territor.
8. | Analizae planeve | Pérdorimi i tokés;
té méparshme infrastrukturat; intensiteti i
ndértimit.
9. | Pronat Pérdorimi i pronave publike; 1:50,000 | H.12A v
problemet né marrédh&niet e 1:5,000 H.14B
pronésisé né territor; zonat (Fazal)
informale sipas llojeve dhe
ecuris€ s€ integrimit
10. | Réndésia Zonat dhe strukturat 1:50,000 | H.13 (Fazal) v
kombétare
11. | Problemet Vendndodhja e elementeve 1:50,000 | H.14A (Faza R
mjedisore ndotése dhe me ndikim negativ; §)
Shkalia e ndikimit negativ té
burimeve ndotése né territor
12. | Pérdorimi ekzistues | Kategori bazé; nénkategorité; 1:50,000 H.15A v
i tokés funksionet dhe aktivitetet 1:5,000 H.15B
(Fazal)
13. | Infrastrukturat Furnizimi me ujé; ujérat e zeza; | 1:50,000 | H.16 (Fazal) v
mbetjet urbane; rrugét; ndrigimi;
transporti; lidhja me
infrastrukturat kombétare
14. | Cilésia fizike e Nivelet e cilésisé; rekomandime | 1:50,000 H.17 (Fazal) v
strukiurave pér riparim, rigjenerim,
rizhvillim.
15. | Tipologjité Zona sipas njétrajishmérisé sé 1:50,000 | H.18A v
hapésinore llojit dhe volumit té strukturave, | 1:5,000 H.18B
ményrés s€ vendosjes né parcelé (Fazal)

dhe né& territor, skemés rrugore
dhe t& hap&sirave publike, si dhe




lartésisé sé strukturave

16. | Periferaliteti Zona sipas: largésisé nga gendra | 1:50,000 | H.19A, y
e zonés sé& banuar; largésisé nga H.19B,
gendrat e pungsimit; lidhjes me H.35A,
sistemin rrugor; lidhjes me H.35B
rrjetet e infrastrukture dhe (Fazal)
sigurimi t& shérbime sociale;
nivelit t& p&rafért t& t& ardhurave
té shtresave shoqgrore;
plotésimit me funksione sipas
kategorive bazé t& pérdorimeve
tZ tokés; nivelit & kriminalitetit
dhe sigurisé s& jetés;
problemeve t& ndryshme sociale
pérfshiré p&rjashtimin social.
17. | Elemente t& Objekte dhe struktura, natyrore | 1:50,000 | H.20 (Fazal) v
vegarnta territoriale | apo artificiale, me ndikim n#
gytet dhe hapésirg-formim
18. | Nevojat pér strehim | Zona sipas nevojés dhe cilésisé | 1:50,000 | H.17 (Fazal) v
1:25,000 | H.07 (Faza II)
19. | VSM Hartat p&rshkruese, analizuese 1:50,000 H.01, H.02, v
dhe vlerésuese H.03, H.04,
H.05, H.06
(Faza IV)
20. | Parashikimi i 5 sistemet; kategorité bazé dhe 1:25,000 | H.18.1-18.4- vV
pérdorimit t& toké&s | n&nkategorité; funksione dhe 18.6-18.10
aktivitete; qendrat, polet, 1:50,000 | H.18.2A-
korridoret kryesore t& zhvillimit 18.3A
ekonomik; tipologjité e H.18.5A-
parashikuara hapé&sinore; zonat e 18.11A
réndésis€ kombétare; 1:5,000 H.18.7A-
njésité strukturore; zonat me 18.8A-18.9A
prioritet zhvillimi; zonat pér H.18.2B-
PDV; shpérndarja e popullsisé; 18.3B
plani i strehimit; (& tjera H.18.5B-
18.11B
H.18.7B-
18.8B-18.9B
H.18.7C-
18.8C-<18.9C
(Faza IIl)
21. | Shérbimet dhe Rrjetet e infrastrukturave; 1:50,000 | H.19.1A, v
infrastrukturat e Objektet e shérbimeve sociale H.19.2A,
propozuara dhe rrezet e mbulimit H.19.3,
1:5,000 H.19.5A,
H.19.6A,
H.19.1B,
H.19.1C,
H.19.2B
H.19.5B,
H.19.5C, e SH
8 <
{
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H.19.6B

(Faza III)
22. | Instrumentet e Zonat pér transferim t€ s€ drejtés | 1:5,000 H.20 (Faza
drejtimit t& pér zhvillim; Zona pér intensitet 1y
zhvillimit me kushte; Zona pér zhvillim t&
detyrueshém t€ tokés; Zonat e
preferimit; Zonat e pezullimit t&
zhvillimit; Zonat pér servitut
publik
23. | Plani i veprimeve tHarta e fazimit t€ zhvillimit 1:25,000 | H21A
sipas njésive strukturore dhe 1:5,000 H.21B
sipas infrastrukturave; Tjetér (Faza III)

sipas rastit




1. SHFRYTEZIMI I TOKES DHE PLANI I ZONIMIT

1.1. Ndarja e territorit né sisteme territoriale

Strategjia € propozuar territoriale ka pér qéllim zhvillimin e géndrueshém dhe té balancuar t&
Bashkis€. Objektivat strategjike t& p&rcaktuara né aksin e prioriteteve dhe politikave, sipas rradhés
s€ tyre perkthehen né projekte dhe ndérhyrje specifike t& propozuara. Ndérhyrjet e propozuara
mund t€ shoqérohen me ndryshime né masén dhe gjendjen e sistemeve ekzistuese territoriale, sig
pércaktohet né¢ VKM nr. 671 daté 2015/07/29 "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té
territorit”, dhe jané€ reflektuar né fazén e I-ré&. Né shumicén e rasteve, ndryshimet né sistemet
territoriale jané té& pritshme, dhe korrespondojné direkt me objektivn e ndérhyrjeve duke shérbyer
pér::

a) ruajtjen / mbrojtjen e métejshme té sistemit territorial,
b) zgjidhjen e konflikteve midis sistemeve territoriale,
c) sigurimin e pajtueshmérisé / plotésueshmérisé midis sistemeve territoriale.

Né disa raste, ndryshimi i karakterit dhe pérdorimit té njé sipérfaqe toke mund té shkaktojé efekte
negative né ndonjé nga sistemet, kryesisht né até natyror. Né kuadér t&¢ VSM do t& behet njé
vierésim i ndikimeve t&€ mundshme mjedisore dhe do t& propozohen masa pér t& monitoruar dhe pér
zbutur k&to ndikime.

Ndryshimet sipérfagésore/sasiore né sistemet territoriale lindin si p&r shkak té sipérfages q&
kérkohet pér zhvillimin e njé vepre, ashtu edhe prej kushteve qé& duhet t& plotésohen né zonén
pérreth (mbrojtja, distanca minimale, etj) duke u bazuar né legjislacionin aktual (si edhe
angazhimin dhe déshirén institucionale). Duke pasur parasysh se njé projekt mund t& pérfshijé njé
zoné t& caktuar, e cila ndryshon karakterin - pérdorimin dhe kalon mé pas nga njé sistem territorial
né njé tjetér, mund t€ b&jmé njé vlerésim t& pérafért té ndryshimeve nga sistemi né sistem, né bazé
t€ krahasimit t& pérqindjes sé& shpémdarjes aktuale té sipérfaqes t€ pérgjithshme t& Bashkisé né pesé
sistemet territoriale dhe té raportit q¢ hartohet pas implementimit t& projekteve té propozuara né
planin e veprimit t& propozuar (shih. tabelén 1.1.1). Theksojmé se ky &shté njé& vlerésim paraprak,
pasi n& zonat t& cilat jané pércaktuar pér zhvillimin e sistemeve do t& duhet nj& studim mé té
detajuar.

Gjithashtu, pavarésisht nga ndryshimet né zon&n e zén& nga sistemet territoriale, dalin dhe
ndryshime cilésore, ndryshime né& karakteristikat e cilésisé s&¢ mjedisit urban, rural, natyror etj.
Pérmirésimi i karakteristikave t€ cilésisé &shté nj& element bazé dhe i synuar pér ndérhyrjet. Pér
¢do ndikim negativ do t€ b&het njé vlerésim i detajuar né Studimin e Ndikimit n& Mjedis.
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Sipérfagja e vlerésuar
SISTEMET E pas aplikimit t&
PERDORIMIT TE TOKES | projekteve t& propozuara
pérqindja %
Sistemi natyror 21.34
Sistemi ujor 1.33

Sistemi bujqésor 62.16

Sistemi urban 13.49

Sistemi infrastruxturor 1.68

Tabela 1.1.1: Shpérndarja e sipérfages sé tokés sé Bashkisé né pesé sistemel territoriale bazuar né giendjen e
materializuar dhe pas implementimit t¢ propozimeve té planit 1€ veprimit

Lidhur me shpémdarjen aktuale té territorit té Bashkisé né pesé sistemet, mbulohen nga toka
bujqésore dhe e kultivuar. Tokat bujqésore shtrihen pérgjithésisht né& veri, qendér-peréndim e
jugperéndim dhe jané nj& burim i réndésishém ekonomik pér zonén. Prioritet kryesor i studimit
&shté mbrojtja maksimale e tokés bujqésore dhe menaxhimi i qéndrueshém i saj. Reduktimi i
sistemit bujqésor do t€ keté pérqindje t& vogél. Ndryshimet jané t& pikézuara e t€ kufizuara dhe nuk
ndryshojné karakterin mbizotérues rural t& zongs. Zona mé e réndésishme q¢ ka kryesisht karakter
rural sot, shtrihet né veri té strukturés urbane té selisé sé Bashkisé dhe deri tek by-pasi i ri rrugor.
Né kété zoné propozohen projekte dhe ndérhyrje qé gjykohen té nevojshme, né kuadér t€ strategjisé
s& propozuar dhe parashikimit t& rritjes t& fluksit t& popullsisé e aktiviteteve ekonomike n€ zonén
urbane e pérreth. Propozohet né& veganti, zhvillimi urban, zhvillimi i pargeve e zonave te gjelbra
rekreative, zhvillimi i zonave té organizuara pér aktiviteteve ekonomike e biznes, ndérhyrje t€ cilat
pérkthehen né ndryshim t& vogél né pérqindje & sistemin urban. Parku i gjelbér e rekreativ
propozohet né njé zoné né veri té vendbanimit Syzez.

Sistemi urban zé sot njé pérqindje t& réndésishme té sipérfaqes sé pérgjithshme t€ territorit,
Ndértimet jané shpérhapur né ményré té parregullt, me mjaft probleme né planifikimin urban dhe
infrastrukturén sociale. Ndérhyrjet synojné pérmirésimin estetik dhe funksional té territorit urban,
modernizimin e infrastrukturés teknike dhe sociale dhe rigjenerimin ekonomik i bazuar né
organizimin e zonave ekonomike. Gjithashtu jang béré pérpjekje pér té rregulluar kufijté ekzistues
t& zonave urbane, nga e cila rezulton njé ndryshim i vogél né€ masén e sistemit urban.

Propozohen ndryshime té kufizuara né sistemin natyror. Sipérfaqet natyrore shtrihen kryesisht né
juglindje, né livadhe e kullota, por né vitet e fundit jan& tkurrur pér shkak t& bujqésisé intensive,
guroreve dhe ndérhyrjeve té tjera t& njeriut. Pra, synohet ruajtja dhe menaxhimi i integruar i
peisazhit. '

Ndryshimet, si né territorin natyror dhe até bujgésor kané té béjné kryesisht me infrastrukturén bazé
teknike (rrugé, ujésjellés, kanalizime, menaxhimin e mbeturinave) qé konsiderohen €
domosdoshme, duke pasur parasysh pozitén géndrore té bashkisé dhe banimet e dendura dhe té
shpérhapura. Me géllim ruajtjen e territorit fizik e bujqésor, infrastruktura e re do t& mbrojé zonat
natyrore e rurale nga ndotja e degradimi. Impiantet e propozuara té trajtimit t& ujérave té zeza dhe
landfilli pér depozitimin e mbetjeve do té sjellin pérfitime t€ réndésishme. Gjithashtu, lidhjet e reja
rrugore do t& pérmirésojné ndérlidhjen e zonave té banuara (sistemi urban). Theksojmé se rritja €
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dukshme e pérgindjes s& sipérfaqes sé sistemit infrastrukturor bazohet né vlerésimet paraprake,
ndérsa pozicionet e sakta dhe zonat e veprave teknike do t& pércaktohen nga studime t€ veganta.

Pérfitime t& réndésishme nga projektet e reja té infrastrukturés do rezultojné edhe pér sistemin ujor.
Rezerva ujore &shté nén presion t€ réndg nga aktivitetet e njeriut dhe duhet t& ruhet n& kuadrin e
menaxhimit t€ integruar, racionalizimit t& konsumit dhe kursimit t& rezervés ekzistuese. Nuk
propozohet asnjé ndryshim i dukshé&m né sipérfagen e sistemit ujor.

Né vija t&€ pérgjithéshme, ndryshimet € médha jané té kufizuara, duke synuar ndryshimin e
karakterit t& zonés dhe mbrojtjen e territorit natyror, rural e ujor.

1.2. Kategorité bazé dhe nén-kategorité

Bazuar né neni 74 t& Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave Nr. 671 t& vitit 2015 “Pér miratimin e
rregullores sé planifikimit t€ territorit” zonat pérbéjné elementé té pandashme té territorit urban, me
karakteristika ose pérdorime té veganta apo t& nj&jta, ekistuese a té planifikuara, Cdo zoné pérbéhet
nga dy ose mé shumé njési. Gjaté procesit t& zonimit do té pércaktohen pérdorimet e tokés, qé do t&
lejohen né secilén zong, njé ose mé shumé (t& pérziera). Zonimi mban parasysh, bazuar né& neni 74,
kriteret si mé poshté vijon:

- Harmonizimin e pérdorimeve té tokés, brenda njé zone ose midis zonave fqinje.

-~ Ruajtjen dhe pérmirésimin e karakterit t& njé zone dhe harmonizimin e interesave publike dhe
private né zhvillimin e saj.

—  Pé&rmirésimin e l&vizshmérisé, rregullimin e trafikut dhe sigurimin e aksesit t& barabarté pér t&
gjithé.

- Zhvillimin e géndrueshém t& gjithé territorit.

Territori e Bashkisé s& Urés Vajgurore u nda né shtaté zona, ku secila zoné u nda né shtaté njési,
(pjesé t€ zonave, fginje ose té largéta né vende t& tjera). N&é ¢do njési do t& lejohet njé ose disa
kategori bazé e pérdorimit t& tokés (kategori t& pérziera). Té gjitha kategorité bazg t& pérdorimit t&
tokés, prej té cilave do t€ zgjidhet, parashikohen né nenin 77 t¢ Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave
nr 671, t& vitit 2015 “Pér miratimin e rregullores s€ planifikimit t& territorit” me kodet dhe
pérmbajtjen pérkatése si mé poshté vijon:

— Kategoria “banim”, me kod “A”, i cili pérfshin funksione dhe aktivitete t& banimit.
— Kategoria “industri dhe ekonomi” me kod “IE” ku pérfshihen & gjitha llojet e industrive,

aktivitete nxjerrjesh dhe pérpunim mineralesh e materialesh ndértimi, parqe industriale dhe

logjistike, dhe t& pérziera industriale dhe ekonomike.

- Kategoria “bujqési” me kod “B” pérfshiré aktivitetet ndihmése dhe né funksion t& drejtpérdrejté
t& bujqésise.

-~ Kategoria “shérbime” me kod “S” pérfshin shérbime tregtare, zyra dhe qendra biznesi

-  Kategoria “Pérdorimi i vegant&”, me kod “V”, pérfshihen varrezat dhe ¢do territor apo strukturg
qé nuk pérfshihet né kategorité e tjera bazé.

- Kategoria “ujéra”, me kod “U” pérfshin té& gjithé trupat ujoré, pérfshiré brigjet, sipas
pércaktimeve té legjislacionit pér ujérat.
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Kategoria “toka natyrore”, me kod “N” pérfshin zonat ¢ mbrojtura dhe monumentet e natyrés,
pyjet, kullotat dhe tokat e pafrytshme.

Kategoria “trashégimi dhe monumente kulture dhe historike”, me kod “M”, sipas pércaktimeve
té legjislacionit t& posagém, pérveg atyre g€ banohen.

Kategoria “zona ushtarake”, me kod “ZU”, pérfshin territore dhe objekte t& klasifikuara si té
tilla né territor apo né legjislacionin e posagém.

Kategoria institucione”, me kod “IS” pérfshin objekte pér administratén dhe strukturén
shtetérore, sistemi gjyqésor, institucione t& mbrojtjes civile dhe kombétare, sistemi i burgjeve.
Kategoria “aktivitete sociale dhe rekreative”, me kod “AR”, pérfshihen aktivitete sociale,
kulturore dhe rekreative e sportive, sipas legjislacionit té€ posagém.

Kategoria arsim”, me kod “AS”, sipas legjislacionit t& posag&m.

Kategoria “shéndetési”, me kod “SH”, sipas legjislacionit t& posagém.

Kategoria “infrastruktura”, me kod “IN” pérfshin t& gjitha pjesét e infrastrukturave teknike, pér
transportin, furnizimin me ujé, furnizimin me energji elektrike, dhe te tjera sipas legjislacionit
t& posagém.

Pér disa prej kategorive t& pérmendura mé sipér u pércaktuan nénkategori té veganta, té cilat
propozojmé té zbatohen né njési t& vecanta, né pérputhje me karakterin, vecorit€ dhe géllimin pér
mbrojtje ose destinacionin e zhviilimit.

Nénkategorité, dallojné né pérmbajtjen e tyre, pra, nése lejohen apo ndalohen disa pérdorime t&
kategorisé bazé apo vendosen disa kufizime. Né tabelén e m&poshtme parashtrohen nénkategorité e
pérdorimeve t& tokés sipas kategorive bazé:

Kategorité | Kodi “““"‘L‘:ﬁ‘i’““’ * | Pérmbajtja/kufizimet
IE.| Lejohen gurore dhe miniera né distancé prej 200m. nga kufijté e zonave
2 t& mbrojtura dhe 500m. nga kufijté e vendbanimeve.
Gurore me kushte: vazhdojné té funksionojné vetém ato ekzistueset dhe
IE.2 lejohet njé e re vet&m pas hartimit & studimit t& vegant# t& kapacitetit t&
mbrojtjes dhe t& peisazhit dhe zévendésimit t& ekzistueses.
Pika karburantesh, servise makinash, shérbime né funksion té prodhimit
IE.3 (me ndikim té ulét né mjedis) dhe objekte magazinimi me shqetésim (&
Industri dhe IE ulét, )
ekonomi IE4 Me ndikim 1€ ulét né mjedis.
IE.5 Me shqgetésim 1€ ulét dhe mesatar.
Ato qé lidhen me nxjertjen dhe transportin e naftés - léndéve djegése
IE.6 fosile. Krijimi i zonés te pandériuar (& mbrojtjes s& gjeré 200 m., brenda
kufijve té saj.
IE.7 Shérbime n# funksion té prodhimit {me ndikim t& ul&t né mjedis).
IE.8 Shérbime n& funksion & prodhimit (me ndikim t&é ulét né mjedis),
' objekte pér pérpunimin e prodhimit bujqésor me shqetésim t& ulét.
B.1 Nuk lejohen ndértimet.
Bujqési B B.2 Ejei{f:en vetém objekiet blegtorale vetém né& zona qé& nuk ka kanale
B.3 Lejohen vetém ndértimet e lehta pa themele.
Hotele deri né 100 shtretér, teatro-kinema-ndértesa shfaqjesh, ndértesa
AR.1 . . L
Aktivitete dhe ambjeqtq__s_pg_r_t_gve, hfpeswa té g]elbra.. ' ;
. Hotele deri n& 20 shtretér, ndértesa shfagjesh deri ng& 300 m~, ndértesa
sociale dhe AR AR.2 dh bi ve. hangsira t& mielb
rekreacioni e ambjente sportive, hapgsira € giel ra,.
AR.3 Hapésiré e hapur rekreacioni, vend parkimi,
ARA4 Objekte dhe terene sportive,
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ARSS Pa'rqe, kénde lojérash, sheshe, objekte rekreacioni dhe atletizmi né |
= 3 natys,
ARG Hotele deri né 50 shtretér, restorante-kafene deri né 300 m?, objekte pér
’ kulturé dhe rekreacion, objekte dhe terene sportive, hapésira t& gjelbérta.
AR.7 Hgtele deri né 20 shtretér, objekte kulturore dhe rekreacioni deri né 300
: m’, terene sportive, hapésira t& gjelbérta.
IN. Terminali | autobuzave, rezervuarg uji dhe sistemi t& furnizimit me ujg,
i stacione pompimi, objekie & Burimeve t€ Rinovueshme 1& Energjisé.
Ato gé lidhen me nxjerrjen dhe transportin e nafiés - l&ndéve djegése
Infrastruktura IN IN.2 fosile. Kérkohet knjmu i _zonés s& patrukturuar t&8 mbrojtjes me gjerssi
200m. brenda kufijve 1€ saj.
IN.3 Rezervuaré t& furnizimit me ujg, stacione pompimi t& kanalizimeve.
IN.4 Vepra té Burimeve t& Rinovueshme té Energjisé, t& furnizimit me ujé, &
’ mbrojtjes kundér pérmbytjeve.
. 5.1 Hapésiré pér tregun ushgimor né natyré.
BTN S 5.2 Dygane tregtare deri n& 300 m°, zyra,
IS.1 Objekte 1& kujdesit dhe mbrojtjes sociale. .
Institucione 1S 1S.2 Banka, ndértesa t& mbrojtjes dhe kujdesit social, n& nj& zon& prej 300
m".
Shéndet&si SH SH.1. Farmaci, klinika, ambulanca.
Arsim AS AS.1 Shkolla, gerdhe, kopshte.
Toka natyrore N N.1 Lejohen aktivitete mbrojtjeje dhe ripyllézimi.
Pérdorimi i v V.1 Varreza,
vegantd
Ujéra U - -
Trashégimi dhe |
monumente M . .
kulture dhe
historike
Banimi A - -
Zona ushtarake ZU - -

Tabela 1.2.1; Nénkategorité e pérdorimit t¢ tokés sipas kategorive bazé.

Pér pércaktimin e zonave né Bashkiné e Urés Vajgurore u mbajtén parasysh, pérvec kritereve té
pérmendura né€ nenin 74, edhe:

Shtrirja dhe gjendja e sistemeve ekzistuese t& tokés, pérdorimet ekzistuese té tokés dhe
aktivitetet.

Veprimtaria aktuale ekonomike dhe specializimi.

Plani strategjik i propozuar me objektivat p&r mbrojtjen, rritien dhe menaxhimin e
qendruesh&m t& zonave natyrore dhe bujqésore, t& burimeve ujore dhe té mjedisit t& banimit.

Né zonén e studimit propozohen zonat € méposhtme:

Zona e Zhvillimit Rural (ZR), e cila pérfshin tokat e mbjella, sipérfaqé nat};rore dhe kullota.
Kjo zoné shtrihet né qendér dhe né jug, né zona me reliev me shumé degézime, shumé pérrenj e
rezervuare. Pérfshin toka natyrore (sistem natyror) dhe bujqésore (sistemi bujqésor) té cilat nuk
jané t€ kultivuara né ményre intensive. Ka karakteristika t€ pérbashkéta dhe trajtohen té
unifikuara. Synimi &shté mbrojtja e peisazhit bujgésor dhe menaxhimi i qéndrueshém i
burimeve natyrore komplekse.

Zona arkeologjike né Dimal.

Zona e zhvillimit t& malit Shpirag (ZS) e cila pérfshin malin me t& nj&jtin emér dhe shtrihet n&
juglindje t& Bashkisé. Kjo zong& pérfshin sipérfaqe té sistemit natyror, bujqésor dhe urban.
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Propozohen mé shumé kufizime lidhur me zonén e zhvillimit t€ hapésirave bujqésore pér &
ruajtur karakterin natyror,

e Zona e Zhvillimit t& tokés Bujgésore (ZB) pércaktohet né pjesén veriore t& Bashkisg, né veri té
rrjetit rrugor kombétar dhe né zona né jug té tij drejt peréndimit. Perfshin toka fushore dhe té&
kultivuara né ményré intensive, t& cilat pérb&jné njé burim ekonomik t€ réndésishém pér kété
rajon. Duke synuar rruajtjen maksimale dhe menaxhimin e géndrueshém t& tokés bujqésore,
propozohet gé t& lejohet vetém bujgésia dhe infrastruktura teknike.

e Zona Ekonomike (ZE) pérfshin zonat né gendér dhe né lindje, t& cilat destinohen pér
akomodimin e industrive si dhe veprimtarive ekonomike prodhuese. Zonat ekonomike t&
propozuara vendosen né kontakt dhe né té dyja anét e rrjetit rrugor kombétar. Pérveg qasjes né
rejetin rrugor, pér vendosjen e tyre u morrén parasysh terreni, aférsia me gendrén urbane té
Bashkisé dhe péraéndrimet ekzistuese. Pércaktohen si zona pér aktivitete industriale, me ndotje
té ulét dhe t& mesme, aktivitete t& nxjerrjes sé naftés dhe shérbime ekonomike.

e Zona e Infrastrukturés Urbane (ZI) pércaktchet né dy pozicione, né gendér dhe né lindje pér té
vendosur infrastrukturé teknike t& réndésishme pér Bashkiné. Béhet fjalé pér landfille- vende &
depozitimit t& mbetjeve urbane dhe vende té pérpunimit t€ mbetjeve inerte nga gérmimet,
ndértimet dhe shembjet.

s Zona e Zhvillimit Urban (ZU) pérfshin t& gjitha zonat e banuara. Béhet fjalé pér zona g€ i
pérkasin sistemit urban dhe rrethohen nga vija e gjelbér. Kjo zoné ka mé shumé njési. Késhtu,
né varési té njésisé 1€ cilés i takon njé zoné propozohen aktivitete pér banim, shérbime, sociale
dhe rekreative, industriale ekonomike, arsimi, shéndetésie, infrastrukturé teknike etj.

1.3. Ndarja e territorit né njési

Zonat, gé pamé né kapitullin ¢ méparshém 1.2, dallohen n& njé ose mé shumé njési, q€ mund t'i
korrespondojné sistemeve t& ndryshme territoriale ose té ndryshojné né bazé t€ kritereve t€ tjera,
p.sh. pérdorime, zhvillimi i synuar, etj. Né ¢do njési p€rcaktohen njé ose mé shumé kategori
pérdorimesh té tokés (kategori té pérziera) sipas nénkategorive / aktiviteteve / funksioneve
pérkatése.

Zona e Zhvillimit Rural (ZR) ndahet né dy kategorité t& veganta, njésia ZR.1.1-1.31 q& pé&rfshin
zona té cilat i pérkasin sistemit natyror dhe njésia ZR.2.1-2.67 q& pérfshin zona t€ cilat i pérkasin
sistemit bujgésor. Pérdorimet q& propozchen jané té pérshtatura me ato ekzistuese, me synimin pér
té respektuar peisazhin rural. Pér njésiné ZR.1.1-1.31 propozohen pérdorime té bujqésisé,
infrastruktura teknike, ujéra, trashégimi dhe monumente kulture dhe historike, por nuk lejohen
absolutisht ndértimet, ndérsa n& njésiné ZR.2.1-2.67 qé€ pérkon me zonat natyrore t€ hapésirés
rurale, propozohet bujqésia, infrastruktura teknike, ujéra, pérdorimet specifike (varreza), aktivitete
industriale dhe ekonomike (gurore dhe miniera né distancé prej 200 m nga kufijté e zonave t&
mbrojtura dhe 500 m nga kufijté e vendbanimeve) dhe facilitete ushtarake.

N& vendin arkeologjik ekzistues t&€ Dimalit propozohet zon€ mbrojtje (PA).

Zona e zhvillimit t& malit Shpiragu (ZS) pérbén dy zona kodrinor me kufizime dhe pérkon me
sistemin natyror dhe bujgésor. Kjo zon& ndahet né dy njési, né t& cilat propozohen aktivitete
industriale dhe ekonomike si gurore me kushtézime (mund t& vazhdojné té funksionojné vetém ato
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ekzistuese dhe lejohet njé gurore e re vetém pas hartimit t& studimit t& vecanté t& peisazhit dhe
zévendésimit té asaj ekzistuese), infrastruktura teknike, bujgésia (ndalohen ndértimet) dhe
aktivitetet e mbrojtjes dhe té ripyllézimit t& sipérfageve natyrore.

Zona e Zhvillimit t& Aktiviteteve Bujqésore (ZB) ndahet né dy kategorité: ZB.1., e cila pérmban
njésité ZB.1.1-1.7. e cila pérfshin zona t& sistemit bujq&sor, dhe ZB.2., e cila pérmban njésité
ZB.2.1-2.22., e cila pérfshin zona té sistemit natyror. Né njésité ZB.1.1-1.7. propozohen pérdorime
té bujqésisé (lejohen objektet blegtorale vetém né zona q& nuk ka kanale ujitje), ujéra dhe t&
infrastrukturave teknike, dhe né njésité¢ ZB.2.1-2.22. propozohen bujgési {nuk lejohen ndértimet),
toka natyrore dhe infrastruktura teknike.

Zona Ekonomike (ZE) pérmban njésité e méposhte:

Njésité nga ZE.1.] deri n& ZE.2.2 pérbéjné Zonén e shérbimeve qéndrore urbane (ZE.l1.1-1.2: VL
t€ qytetit & ZE.2.1-2.2: VP t& qytetit) dhe pérkojné me sistemin urban. Né& njésité né fjalé
propozohen aktivitete industriale dhe ekonomike si pika karburanti, servisa makinash, laboratoré
profesionalé dhe facilitete magazinimi me shqetésim t& ulét, shérbime, institucione, aktivitete
sociale dhe rekreacioni dhe infrastruktura teknike (stacion autobusi, rezervuaré uji dhe sisteme t&
furnizimit me uj&, stacione pompimi, facilitete t&€ Burimeve t& Rinovueshme t& Energjisé).

Njésia ZE.3.1-3.5 pérbén Zonén e aktiviteteve industriale me shqetésim té ulét dhe pérkon me
sistemin urban: N& kété njési propozohen aktivitete industriale dhe ekonomike me ndikim t& ulét né
mjedis, pérdorime specifike dhe infrastruktura teknike.

Njésia ZE.4.1-4.2 pérbén Zonén e aktiviteteve industriale me shgetésim mesatar dhe pérkon me
sistemin urban. N€ kété njési propozohen aktivitete industriale dhe ekonomike me shqetésim t& ulét
dhe mesatar, pérdorime specifike dhe infrastruktura teknike,

Njésia ZE.5.1-5.2. pérbén Zonén e shpimit t& naftés dhe pérkon me sistemin urban. N& kété njési
propozohen bujqési (vetém struktura t& lehta, pa themele), aktivitete industriale dhe ekonomike qé
lidhen me shpimin dhe transportin e naftés — e léndéve djegése fosile, dhe infrastrultura teknike me
kushtin e krijimit t€ zonés s€ pastrukturuar té mbrojtjes me gjerési 200 m brenda kufijve t& saj.

Zona e Infrastrukturave Urbane (ZI) ndahet né dy njgsi: njésia ZI.1 q& pérkon me sistemin
infrastrukturor dhe p&rbén njé vendgrumullim mbetjesh urbane (landfill - mbetjet urbane) dhe
njésia ZI1.2 q& pérkon me sistemin infrastrukturor dhe né té cilén propozohet krijimi i Hapésirés sé
mbledhjes sé€ mbetjeve inerte (landfill - mbetjet inerte).

Zona e Zhvillimit Urban (ZU) &shté ndaré n& shumé njési t& veganta, né bazé t& njé séré kriteresh,
si ndértimet ekzistuese, tipologjia e rezervés ndértimore, kushtet e ndértimit dhe pérdorimet e tokés
(gjendja aktuale dhe propozimi), relievi, kushtet e rrjetit rrugor dhe unitetet e dallueshme té
banimit, etj.

Ura Vajgurore e cila éhté edhe gendra e vetme urbane, ndahet n& mé shumé njési (ZU.1 deri né
ZU.20.2). Jan€ njési me hapésira t& pérbashkéta, me pérdorime rekreacioni dhe shérbime sociale
dhe njési té banuara dhe pérdorime té shumta t& lejuara q& pérshtaten me karakterin e kombinuar
dhe funksionimin ekzistues t€ rrjetit urban. Pérdorime t& shumta — t& kombinuara pércaktohen edhe
né vendbanimet mé t€ médha t& popullsisé né t& cilat pérgéndrohen edhe pérdorime té tjera pérveg
atyre t€ banimit dhe shfagin njé funksionin urban thelbésor (vendbanimet Poshnje, Kutalli,
Drenovicg). Ndryshimi me qytetin konsiston né pérmbajtjen e kategorive té pérdorimeve té tokés
A SHO B
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dhe né faktin se jané véné disa kufizime, p.sh. n€ kapacitetin e njésive hotelerike, atj. Vendbanimet
mé & vogla t& popullsisé pérbéjné, né vija té& pérgjithshme, nga njé njési secila ku pérqéndrohen
pak pérdorime té lejuara, si banimi, ndértesa t& kujdesit dhe mbrojtjes sociale, aktivitete sociale dhe
rekreacioni me kufizime, laboratoré profesionalé me shqetésim té ulét, facilitete arsimimi dhe
kujdesi.

Né lidhje me pérdorimet e tokés, éshté béré njé pérpjekje pérshtatjeje e atyre g€ pérmenden mé lar,
me ato q& pércaktohen né kategorité e pérdorimit t& tokés t€ VKM 671/2015.

1.4. Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeti kryesor i infrastrukturés

Duke shqyruar infrastrukturén sociale né Bashkiné e Urés Vajgurore, propozohet fuqizim i
vendbanimeve qé kan& pérmasa relativisht t&¢ médha té popullsisé dhe/ose pozicionohen si gendra
me peshé né lidhje me vendbanimet e tjera qé ofrojn€ shérbime.

Késhtu, vendbanimet e njésisé adminitrative Poshnjé, té cilat grumbullojné infrastrukturén mé té
madhe t& propozuar, i shérbejné edhe vendbanimeve Syzez, Banaj, Gajdé, Ciflik dhe Hingé.
Pérkatésisht fugizohen edhe vendbanimet Kutalli, Drenovicg, Gorigan Qender, Gorigan Clirim dhe
Pobrat t& njésisé adminitrative Kutalli dhe vendbanimet Donofrosé dhe Ceté e njésisé adminitrative
Cukalat, Vendbanimet Skrevan dhe Konisbalté do ti shérbejné rrjetit t& vendbanimeve njésisé
adminitrative Ura Vajgurore.

Njé rast t& veganté& pérbén qyteti me t& njéjtén emér, selia e Bashkisé. Ajo grumbullon njé pérmasé
kritike & popullsisg, ka karakteristikat urbane dhe studiohet analitikisht ng lidhje me nevojat dhe
infrastrukturén e propozuar sociale pér njési.

Propozimi analitik pér shkollat dhe infrastrukturat e tjera sociale (hapésira kulturore dhe sportive,
kujdesi social, hapésira t& pérbashkéta, etj.) pérshkruhet analitikisht n& paragrafin 3.3 dhe né tabelat
3.3.1 deri né 3.3.7.

Rreth rrjeteve kryesore t& infrastrukturés teknike, projekt i nevojshém pér t&€ mbrojtur mjedisin dhe
pér t& ruajtur shéndetin e banoréve t& Urés Vajgurore &shté krijimi i landfillit. Formimi i k&saj zone
do té jeté i tille q& mbetjet toksike, organike dhe mbetjet e tjera t& landfillit t¢ mos munden té
pérhapen né mjedisin rrethues apo t& depértojné né burimet néntokésore dhe ato mbitokésore ujore.
Pér kétg qéllim pérdoret gimento, zhavorr, membrana plastike dhe materiale té tjera. Hedhja e
mbeturinave né kété hapésiré mund t& zgjasé pér njé periudhé kohore maksimale prej 30 vjetésh.
Pas pérfundimit t& késaj periudhe kohore landfillimi mbyllet dhe mé pas zbatohen projekte té
pérshtatshme pér rehabilitimin dhe rikthimin e mjedisit né formén e vet origjinale. '

Propozohet, gjithashtu, edhe pérmirésimi - modernizimi i rrjetit € ujitjes kolektive n& dy zona, njé
né veri t& vendbanimit Poshnjé dhe njé tjetér rreth vendbanimit t& rajonit Drenovicé& né zon&n tjetér
t€ Bashkisg.

Projekt i réndésishém i cili do t& ¢ojé né zhvillimin e sektorit t& bujqésisé &shté pérmirésimi/
plotésimi i rrjetit t& ujitjes i dy zonave né& veri t& Poshnjés dhe (b) rreth Drenovicés. Propozohet
ndértimi i rejetit primar dhe sekondar i kanaleve té ujitjes i seksionit drejtkéndor ose trapezoidal.
Uji, pérmes projekteve hyrése t& pérshtatshme, nga lumi do té pérfundojé né rrjet dhe né vazhdim
pérmes kanaleve do t€ drejtohet pér nga sipérfaget e kultivuara,

17



Réndési vendimtare pér mbrojtjen e mjedisit t& zonés sé Ura Vajgurore &shté ndértimi i dy njésive
té trajtimit t€ ujérave t€ zeza né vendbanimet (a) Ura Vajgurore - Poshnje dhe (b) Kutalli-
Drenovicé.

Ndértimi i Impianteve t& trajtimit t& ujrave t& zeza do té€ duhet béhet né pozicione té favorshme
(prang lumit etj) me qéllim q& aty té mund té kryhet trajtimi t&¢ ujérave t& zeza té& cilat do t&
pérfundojné pérmes tubacionit t& kanalizimit. Né vazhdim pasi kéto mbetje té ujérave t& zeza té&
pérpunohen dhe t& hiqen prej tyre substancat e démshme ato do t& jen& né dispozicion t& marrésit
né vazhdim. Impianti i trajtimit t& ujrave t& zeza do t€ ndértohet pas hartimit t& njé studimi
pérkatgs, i cili do t& pérfshijé kérkesat mjedisore, zhvillimin e ardhshém t& popullsisé, bazuar né
standardet pér projekte té tilla bashkékohore.

Njé tjetér projekt i réndésishém né zonén e studimit ka lidhje me mbrojtjen e brigjeve t& lumit
Osum nga korrozioni. Béhet fjalé pér njé projekt qé do té béhet plotésues i rigjenerimit t& zonés
bregore t& lumit Osum né gytetin Ura Vajgurore.

Projekti pérfshin krijimin e njé korridori t& ecjes né kémbé dhe fuqizimit paralel t& shpateve pér
mbrojtjen nga p&rmbytjet. Projekt i réndésishém pér rajonin dhe veganérisht pér qytetin Ura
Vajgurore &shté projekti pér mbrojtjen e brigjeve t& lumit me qéllim parandalimin e pérmbytjeve
prej tij. Kjo mbrojtje mund té arrihet me konfigurimin e duhur t& shpateve t& shtratit t& lumit. Disa
nga metodat e konfigurimit jané kutité mbrojtése me tela té thurur, veshja e shpateve me mure
betoni mbrojtés, pastrimi i pjes&n sé& poshtme t& lumit, etj. N& ¢do rast, zgjidhja e sakté do t&
rezultojé pas zbatimit t& studimit pérkatés t& mbrojtjes nga pérmbytjet, qéllimi i t& cilit &shté
identifikimi sa mé i besueshém i pérmbytjeve t& mundshme nga lumi i Osumit, duke u bazuar né t&
dhénat e matjeve té reshjeve dhe aspektet klimatike t& rajonit. Gjithashtu krijimi i nj& korridori pér
ecje pérgjaté lumit do t& kontribuojé ndjeshém né p&rmirésimin e zonés.

1.5. Zonat e mbrojtura té réndésisé kombétare

Né zonén e Bashkisé Ura Vajgurore nuk identifikohen zona ekologjike t¢ mbrojtura. Né bazé té
VKM nr. 676, daté 20.12.2002, jané shpallur disa monumente natyrore né t€ gjithé vendin sipas
kategorive t& ndryshme. Brenda kufijve t& Bashkisé¢ Ura Vajgurore né njésing administrative
Poshnje ndodhet monument natyror (kategoria III) Lisi i Pashallisg, e cila nuk ekziston mé.

Pér sa i pérket trashégimisé kulturore, jané né ruajtje obejktet arkeologjike dhe mbetje e tyre té
koh&ve mé té reja, t€ cilat jané pércaktuar si monumente dhe mbrohen né nivel kombétar, bazuar ng
Ligjin nr. 9048, daté 7.4.2003, “Pér trashégiminé kulturore”. Objeketet e mbrojtura té trashégimisg
kulturore kategorizohen né: Objekte n&é mbikqyrje, Objekte né mbrojtje paraprake, Monument
kulturore t& kategorisé 11" dhe Monument kulturore t& kategorisé 1-".! Veganérisht t& réndésishme
jané mbetjet arkeologjike q& p&rmenden né& qytetin e lashté té llirisé «DIMAL» né zoné&n e
Késhtjellés s& Krotinés, né aférsi t&¢ vendbanimit me t&€ njéjtin emér (Ligji 609/24-5-1948 dhe
586/17-3-1948, 4874/29-9-1971 Vendime).



1.6. Zonat kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban

Rol ky¢ né realizimin e vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike luajné bizneset primare dhe
banesat. Né kéto zona &shté pérqéndruar shumica e popullsisé dhe aktiviteteve ekonomike, t& cilat
krijojné mundési t& reja dhe jané bazé pér ringjalljen dhe zhvillimin e qéndrueshém € bashkisé.
Propozohet qé kéto zona té jené t& shuméllojshme, me karakter dhe intensitet t€ ndryshém, qé té
sigurohet njé zhvillim sa mé fleksibél dhe t’i pérshtatet sfidave t&€ s& ardhmes duke qené t&
géndrueshme ndaj ndryshimeve t& médha té mundshme (p.sh. mjedisore, ekonomike).

Si rajone ekonomike pérfshihen t& dy zonal e rregulluara pér aktivitete ekonomike, té propozuara
né pozicione té ndryshme (né krahasim me rrjetet infrastrukturore, njésit€é ekzistuese (&
pérgendrimit, tendencat e zhvillimit dhe kérkesat pér legjislacion, siguring, higjienén dhe mbrojtjen
e mjedisit) dhe rrjetin e infrastrukturés pér té térhequr sa mé shumé investime dhe pér t& kontribuar
bindshém pér ringjalljen ekonomike dhe promovimin e bashkisé.

Késhtu, né bashkiné Ura Vajgurore pércaktohen kufijté e zonave ekonomike prané akseve
horizontale t& zhvillimit (rruga shtetérore SH72 dhe SH73). Aktualisht zonat jang té pérshtatshme
pér zhvillimin e biznesit pér té gjithé sektorét e ekonomise dhe pér nivele t& ndryshme shérbimi.
Pérmbajtja dhe p&rdorimi i aktiviteteve t& lejuara varet nga vendndodhja e kétyre zonave (p.sh.
aférsia me zonat urbane, akset e infrastrukturés). Gjithashtu, zona fushore n& pjesén veriore té
Bashkisé éshté pjesé e njé zoné mé t& gjeré me mundési té larté zhvillimi midis Lushnjes, Fierit dhe
Urés Vajgurore, pasi ajo pérbén fushén prodhuese mé t& madhe dhe mé t& pasur té vendit. Pér mé
tepér, zona e tubacionit t& gazit natyror TAP, e cila kalon né aférsi t& késaj zone konsiderohet me
réndési ekonomike kombétare. S& fundi, gérmimi, mirémbajtja dhe pérmirésimi i zonés
arkeologjike t& Dimal-it mund t€ konsiderohet si atraksion pér térhegjen e vizitoréve dhe studjuesve
dhe pér pasjoé si mundési ekonomike pér Bashking.

Si zona kryesore t& zhvillimit urban konsiderohen polet bazé té propozuara té rrjetit t€ dendur urban
té¢ Bashkisé, e cila éshté e organizuar mbi bazén e njé zhvillimi t& balancuar dhe policentrik.
Konkretisht béhet fjalé pér vendbanimet Ura Vajgurore, Poshnjé, Kutalli, Drenovicé, Cukalat dhe
Syzez. Ura Vajgurore konsiderohet gendér kombétare terciare, kryeqendra e Bashkisé aty jané
pérqéndruar shumica e shérbimeve bazé. Vendbanimet tjera kané karakter t€ ngjashém dhe jané té
organizuara né ményré qé ti shérbejné njésive administrative t& tyre, t€ mbéshtetur nga aktivitelet e
bashkérendimit t& ndihmés reciproke.

1.7. Tipologjité territoriale té propozuara

ME poshté trajtohen tipologjité e pérgjithshmé territoriale té cilat duhet t&€ ndigen gjaté ndértimit t&
ndértesave té banimit. Pér kéto tipologji u morrén parasysh:

» Tipologjia hapésinore ekzistuese, ményra e vendosjes s€ ndértesés né parcelé dhe territor.
e Raporti i ndértesés me qytetin dhe lidhja me zonén pérreth.

o Lloji dhe volumi i strukturave t& ndértimit dhe trajtimi i fasadés sé tyre.

e Pérfundimi i ndértimit né katin e fundit (p.sh. mbyllja me cati, nencati, tarrace etj).

Pér njésité dhe nén-njésité e banimit mund té pérdoren kriteret e mésipérme.
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Duke u bazuar né Ligjin nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” dhe VKM nr.
671, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullores s¢ planifikimit t& territorit”, territori administrativ
i njé njésie vendore t& nivelit té paré ndahet n& zona, njési dhe parcela ndértimore. Zona &shté ajo
pjes€ e territorit me karakteristika té pérbashkéta e cila mund té pérputhet me njé ose shumé njési
strukturore. Njésité strukturore t& territorit quhen zonat mé t& vogla né t€ cilat ndahet territori
administrative i njé njésie vendore. Parcelat ndértimore mund t& ndahen apo té bashkohen pér
qéllime zhvillimi. Tipologjité e ndértimit t& banesave ndahet né banesa shumé-familjare dhe banesa
individuale (tip vilg).

Qendra pérbéhet nga tre lagje n& t& dyja anét e lumit Osum, lagjja “18 Tetori” q& &shté gendra
urbane, lagjja “28 Néntori” dhe lagjja “4 Shtatori”. Tipologjia hap&sinore e propozuar ka géllim
pércaktimin e standarteve urbane t€ strukturave (njétrajtshméria e llojit dhe volumit t& struktrave,
ményra e vendosjes né& njési, skema e rrjetit rrugor e hapésirave publike, lartésia e strukturave),
kryesisht pér pjesén e saj lindore, pér t& siguaruar njési kompakie e t& njétrajtshme.

Blloget e banimit pérfshijné dy ose mé shumé ndértesa né kontakt ose n& distancé me njéra tjetrén,
duke formuar njé njési t& vetme arkitektonike. Kéto ndértesa do t& lejohen né lartési deri né katér
kate, me véllime drejtkéndore, me mundgsi té thyerjeve né plan e volum (por ballkonet t& jen& t&
kufizuara né numér) dhe mbulim me taracé. Blloget e banimit mund t& jené ne formé U-je, L-je apo
me oborr t&¢ brendshém apo variante té kombinuara., Pér ndértesa shumé té gjata éshté e
domosdoshme ndarja e tyre n& véllime t& veganta. Ndértesat do t& lejohen t& vendosen lirshém ng
njési, me pérjashtim t& lagjes “18 Tetori”, zonave qé ndodhen né t& dy anét e rrugéve kryesore (si¢
tregohet né kété studim) dhe vendeve ku tashmé ka fasada t& vazhduara; né t€ cilat ndértesat do té
vendosen né kufi me vijén e kuqe. Gjithashtu, vendosja e tyre duhet té jeté e tillé q& midis tyre té
krijohet njé rrjet i vazhdueshém hapésirash dhe rrugésh. Nése njé ndértesé ka njérén fage mé té
madhé se 70 m, duhet q€ n& nivelin e tokés té krijohen carje pér t&¢ aksesuar hapésirén e lire &
p&rbashkét dhe rrugét kryesore hyrése.

Banesat shumé-familjare, jané objekte me véllime drejtkéndore me forma gjatésore apo té tipit
kullé. Ato do t& lejohen me thyerje né plan e volum, me lartési deri né pesé kate dhe mbulim me
¢ati apo tarrac€. Ndértesat do té lejohen t& vendosen lirshém né njési, me pérjashtim t& parcelave gé
shohin drejt akseve kryesore rrugore (sic tregohen né kété studim) dhe vendeve ku tashmé ka
fasada t& vazhduara; né t€ cilat ndértesat do té vendosen né kufi me vijén € kuge.

Pér kategorité e bllogeve t& banimit dhe t& banesave shumé-familjare, duhet té shmanget monotonia
e fasadave. Kjo arrihet duke ndryshuar madhésing e apartamenteve né ¢do kat apo duke ndryshuar
konfigurimin e fasadave dhe ballkoneve. Né kété ményr& do t& shmanget standartizimi i ploté;
ndérkohé qé& do té& projektohen apartamente t& ngjashme por me ndryshime té vogla né vendosjen e
hapésirave, duke prodhuar versione t& ndryshme té t& njéjtin lloj. Ndérthurja e méyrave té
menaxhimit né pjesé té ndryshme té ndértesés do t& sigurojé nj& morfologji interesante.

Banesat individuale (tip vilé) do t& lejohen me lartési deri né dy kate, me mbulim me gati ose
taracé. Vendosja e ndértesave ng truall do té lihet e liré, me pérjashtim t& parcelave qé shohin né
akset kryesore rrugore (si¢ tregohen né kété studim) dhe vendet ku shfagen fasada té vazhduara, né
té cilat ndértesat do t&€ vendosen né kontakt me vijén e kuqe. Banesat individuale mund té
organizohen t& veguara, né rrjesht apo té gjitura dy e nga dy; kjo varet nga ményra e organizimit té
zonave t€ banimit sipas parashikimeve t& mundshme té planit t& detajuar vendor.
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Propozohet qé né zonat ku do té hartohet PDV pér ndértimin e bllogeve t& banimit, tipologjia e
ndértimit t€ organizohet duke patur né mendje integrim harmonik t& bllogeve té banimit me
mjedisin natyror dhe até t& banuar, shfrytézimin e hapésirave t€ lira dhe plotésimin e kérkesave t&
nevojshme pér nevojat sociale t€ qytetit.

Ké&to tipologji ndértimore aplikohen edhe né vendbanimet Poshnjé, Drenovicé dhe Kutalli, me
ndryshi q& numri maksimal i kateve té lejuara &shté tre.

Né té gjitha vendbanimet tjera t&¢ Bashkisé lejohen tipologjité e mésipérme territoriale, me
pérjashtim t€ banesave shumé-familjare, ndérsa lartésia maksimale e godinave t€ banimit &shté deri
né dy kate. B&jné pérjashtim disa fshatra malore, ku ka ndryshim tipologjie ndértimi pasi
bashkéjetojné me banesat e reja me ato t€ vjetra prej guri dhe arkitektur€ tradicionale, Kéto fshatra
jan& Vokopola, Skrevan, Bistrovicé, Cukalat, Allambres, Kroting dhe Ceté. Né kéto fshatra do t€
lejohen vetém banesa individuale, me shtrirje t& thjeshté dhe drejtkéndore, deri né dy kate, dhe
mbulimi i tyre do t& lejohet vetém me ¢ati me dy ose katér pjerrési. Pér ndértesat nj€katéshe
ndihmése (p.sh depot) do t€ lejohet ¢atia me njé platformé. Ndértesat do t€ lejohen t&é vendosen
Jirshgm né parcelé, me pérjashtim t& rasteve kur krijohen fasada té vazhduara, linj€ e cila duhet té
ndiget.

1.8. Plani i Detajuar Vendor

Bazuar né nenin nr. 22 t& Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar, dhe nenin nr. 55 t& Vendimit t&¢ Késhillit t& Ministrave Nr. 671, daté
29.07.2015, “Pér Miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit te Territorit”, ky studim pércakton njésité
ose grupin e njésive, pér té cilat duhet té hartohet Plani i Detajuar Vendor (PDV).

Plani i Detajuar Vendor hartohet me qéllim:'

a) Zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé zone.

b) Rigjenerimin/ripértéritjen e nj& zone kryesisht urbane.

¢) Ndértimin e infrastrukturave publike.

¢) Ndryshim té p&rdorimit té& tok&s dhe kushteve té zhvillimit.

d) Investime publike gé ndikojné n& ndryshimin ose rishpérndarjen e treguesve té& zhvillimit
dh) Programe té transferimit t& sé drejtés pér zhvillim dhe t€ intensitetit me kushte.

Né pérgjithési, Plan i Detajuar Vendor propozohet i€ zonat ku &shté zgjedhur pér t&€ drejtuar
zhvillimin dhe pritet q¢ né& kéto zona & rritet presioni i zhvillimit. Pér k&t& arsye, PDV konsiderohet
si njé mjet i pérshtatshém pér t&€ organizuar hapésirat dhe pér té siguruar infrastrukturén e
nevojshme. Madhésia e zonave pér PDV varet nga ndértesat ekzistuese dhe dendgsia e rrjetit
rrugor, si dhe dendésia e ményra e zhvillimit té ndértimeve t& reja. Késhtu propozohen njési me
madhési té ndryshme, disa edhe t& vogla, q& t& jené elastike dhe t&¢ menaxhohen lehté. Pér t€
caktuar kufijté e zonave ku do zhvillohet Plan i Detajuar Vendor, jané ndjekur kufijté ¢ dallueshme

! a, b, ¢: bazuar né nenin nr. 22 & Ligjit Nr. 107/2014, datéé 31.7.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar /
¢. d, dh: bazuar né nenin nr. 55 & Vendimit 18 Késhillit t¢ Ministrave Nr. 671, daté 29.07.20135, “Pér Miratimin ¢ Rregullores sé
Planifikimit te Territorit™
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t&¢ rrugéve (ekzistuese apo t& propozuara), jan& marré parasysh ngjashmérité e tipologjive
hapésinore dhe kérkesat pér t& krijuar njési me zhvillime kompakte e t& njétrajtshme.

Zhvillimi pérmes Planit t&¢ Detajuar Vendor lidhet me njési té cilat i pérkasin dy zonave me
orientime t€ ndryshme: zona ekonomike dhe zona té zhvillimit t& banimit. Kéto té fundit ndodhen
né qytetin e Urés Vajgurore.

ME veganérisht propozohet hartimi i Planit t& Detajuar Vendor pér njgsi té cilat i pérkasin lagjes “4
Shtatori”, n€ t& cilén &shté drejtuar térheqja e popullsisé s& re dhe si pasojé zhvillimi modern i
banimit. Béhet fjalé a) pér zona pothuajse té pa ndértuara, me njé ose mé shume pronaré (ZU 15,
19), b) zona joaktive (vende t& vjetra industriale me ndértesa né gjendje shumé t& keqe) té cilat
ndodhen té bllokuara né rrjetin urban (ZU 17, 18) dhe ¢) zona mé ndértime t& kufizuara dhe t&
shpérndara, ku mundon pothuajse ¢do lloj infrastrukture (ZU 13, 14.1-14.2). Gjithashtu, Plani i
Detajuar Vendor do té hartohet pér njési q¢ ndodhen né periferi té lagjes qéndrore t& qytetit dhe
jan€ ose t&€ pandértuara, dhe prandaj mund t& zhvillohen nga fillimi me standarte moderne dhe me
cilési t& larté t& ndértimeve (ZU 5); ose &shté zhvilluar vetém pjesa ballore e tyre me rrugén
kryesore dhe duhet t& zhvillohet né ményré t€ drejté né t& gjithé pjesét e saj (ZU 11.1-11.2).

Gjithashtu, PDV-t& propozohet t& hartohen edhe pér njésité ZE.1.1-1.2, 2.1-2.2, 3.1-3.5 dhe 4.1-4.2.
Argumentohet se vendosja e bizneseve né receptoré té organizuar té aktiviteteve produktive lejon
kushte mé t& buta pér t€ vepruar, siguron infrastrukturén e nevojshme, lehtéson procedurén e
marrjes sé lejeve t€ nevojshme, kontribuon né rregullimin optimal t& pérdorimit t& tokés dhe
shmang konfliktet, ecén né pérputhje me pérpjektjet e pérgjithshme pér mbrojtjen e mjedisit si dhe
me pérmbushjen e objektivave pér zhvillim t& géndrueshém.

1.9. Shpérndarja e popullésisé né territor

Pas analizés s& t& dhénave, si¢ e pamé né fazat e méparshme t& studimit, vlerésohet se GDP e
Bashkisgé Ura Vajgurore do t€ rritet n€ vitet e ardhshme dhe pér kété do t& kontribuojé pozitivisht
edhe ky studim. Pér mé tepér, vlerésohet se do té keté aktivitete té reja ekonomike, vepra
infrastrukturore si dhe do t& pérthithen investime t& reja pér zonén. Si rezultat, do t& krijohen vende
té reja pune dhe parashikohet t& rritet niveli i miréqgénies né nivel bashkie. Kéto veprime do t&
~ financohen nga programe t& ndryshme me peshé, té tilla si programet evropiane (Interreg, Balkan
Med etj), investimet pér shkak t&€ ndértimit t& TAP, investimet publike, etj.

Si e tillé, pavarésisht nga fakti se né Qark dhe né Bashki &shté regjistruar rénie e popullsisg,
gjykojmé t& nevojshme pér t& marré né konsideraté njé pérqindje t& -voggl t& rritjes sé popullsisé, e
cila justifikohet nga zhvillimi i pérgjithshém q& ne besojmé se do t& ket& né t& ardhmen.

Pra, né fazén B, béné disa parashikime lidhur me popullsing pér vendbanimet e Bashkise, duke
kombinuar rezultatet e INSTAT-it dhe duke b&r& supozimin se do t& keté njé rritje vjetore prej +
0.5% pér t& gjitha vendbanimet e njésive administrative t& Urés Vajgurore, sepse &shté vier&suar se
kéto njési kané karakteristika té ngjashme ekonomike dhe sociale.

Pér t€ vlerésuar rritjen e popullsis€é né nivel vendbanimi dhe jo mé& né& nivel t& njésive
administrative, jané béré supozimet e méposhtme. E dhéna e vetme gé kishim &sht& popullsia sipas
INSTAT pér vitin 2011, e cila megjithaté, i referohet nivelit t€ ish Bashkisg,dmth pér Bashking Ura
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Vajgurore kemi té dhéng, né bazé t&é INSTAT 2011, té regjistruar 7,232 banoré pér njésiné
administrative Ura Vajgurore, 7.375 banoré pér njésin€ administrative Poshnj&, 9.643 banoré pér
njésing administrative Kutalli dhe 3.045 banoré pér njésiné administrative Cukalat, totali 27.295
banorg pér gjithé Bashkiné. Bazuar né hulumtimin toné né terren, vizitat tona n& vendbanimet e
Bashkisé si dhe faktoré té tjeré, analizuam shpémdarjen e popullésia sipas ¢do njésie administratvie
(qé i pérkasin ish-komunave). Né bazé t& kétyre t& dhénave rezultoi kolona "llogaritja e popullsisé
2011" né tabelén e méposhtme (Tabela 1.9.1) gé tregon llogaritjen e popullésisg pér vitin 2011, N&
vazhdim u pérdor formula e komponimit bazuar né ekuacionin matematikor:

E, =E; " (1+p)
Ku
Ev: popullsia e parashikuar
Eo: populisia né vitin 2011
p: Rritja vjetore e popullsisé ( ashtu si llogaritet pér Bashkine Ura Vajgurore nga 0,5% deri 1%).

v: vitet pér té cilat do té behet parashikimi (dmth nga viti 2011 deri né vitin 2030), pra né total 19
vjet.

Rezultatet e parashikimit té rritjes sé popullsisé sé vendbanimeve t&€ Bashkin& Ura Vajgurore, pas
aplikimit t& formulés s& komponimit, jané paraqitur né& tabelén e méposhtme (Tabela 1.9.1).

BASHKI / Njesi VENDBANIMI “POPULLSISE | POLULLSISE.
2011 2030
1 Ura Vajgurore 5246 5767
E 2 Bistrovicé 208 328
& 3 Konishalté 593 652
K] 4 Pashalli ] 420
£ 5 Vokopolé 244 268
6 Skrevan 469 516
7 Poshnje 2381 2618
8 ~ Polizhen 416 457
9 Ciflik 352 387
10 Arréz 401 441
11 Agim : 243 267
% 12 Bangj 967 1063
5 13 Gajdé | 688 756
14 Malas Grop# 233 256
15 Syzez 456 501
16 Sheq Gajd@ 271 298
17 Hingg 596 655
18 Kug 371 408
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19 Kutalli 1899 2038
20 Sqepur 441 485
21 Drenovicé 2401 2640
22 Samatice 1342 1475
'--5‘; 23 Pobrat 813 894
§ 24 Réréz 385 423
25 Protoduar 96 106
26 Gorigan Qendér 927 1019
27 Gorican Clirim 1143 1257
28 Malas Breg 196 215
29 Donofrosé 656 721
30 Slanic# 297 327
3 31 Cukalat 368 403
g 32 Allambres 617 678
33 Kroting 258 284
34 Coté 308 339

Table 1.9.1 Parashikimi popullsisé pér njésité administrative (é Bashkisé Ura Vajgurore pér vitin 2030, me formulén
e komponimit,

Né vazhdim, bazuar né parashikimin e popullsisé pé&r vitin 2030, rezultojné tabelat e
infrastrukturave sociale, t& shérbimeve té dobishme dhe t& pér pérdorime t& pérbashkéta, té
nevojshme né ¢do vendbanim té Bashkisé Ura Vajgurore, t& cilét paragiten n& ményré (& detajuar
né Kapitullin 3.3.

1.10. Planii strehimit

Bazuar né parashikimet e popullsisé pér vitin 2030, kapacitetin ekzistues té zonave urbane sig
pércaktohen nga ky studim (vija e gjelbér) dhe vlerésimi i cilésisé dhe gjendjes t&€ mijedisit t&
ndértuar n& pérputhje me analizén pérkatése, p&rcaktohet plani i strehimit. Kjo pérfshin drejtimet
kryesore pér zhvillimin urban té vendbanimeve, n& pérputhje me dispozitat e VKM 671, daté
29.7.2015 "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit", nenet 54.2.g. dhe 2.11.8, 16, 29,
30, 37; sipas t€ cilave zhvillimi urban mund t& jeté kétyre pesé tipeve: konsolidim, urbanizim,
konservim, rizhvillim, rigjenerim dhe dendésim. Pérmbajtja e tyre pércaktohet né VKM 671, daté
29.7.2015 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit” (neni 2, nénseksionet 1.8, 11.16,
11.29, 11.30, IL.37). :

Né zonat urbane t€ Bashkisé Ura Vajgurore né pérgjithési nevojitet konsolidim. Rindértimi intensiv
i dekadave t& fundit, pa investime proporcionale t& shérbimeve dhe infrastrukturave t& tjera té
pérbashkéta, pa njé plan t€ organizuar, solli krijimin e vendbanimeve t& shpérhapura e pa
infrastukturén e duhur, me rrjet rrugor irracional dhe densitet t& pabarabarté. Ky model ngjason
shumicén e vendbanimeve Pérjashtim b&jné njésité administrative Vokopolg, Skrevan, Bistrovicé,
Cukalat, Allambres, Krotingé dhe Ceté, ku né njé pjesé t& tyre mund té aplikohet konservimi. N&

kéto njési administrative jané identifikuar ndértesa & arkitekturés tradicionale, t& cilat né veganti _

-----

nuk jan& ndértesa me vleré konservimi, por si njé e téré pérb&jné njé peizazh interesant’t&
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strukturuar né ekuilibér me mjedisin. Gjithashtu, zona ekzistuese urbane shikohet e mjaftueshme
pér t& pritur rritjen shumé té kufizuar t& planifikuar t& popullsisé. N& té njéjtén kohé nuk ka zona t&
degraduara ose zona t€ braktisura qé kané nevojé pér rizhvillim ose rindértim. Pér kété arsye, &shté
e nevojshme p&rmirésimi dhe forcimi i infrastrukturés sociale e teknike dhe konservimi i zhvillimit
té ri t& banesave brenda kufijve ekzistues t€ vendbanimeve, pa rritur marzhet e koeficientéve kritiké
qé mund té degradojné cilésiné e jetés.

Instrumenti i konsolidimit sygjerohet edhe pér qytetin Ura Vajgurore, q&€ ka ndjekur t& njgjtin
zhvillimin deri mé tani. Megjithaté, pér shkak t& madhésis€, funksionit t& shérbimit (sipas PPK
Bashkia Ura Vajgurore &shté qendér terciare né nivel kombétar), dhe pozicionit (zhvillimi né té dy
anét ¢ lumit), propozohen forma t& tjera mé 1& pérshtatshme t€ zhvillimit. Késhtu, njésité 1, 2 dhe
13 kané nevojé pér rigjenerim, pér shkak se:

(a) jan& mé té ndoturat (p.sh. intensiteti larté i pérdorimeve, dendésia e larté, hapésira té
pérbashkéta né sasi t€ vogél),

(b) formojné gendrén e qytetit, ku jané t& pérqéndruara shumica e aktiviteteve ekonomike dhe
sociale,

(c) pérfshié lumin, bregu i té cilit €shté i degraduar.

Rigjenerimi do (& pérfshijé pérmirésimin e hapésirave publike, modernizimin e godinés s€ bashkis,
pérmirésimin e stokut t& ndértimit (p.sh. izolimi termik i ndértesave, pérdorimi i paneleve diellore)
dhe riorganizimin e trafikut. Programe sociale t& strehimit mund t€ zhvillohen n& njésité 11 dhe 19
népérmjet dendésimit dhe aplikimit & mjeteve t& pérshtatshme. Kéto zona konsiderohen (&
pérshtatshme pér kété qéllim, sepse kan& ndértim minimal, ndodhen jashté gendrgs, por prané saj.
Pér k&t arsye, ato mund te zhvillohen té organizuara dhe t€ projektuara, pa rénduar mé tej gendrén
dhe pa funksionuar té& izoluara.

Sé fundi, né njésité 15, 17 dhe 18 do t& zbatohet rizhvillim né ményré q& uzinat e vjetra té
aktiviteteve industriale dhe ekonomike té transformohen t€ organizuara e t€ kthehen nga zona
joaktive e t& degraduara né zona bashk&kohore banimi, argétimi e shérbimesh.

1.11. Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

Ligji nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” formulon nj& kornizé
gjithépérfshirése pér menaxhimin e tokés, siguron instrumentat e planifikimit (p.sh. PDV, plane
sektoriale), mjetet rregullatore (p.sh. rregullore, pércaktimi i pérdorimit t& tokés, etj.) dhe mjetet
ekonomike pér realizimin e tyre. N& veganti, né nenet 30-36 t& kétij ligji, pérshkruhen instrumentet
pér drejtimin e zhvillimit q& né ményré t€ detajuar jané:

¢ Intensiteti i ndértimit me kushte.

e  Transferimi i s& drejtés pér zhvillim.
o  Zhvillimi i detyrueshém i tokeés.

e Pezullimi i zhvillimit.

e  Servituti publik.

o E drejta e transferimit

25



e E drejta e preferimit
Ményra dhe progedura e zbatimit t& 2 pikave té para analizohet mé tej sipas Vendimit nr. 408, daté
13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores sé zhvillimit t& territorit”.

T& gjithé kéto instrumente jané t& ndryshém midis tyre, por mund t& funksionojng sé bashku. Ato
aplikohen né ¢do rast t& zhvillimit apo ndértimit, dhe népérmjet tyre Bashkia mund t& sigurojé
toké, infrastrukturé dhe / ose financim. Dy t& paré&t lidhen me PPV, sepse duhet t& pércaktohen
zonat e aplikimit t€ instrumentit (pér t& parin) dhe zonat e pranimit dhe marrjes t& t& drejtés té
zhvillimit (pér té dytin).

Né vecanti pér Bashking &shté propozuar t& pérdoret instrumenti «Intensiteti i ndértimit me
kushte, i cili mund t€ realizohet me forma t& ndryshme p.sh: oftrimin e s& drejtés s& ndértimit t&
kateve shtes€ nése zhvilluesi plotéson disa kushte shtesé pér investimet publike t& llojeve t&
ndryshme si banesa sociale, hapésira té gjelbra, objekte sociale dhe shéndetésore, rrugé dhe
infrastrukturé tjetér teknike, etj. Ky instrument mund t& aplikohet:

(a) NE zonat periferike té qgytetit (selia e bashkis€), t& cilat meqénése jané larg nga gendra nuk
démtojn€ mjedisin me trafik apo ndikime t& tjera. Pér mé tepér, né zonat periferike ndértimi &shté
zakonisht mé i kufizuar dhe pér kété arsye mund edhe té& jeté e déshiruesheme rritja e tij, natyrish
me kushte.

(b) NE& zona, zhvillimi i t& cilave &shté sygjeruar pérmes mbushjes urbane (filling), pér t& shérbyer
edhe si motivim i plotésimit t& boshllégeve né zonat urbane.

Transferimi i s& drejtés pér zhvillim &shté njé instrument potencialisht i dobish&m pér t& mbrojtur
zonat ku rritja nuk &shté e déshirueshme ose mé pak e déshirueshme. Megjithaté, kushtet e
pércaktuara nga Vendimi nr. 408, daté 13.5.2015 “P&r miratimin e rregullores s& zhvillimit &
territorit” lidhur me pérdorimin e tokés (ka té b&jé vetém me banesat) dhe sistemet q& mbron
(vetém ato bujqésore dhe natyrore), kufizojné njé varg aplikimesh n& zonat urbane pér té lehtésuar
disa zona tashmé té ndotura. Pér kété arsye, ky instrument nuk késhillohet té pérdoren ng& zonén né

studim.

Sé fundi, listohen njé séré instrumentesh pér financimin e infrastrukturés dhe zhvillimit urban (p.sh.
rishikimi i sistemit t& taksave, pérmirésimi tarifave), t& cilat, megjithatg, jo t€ gjithé jang &
institucionalizuara. Megjithaté, studimi e sheh 1€ arsyeshme detajimin e métejshém dhe
shfrytézimin e tyre. '
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2. PLANI I MBROJTJES SE MJEDISIT

Plani i Mbrojtjes s& Mjedisit pérfshin masat pér t& trajtuar ndikimet mjedisore t€ p&rmendura né
Vlerésimin Strategjik e Ndikimit Mjedisor shogéruese me Hartimin t& Planit t&¢ Pérgjithshém
Vendor. N& t& &shté paraqitur njé informacion i hollésishém i projektit q& do t& realizohet,
pérshkrimin e qytetit dhe mjedisi fiziko-kimik e biologjik i tij, ndikimet pozitive dhe negative né
mjedis t& Planit t& Pérgjithshém Vendor Bashkia Ura Vajgurore dhe masat qé zbatuesi do (& marré
pér plotésimin e kritereve t& nevojshme pér mbrojtjen dhe administrimin sa mé racional t&¢ mjedisit.

2.1, Propozime, drejtimet dhe masat pér trajtimin e ndikimeve né mjedis té Planit

2.1.1.Hyrje

Plani pér mbrojtjen e mjedisit pérfshin masa qé& trajtohen ndikimet mjedisore té cilat jan€ propozuar
nga Vlerésimi Strategjik Mjedisor, pér t& eliminuar efektet e mundshme & projektit né mjedis. Ajo
gjithashtu pérfshin programin e monitorimit t& ndikimit né mjedis té propozuar nga Vlerésimi
Strategjik Mjedisor e Vlerésimi i Ndikimit n& Mjedis, i cili &ht& po aq i dobishém pér t& ardhmen
sipas ndikimeve mjedisore konkrete dhe masat pérkatése q& duhet t€ zbatohen pér t€ eliminuar ato.

N& kuadér (& kétij vlerésimi u cituan ndikimet negative dhe pozitive, dhe né vazhdim u komentuan
mundésité e shfagjes sé ndikimeve, shkalla e tyre, shpeshtésia e shfagjes sé tyre dhe kohézgjatja,
kthyeshméria, karakteri i tyre ndérkufitar, karakteri i tyre kumulativ ose sinergjik etj. Hapi i
ardhshém né VSM é&shté t& béhen propozimet pér masat né lidhje me trajtimin e ndikimeve t€
mésipérme mjedisore, pér ¢do faktor mjedisor dhe u konstatua se pritet t& ndikohet negativisht.
Eshté e qarté se masat e propozuara pér trajtimin e¢ ndikimeve mjedisore do té duhet t&
harmonizohen me Boshtet e Prioritetit t& propozuara nga PPV dhe t& jeng, nga piképamja
ekonomike, né gjendje pér t'u zbatuar.

2.1.2. Trajtimi i ndikimeve né terren

Terreni, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t&€ ndikohet negativisht
nga ndértimi i digave pér prodhim té energjisé elektrike, né kuadrin e Burimeve t&€ Rinovueshme t&
Energjisg, né kuptimin e presionit q& do t& ushtrojé uji n& terren me rrezik erozionin e métejshém
etj. Ky ndikim i mundshém do t€ jeté i kthyeshém, nése hartohen studime gjeologjike dhe
hidrogjeologjike t& pérshtatshme né lidhje me pozicionet qé do t& pérzgjidhen pér t€ ndértuar digat,
né ményré gé pérmes kétyre studimeve té minimizohet rreziku i erozionit dhe té rrezigeve apo
déshtimit t& digés.

Gjithashtu, si¢ rezulton nga paragrafét e mésipérm dhe nga Kapitulli 6, propozimet pér fuqizimin
dhe promovimin e sektorit primar, pérmbajné edhe rrezikun e ndotjes s& tokés nga pesticidet dhe
plehrat kimike, si dhe uljen e cilésisé sé tokés, pasi dihet se kur tokat kultivohen intensivisht gjaté
njé periudhé t& gjaté kohore, pérdorimi i vazhdueshém i plehrave dhe pesticideve e bén até mé t&
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varfér né léndeé organike, dhe késhtu tokat karakterizohen si "té¢ lodhura". Ky ndikim i mundshém,
mund té trajtohet né ményré parandaluese, nése:

o Ekziston mbéshtetja e pérshtatshme shkencore pér bujgit dhe pér ata q& angazhohen
profesionalisht né sektorin primar, nga agronomé dhe specialisté t& tjerd, t& cilét do t&
analizojné pér ta problemet dhe pasojat e pérdorimit té tepért t& plehrave dhe pesticideve, dhe t&
zgjidhen alternativa pér fermerét, duke mbéshtetur prodhimin e tyre, psh., me metoda organike
apo duke pérdorur pérzierje plehrash organike pér rritje té léndéve organike t& tokés, ose duke
testuar kultura t€ reja t& pérshtatshme pér tokén e rajonit dhe gé nuk kérkojné shumé pérdorim
té plehrave kimike.

e Nése ka organizim t€ fermeréve né kooperativa, né ményré qé kéto skema bashké&punuese té
mund t€ zgjidhin mé lehté problemet e mundshme dhe t& udh&heqin, me informacionin e duhur,
fermerét.

¢ Nése ndigen praktikat e mira bujgésore, n€ pérputhje me Direktivat e Bashkimit Evropian,
késhtu do té keté€ minimizim t& pérdorimit t& plehrave dhe pesticideve.

2.1.3. Trajtimi ndikimeve né ajér dhe tek faktorét klimatiké

Ajri dhe cilésia e atmosferés, si dhe faktorét klimatiké, nuk pritet té preken nga propozimet e Planit,
si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk propozohet ndonjé
masé zbutése.

2.1.4. Trajtimi i ndikimeve né ujéra

Uji, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohet negativisht: a)
nga intensifikimi dhe fuqizimi i prodhimit primar, b) nga promovimi i sektorit t& pérpunimit t&
produkteve bujgésore, c) nga zhvillimi dhe promovimi i sektorit t& agrturizmit dhe d), nga
promovimi i Burimeve t€ Ripértéritshme t& Energjisé, nése ndértohen diga hidrocentralesh.

Késhtu, intensifikimi i konsumit té sasive t€ médha t¢ ujit pér ujitje nga fuqizimi i prodhimit
primar, &shté e mundur té trajtohet né ményré parandaluese, me ndihmén:

¢ E zbatimit t& njé plani t&€ q€ndrueshém té menaxhimit t& ujit pér ujitje, si¢ edhe propozohet né
Boshtin e Prioritetit 6.

e E mbéshtetjes sé fermeréve nga agronomét dhe specialistét e tjeré me qéllim pér t& zgjedhur
kultura q& nuk kérkojné sasi t&€ médha t€ ujitjes. .

* E ndértimt t& rrjeteve moderne t€ ujitjes kolektive, né ményré qé té minimizohet sasia e ujit pér
ujitje q&¢ humbet me ané t& avullimit dhe t& ujitet bima direkt e né rrénjé, e cila thith ujin, né
ményré qé€ t&€ keté maksimizim t€ efikasitetit té sistemeve té ujitjes.

¢  E ndértimit t€ rezervuaréve dhe digave, pér té mbéshtetur ujitjen dhe minimizimin e pompimit
t€ ujérave néntokésore.

* E kontrollit t& shpimeve t& shpérndara té fermeréve, né ményré qé t&€ mund té béhet i mundur
zbatimi i nj€ plani realist t& menaxhimit t& ujit pér ujitje.

Konsumi i ujit nga aktivitetet e pgrpunimit mund té kontrollohet né ményré parandaluese: me

ushtrimin e njé politike t& p&rshtatshme t& faturimit t€ ujit, né ményré qé t&¢ mos inkurajohet
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kegpérdorimi; me organizimin hapésinor dhe pérqéndrimin e njésive pérpunuese né€ zona
ekonomike t& prodhimit, né ményré qé t& keté njé menaxhim kolektiv té ujit dhe njé pérgjegjési
kolektive t& pérbashkét né aspektin e konsumimit t€ tij; me kontrollin e puseve individuale &
njésive, n& ményré qé té mund té zbatohet njé plan i géndrueshém i menaxhimit t€ burimeve ujore
t¢ Bashkisé; dhe me pérdorimin e makinerive bashkékohore ng njésité prodhuese, né ményré qé té
mos konsumohet sasi e madhe uji dhe té kursehet ai. Né té ardhmen, adaptimi nga njésité
prodhuese i Sistemeve té Menaxhimit t¢ Mjedisit p.sh. 1SO 14000, EMAS, etj do té kontribuojé
gjithashtu pozitivisht né kursimin e ujit.

Rritja e konsumit t& ujit nga zhvillimi i aktiviteteve t& turizmit rural do té rezultojé& nga uji pér yjitje
qé do té pérdoret pér géllimet pérkatése gé lidhen me njésité agroturistike, si edhe nga uji pér pirje
gé do t& konsumohet nga turistét, por edhe nga shérbimet g€ do tu ofrohen atyre. Pér ujin pér ujitje,
éshté e mundur té zbatohen masat e pérmendura mé paré. Pér furnizimin me ujé, éshté i mundur
reduktimi i konsumit té tij népérmjet aplikimit t& sistemeve t& kursimit p.sh. né ambientet sanitare
té dhomave, kuzhinég, etj. Gjithashtu, ndérgjegjésimi i vizitoréve pérmes njé informacioni té€ matur,
pérmes tabelave t& vendosura né dhoma etj. éshté i dobishém, né ményré q& té mos keqpérdorohet
uji gé ata pérdorin.

Sé fundi, ndértimi i digave hidroelektrike né kuadér 1€ promovimit t¢ Burimeve t&€ Rinovueshme t&
Energjisé mund t& sjellé njé ndikim negativ né menaxhimin e ujit pér ujitje, késhtu do t& duhet t&
merret né konsideraté mundésia e ndértimit dhe pércaktimi i pérshtatshém i pozicionit t& tyre, duke
marré parasysh seriozisht nevojat e sektorit bujgésor. Gjithashtu, &sht¢ e nevojshme té&
institucionalizohet njé kuadér rregullator funksionimi i digave, vecanérisht nése menaxhimi dhe
funksionimi i tyre realizohet nga individét privaté, pasi &shté¢ vén€ re se né ményré qé té
maksimizohen t& ardhurat e tyre, kompanité gé prodhojné energji elektrike, mbushin digat me
shumé ujé, késhtu né& periudha me reshje t&¢ shumta, nuk ka mé mundési t€ ruajtjes sé ujérave té
shiut dhe ata detyrohen t& hapin portat e digave duke shkaktuar pérmbytje né zonat posht€ saj.

2.1.5. Trajtimi i ndikimeve né biodiversitet

Biodiversiteti, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet & ndikohet
negativisht nga nxitja e Burimeve t& Ripértéritshme té Energjis¢ dhe n€ vecanti nga ndértimi i
pargeve eolike, t& cilat, si¢ u pérmend shkaktojné efekte negative né faunén e shpendéve, sidomos
tek shpend&t shtegétaré. Kéto ndikime éshté e mundshme t€ pérballohen vetém né ményré
parandaluese. Eshté e nevojshme t&é pérgatitet njé Plan Kombétar pér Burimet e Ripértéritshme té
Energjisé n& Shqipéri, i cili do t& pércaktojé se cilat rajone jané té pérshtatshme pér zhvillimin e.
gjeotermal, cilat rajone kané potencial t€ erés dhe jan€ t& pérshtatshme pé&r zhvillimin e energjisé sé
erés, cilat rajone jané té pérshtatshme pér parge fotovoltaike, etj. Pér rajonet g€ do t& konsiderohen
si 1& pérshtatshme pér zhvillimin e energjisé sé erés, do t& duhet gjithashtu t& pérgatitet edhe njé
studim ornitologjik me qéllim pér t& regjistruar faunén e shpendéve, né ményré q€ né fund, €
vendoset né nivel kombétar, né cilat rajone do t& zhvillohen parget eolike, bazuar edhe ng
informacion né lidhje me réndésiné e faunés s€ shpendéve. Pér shkak se pavarésia energjetike e
vendit &shté njé ¢éshtje kombétare dhe zhvillimi i Burimeve t&€ Ripértéritshme té€ Energjisé &shité
gjithashtu me réndési Kombétare, &shté e nevojshme qé kriteret e zhvillimit té parqgeve eolike té
pércaktohen né t& njéjtin nivel kombétar planifikimi, duke marré parasysh ndikimet mbi faunén e
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shpendéve dhe biodiversitetin. Dhe si rezultat, planet territoriale t&¢ Bashkive nuk do t& ken&
mundésiné & pérjashtojné nga planifikimi ndonj& formé t&¢ Burimeve t& Ripértéritshme t& Energjisé
nése &shté miratuar Plani Kombétar pér Burimet e Ripértéritshme t& Energjisé.

2.1.6.Trajtimi i ndikimeve mbi mbetjet

Mbetjet, si¢ u analizua n& paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6, pritet t& ndikohen negativisht
nga zhvillimi i aktiviteteve prodhuese primare té produkteve, si dhe nga fugizimi dhe promovimi i
turizmit rural. N& thelb, krijimi i mbetjeve nga aktivitetet prodhuese do t& zgjidhet pérmes
infrastrukturés s&€ menaxhimit t& mbetjeve gé do t& ndértohet né vitet e ardhshme né té& gjitha qarqet
€ Shqipérisé, dmth, me vendndodhjen, ndértimin dhe funksionimin e landfilleve t& p&rshtatshme, si
edhe promovimin e riciklimit t& materiale t& ndryshme dhe kompostimit t& bio-mbetjeve - biosolide
(<40% lagéshti). Késhtu, nuk do t& ket& problem né sektorin e mbetjeve. Pér mé tepér, veganérisht
pér njésité e turizmit rural, si pjesé e aktiviteteve t& tyre, &hté e mundur t& zhvillojng edhe
aktivitete té kompostimit né hapésirat e tyre Mbctjct nga gatimi mbetjet nga ushqirni, mbctjet e
léndén e paré pér kompostim brenda njésisé s& agroturizmit, né ményré qé t& prodhohet kompost
cilésor, té cilin mé pas mund ta p&rdorin né aktivitetet e tyre bujqésore. Késhtu, me zhvillimin e
turizmit rural, €sht€ e mundur g€ né kéto njési t& minimizohen mbetjet q& do t& dérgohen pér varrim
né hapésirat e pérshtatshme té& organizuara. S& fundi, theksohet nevoja e informimit t& banoréve né
lidhje me ¢éshtjet e mbetjeve. Eshté e dobishme q& té kuptohet nga té gjithé se ndértimi dhe
funksionimi i landfilleve sanitare kérkon nj& kosto dhe njé pagesé e cila do t¢ mbulohet nga
ekonomité shtépiake t¢ Bashkive, dhe Bashkité né Agjencingé e Menaxhimit t& Mbetjeve.
Gjithashtu, pér shkak se kjo kosto do té varet nga sasia e mbetjeve qé do t& rezultojné pér varrosje
né zonén zyrtare t& organizuar pér két€ qéllim, éshté shumé i dobishém zhvillimi i procesit &
riciklimit t€ materialeve té ndryshme psh letér, metale, bateri, plastike, etj (dhe pér arsye,
gjithashtu, t& ndikimit t€ tyre né mjedisit). Kéto detaje do t& duhet t& béhen t& ditura tek
komunitetet lokale, n€ ményré q& t& pranohen nga gjithé komuniteti gjithé infrastrukturat pér
menaxhimin e mbetjeve qé do té ndértohen né t& ardhmen, por té b&het edhe té kuptohet se né
Bashkité e vogla me mé pak se 500.000 banoré nuk &shté ekonomikisht i mundshém ndértimi i
projekteve me shkallg té gjeré pér menaxhimin e mbetjeve pér shkak se kostot e tyre operative jang
t€ médha dhe t& papérballueshme pér qytetarét. Si rrjedhim, informimi dhe pjesémarrja aktive e
komuniteteve lokale pé&r reduktimin, parandalimin, riciklimin, kompostimin dhe varrimin (ose
djegien) e mbeturinave &ésht¢ shumé e nevojshme per sigurimin e suksesit t& menaxhimit t&
géndrueshém t&€ mbetjeve t€ ngurta.

2.1.7.Trajtimi i ndikimeve né mjedisin akustik-zhurmat

Mjedisi akustik/zhurma, si¢ u analizua né paragrafét e mésipérm dhe n& Kapitullin 6, pritet t&
ndikohet negativisht nga aktivitetet e pérpunimit té produkteve bujqésore, si dhe promovimi i
Burimeve té Ripértéritshme t& Energjisé, nése ndértohen parqe eolike, té cilat shkaktojné prodhimin
e zhurmés. Zhurma nga aktivitetet prodhuese nuk do t& shkaktojé shqetésim pér mjedisin urban,
pasi makinerité e ndryshme nuk do t& jené jashté ndértesave dhe kéto aktivitete pozicionohen dhe
zbatohen né zonat ekonomike t& Bashkisg, & cilat do t& ndodhen jashté zonave t& banimit. Si
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rrjedhim, vendndodhja e propozuar e njésive t& prodhimit jashté zonave t& banuara nga PPV &shté
zgjidhja pér mjedisin akustik t& vendbanimeve. Lidhur me zhurmé&n nga parqget eolike, fillimisht
propozohet vendosja e kriterit q& distanca minimale e skajit ekstrem t& turbinés, t€ jet€ 500 metra
nga kufiri i ri i ¢do rajoni vendbanimi. Dhe kjo pasi &shté e pranuar se né kété distanc€ zhurma e
shkaktuar nga turbina pothujese nuk perceptohet. Njé mas€ e dyté e trajtimit t& zhurmés nga parget
eolike &shté zgjedhja e teknologjisé bashkékohore t& turbinave, pasi dihet se nga turbina e paré qé
gshté instaluar né njé park eolik e deri mé sot, teknologjia e tyre &shté pérmirésuar dhe problemi i
zhurmés gjithashtu &shté zbutur. Rrjedhimisht, Vlerésimet e Ndikimeve né Mjedis pér investimet e
ardhshme né parge eolike, do t€ duhet t& paragesin p&rkushtimin e investitoréve t&€ mundshém pér
pérdorimin e turbinave t&é erés t€ teknologjisé sé fundit, me géllim qé t€ kené njé zhurmé t€
reduktuar gjaté funksionimit té tyre.

2.1.8. Trajtimi i ndikimeve né popullsi dhe né asetet aktive

Popullésia dhe asetet aktive nuk pritet té preken nga propozimet e Planit, si¢ edhe u analizua né
paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. P&r két¢ arsye, nuk propozohet ndonjé mas€ zbutése. Né
té vérteté, si¢ u konstatua nga analiza e mésipérme, efekti i propozimeve té Planit do t€ jet€ pozitiv
si pér popullésiné e Bashkis€ ashtu edhe pér asetet aktive.

2.1.9. Trajtimi i ndikimeve mbi trashégiminé kulturore

Trashégimia kulturore, monumentet, vendet arkeologjike nuk pritet té preken nga propozimet e
Planit, si¢ edhe u analizua né paragrafét e mésipérm dhe né Kapitullin 6. Pér kété arsye, nuk
propozohet ndonjé masé zbutése.

2.1.10. Trajtimi i ndikimeve mbi peizazhin

Mijedisi akustik/zhurmat, si¢ edhe u analizua né paragrafét e mésip&rm dhe né Kapitullin 6, pritet té
ndikohen negativisht nga aktivitetet e pérpunimit t&€ produkteve bujqésore apo nga njésité
industiale, nga promovimi i Burimeve t& Ripértéritshme té Energjisé, nése do t& instalohen parqe
eolike, apo instalimi i shumé& paneleve fotovoltaike né kulmet apo strukturat e ndértesave né
vendbanime, ndérsa potencialisht, nése ndértohen shumé sera n& hapésirén bujqésore, me dendési
té¢ madhe, atéheré forcimi dhe zhvillimi i métejshém i sektorit primar, do t& shkaktoj& njé ndikim
negativ mbi peizazhin.

Pér njésité e pérpuniniit té¢ produkteve bujgésore dhe pér forcimin e sektorit sekondar merret
parasysh propozimi i PPV pér vendosjen e tyre n& zonat ekonomike t& propozuara. Kéto zona do t&
jené zona t& organizuara t& pritjes sé biznesit dhe njésive prodhuese dhe pérqéndrimi i tyre né
rajone té caktuara ka njé tjetér avantazh: do t& jeté e mundur zbatimi i njé zone periferike té gjelbér
né ¢do zoné ekonomike, dhe madje me pemé t& larta dhe me gjelb&rim, me qéllim qé té keté izolim
vizual nga rrugét aty prané dhe nga zonat e banuara. Si rrjedhim, pér ¢do shqetésim vizual dhe
ndikim mbi peizazhin ekziston mundésia t€ minimizohen.

Panelet fotovoltaike né kulmet e ndértesave dhe né strukturat e tyre do té instalohen né cati pa u
ngritur shumé nga tjegullat, késhtu q¢ minimizohet shqetésimi vizual.

3



Parqget eolike do t& vendosen lart né kreshtat e maleve, ato do t& jené t& dukshme nga larg, por
shqet&simi mbi peizazhin do jeté i kufizuar, ndérsa nga afér nuk do t& jetg i dukshém, sepse rrallé
ndon;jé rrugé lidhése vendbanimesh kalon aty afér,

Né lidhje me serat, t¢ mos krijohet njé zon& e vazhdueshme, ato q& gjenden né parcela q& jané
ngjitur me segmentet rrugore, duhet t€ jené s& paku 5 metra larg nga kufijté e ¢do parcelé, me
qéllim q& midis tyre t€ ket€ njé hapésiré t& dobishme.

S€ fundi, theksohet se ndikimi vizual dhe ndikimi né peizazh ndikohet drejtpérdrejté nga ndérhyrjet
e njeriut né mjedisin natyror,

2.1.11. Parashtrimi i varianteve pér zgjidhje té problematikes t& hotspot-eve

Bazuar né& Pikat e Nxehta (hotspot), q& paragiten n& hartén pérkatése t& Shtabit t¢ Emergjencave
Civile, né Bashkiné Ura Vajgurore identifikohen dy zona p&rmbytjesh né perputhje me
http://geoportal.asig.gov.al/hotspotalbania. Megjithaté, nuk ka t& dhéna pér kéto zona pérmbytjesh,
pra, nuk e dimé nése: kéto zona rezultuan nga harta e rasteve t& pérmbytjeve, cila éshté periudha e
rikthimit — pra frekuenca e shfagjes té kétyre pérmbytjeve, cila éshté saktésia e késaj harte, né se
episodet e pérmbytjeve ishin rezultat i fenomeneve ekstreme te motit apo ¢faré i shkakton ato né
pérgjithési. Prandaj, nuk &shté e mundur t& nxirren pérfundime t& qéndrueshme dhe t& propozohen
zgjidhje dhe projekte konkrete. Por né fazén e II-t¢ t&¢ PPV, duke identifikuar problemin e
pérmbytjeve né Bashki, jan& propozuar né kuadér t& Objektivit Strategjik 2 / Prioritetit 4, veprime
qé lidhen me mbrojtjen e tokés nga erozioni né kodra dhe tokén bujqésore, si dhe veprime lidhur
me mbrojtjen nga fenomenet e pgrmbytjeve me ndértimin e veprave rregulluese t& pérrenjve.

Nga bashképunimi me Bashkin& nuk rezultoi se ekziston ndonjé problem lidhur me pérmbytjet ngé
Ura Vajgurore.

Nése Bashkia do t€ identifikoj& zona specifike q& pérmbyten, atéheré zgjidhja éshte nj& kombinim i
projekteve g€ lidhen me largimin e sedimenteve nga thellésia e lumit Osum dhe pastrimi i shtratit e
i shpateve nga mbeturinat. Materialet e sjella q& transportohen nga pérrenjté, zvogélojné pjerrésing
e lumit dhe t& pérrenjve, dhe kur ulet shpejtésia e rrjedhjes té ujit mbetjet e sjella depozitohen né
pjesén e poshtme té tij. Késhtu gé krijohet njé problem i madh kur rritet fluksi i rrjedhés sé& lumit
pas njé shiu t& papritur dhe me intensitet t&€ madh. Veganérisht, lidhur me pérmbytjet, do té duhet té
hartohet njé& studim hidfologjik dhe hidraulik, né ményré qé té shfaget madhé&sia e problemit t&
pérmbytjeve, dhe me géllim marrjen e vendimeve, nése né vende té¢ ndryshme té lumit Seman
nevojitet ndértimi i pritave, pér té€ mbrojtur prodhimin, vendbanimet buz& lumit nga p&rmbytjet. Né&
g¢do rast, duhet t€ vlerésohet rreziku i pérmbytjeve nga studimi hidraulik dhe t& krahasohet kostoja e
projekteve me démet e mundshme nga pérmbytjet, p.sh nése nuk rrezikohen jeté njerézore dhe
pasuri, dhe nése zonat e pérmbytjeve jané t& «kontrolluaray, atéher studimi mund & mos e
konsiderojé t& nevojshme propozimin e asnjé projekti. S& fundi, bazuar né informacionin né
dispozicion dhe bashképunimin me Bashking, veprat e pastrimit té shtratit t& lumit, vende vende, do
té sjellin nj& pérmirésim t& duksh&m né shmangien e pérmbytjetve t& mundshme.

,Jeﬁyfv\-"‘* Tre

5.3 Wt —

a2 R W)
e X peX



Sé fundmi, né «ldentifikimin dhe dhénien e prioritetit “hotspoteve mjedisore” né Shqipéri™, ku
béhet fjalé pér ndotjen industriale dhe pér “hotspotet”, vihet re se mbrojtja € mjedisit ishte njé fakt
qé e shqetésonte Shqipériné pas viteve 1990, vite kur filloi 1& rezultonte shqetésimi né lidhje me
gjendjen mjedisore q& ekzistonte afér zonave industriale. Industrité prodhuese t& bakrit, kromit,
hekur — nikelit, si edhe industria e naftés prodhonin miliona ton mbetje industriale pa menduar
ndikimet mjedisore si edhe ndikimet né shéndet. Gjithashtu, substancat kimike qé grumbullohen
nga njé numér i konsiderueshém uzinash kimike u gjykua se mund t& jené njé rrezik serioz, i cili
kérkon disa masa t&¢ menjéhershme né lidhje me disponimin e sigurt t& tyre. Bazuar né sa mé lart,
UNEP ka identifikuar né& gjithé vendin 5 “hotspote mjedisore™ me risk té konsiderueshém ng lidhje
me shéndetin e njeriut, 4 “hotspote mjedisore” me rrezik serioz n& lidhje me mjedisin dhe shéndetin
e njeriut dhe 8 zona t& nxjerrjes dhe pérpunimit t& metaleve té cilat duhet té konsiderohen si zona t&
prioritetit.

Mé pas, nga Ministria e Mjedisit, u identifikuan edhe zona té tjera “hotspotesh”, ndérkohé akoma
nuk ekziston njé listé e ploté dhe e sakté me té gjitha zonat “hotspote” né Shqipéri, majde asnjé e
tillé n& Bashkiné Ura Vajgurore. Bazuar né tabelén “Lista e hotspoteve té njohura mjedisore t& cilat
shkaktojné probleme né sh&ndetin e njerézve dhe né mjedis” (Aneksi 2), zona e studimit nuk ka
zona t€ identifikuara “hotspote™ gé rezultojné pér shkak té industrive t& ndryshme dhe atyre kimike
dhe q& mund t& shkaktojné ndikime si né mjedis ashtu dhe né& shéndetin e banoréve t& Bashkisé.

Bazuar né studimin e mé lart pérmendur’, synim themelor pérbén pérshpejtimi i zhvillimit t&
géndrueshém mjedisor né Shqipéri, pérmes integrimit t€ institucioneve pér njé zhvillim té
géndrueshém né institucionet kombétare, ato lokale dhe né programe, né vazhdim t€ programeve t€
UNEP dhe né bashké&punim me Ministringé e Mjedisit, dhe Institucionet e saj t& vartésisé, Ministria
e Zhvillimit Ekonomik, Turizimit, Tregétisé dhe Sipérmarrjes, Ministria e Energjisé dhe Industrisg,
Instituti i Shéndetit Publik.

2.1.12. Konkluzion pér trajtimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve té Planit

Theksohet se Vierésimi i Ndikimit n& Mjedis q& do t& hartohet né t€ ardhmen pér projekte té
ndryshme t& propozuara t& infrastrukturés teknike apo pér projekte zhvillimi ng rajonin e Bashkisé,
do té duhet t& marrin parasysh kété Vlerésim Strategjik Mjedisor (VSM), me qéllim g& t& jené mé
efektiv né identifikimin, parashikimin dhe vlerésimin e ndikimeve mjedisore t& planeve, si edhe né
formulimin e masave pér trajtimin e kétyre ndikimeve mjedisore. Eshté fakt, i konstatuar né
pérgjithési, né komunitetin global shkencor se Studimet Strategjike t& Ndikimit Mjedisor mund t&
sigurojné kuadrin pér hartimin e Vlergsimeve mé t&¢ mira dhe mé t& sukseshme t€ Ndikimit
Mijedisor né plane 1€ ndryshme t& propozuara né t& ardhmen. Njékoh&sisht, ky Vlergsim Strategjik i
Ndikimit Mjedisor &shté e mundur t& pérbéjé njé "mjet kontrolli" t& Vierésimeve t€ ardhshme t€
Ndikimit né Mjedis qé do té pérgatiten pér projekte t& ndryshme té propozuara, pasi komunitetet
lokale dhe t& gjitha palét e interesuara q& do t€ marrin pjesé né procedurat e konsultimit t&
Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis, do t& kené mundésiné té pérdorin kété Vierésimit Strategjik
Mjedisor si njé ndihmé.

* Project document, United Nations Development Programme, Country: Albania, MEFWA, UNDF, 2008-2011.
? Identification and prioritization of “environmental hotspots™ in Albanian, Project document, United Nations
Development Programme, Counltry: Albania, MEFWA, UNDP, 2008-2011.
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2.2. Program Monitorimi i Ndikimit né Mjedis

Bazuar n€ sa u pérmendén mé larté né lidhje me vlerésimin e ndikimeve mjedisore t& propozimeve
t¢ Planit t& propozuar (PPV), si edhe p&r masat e propozuara pér trajtimin e tyre, shumé prej té
cilave n€ thelb jan& masa parandaluese, pérshkruhet Programi i Monitorimit t& Ndikimit né Mjedis,
i cili pérfshin, sipas literaturés botérore, pércaktimin e personit pérgjegjés pér monitorimin dhe
zbatimin e masave t& trajtimit, kohén dhe shpeshtésingé e monitorimit, hartimin e raportit mbi
harmonizimin e zbatimit t& Planit t& propozuar me angazhimet e Vler&simit Strategjik Mjedisor
(VSM Studimit), n& lidhje me masat e trajtimit q&¢ u pérmendén n& paragrafét e mésip&rm.
Ndikimet e parashikuara mjedisore dhe masat e propozuara té trajtimit jané pérmbledhur né tabelén
e méposhtme 2.2.1, pér secilin faktor mjedisor, pér t& cilat u vlerésuan efekte negative:

Faktoré mjedisori

Ndikime té parashikueshme negative

Masa té propoznara té trajtimit

Terren

Promovim t& Burimeve (& Rinovueshme t&
Energjisé (hidrocentrale).

Ndotje t& terrenit nga pesticidet dhe plehrat
kimike né kuadgr t& fuqizimit té sektorit
primar.

Hartimi i studimeve hidrogjeologjike dhe
gjeologjike pér pozicionet e pérzgjedhjes sé
ndértimit t& digés, p¥r minimizimin e
rrezikut nga erozioni ose démtimit

té digave Mbéshtetje shkencore i fermeréve
~ krijimi i kooperativave bujqésore —
adaptimi i praktikave dhe rregullave té
drejta dhe nga Udh&zimet e Bashkimit
Evropian.

Ujéra

Ndotje dhe ndikim né sasiné e ujérave
néntoké&sore nga intensifikimi dhe forcimi i
prodhimit primar.

Pérdorim u ujit pér promovimin e pérpunimit
t& produkteve bujqésore,

Pérdorim t& ujit pér zhvillimin dhe
promovimin e agroturizmit.

Zbatim i nj& plani t& q&ndruesh&m t&
menaxhimit t& ujit p&r ujitje - mbéshtetje
shkencore t& fermeréve - ndértim i rrjeteve
moderne kolektive & ujitjes - ndértim té
rezervuareve dhe digave - kontrolli i
shpimeve t& shpérndara té fermeréve.

Ushitrim i politikés s& pérshtatshme té
faturimit p&r ujin - organizim hapésinor dhe
pérqéndrim i njésive prodhuese n# rajonet
ckonomike me q&llim menaxhimin kolektiv
t& ujit - kontroll i njésive individuale 1&
shpimeve p&r ujé - pérdorim té makinerive
bashkékchore tek njésit# prodhuese -
adaptim nga njésité prodhuese t& Sistemeve
t& Menaxhimit Mjedisor

Reduktim t& konsumit 1€ ujit pér ujitje,
pérmes zbatimit t€ sistemeve té kursimit -
pérmes informimit dhe ndérgjegjésimit &
vizitoréve.

Bicdiversiteti

Prpmovim t& Burimeve té Rinovueshme t&
Energjisé {parqe eolike).

Hartim t¢ Planit Kombétar pér Energjiné e
Rip&rtéritshme né Shqipéri - pércaktim &
zonave té pérshtatshme pér zhvillimin e
energjisé gjeotermale, shfrytézimin e
energjisé s erés dhe energjisé diellore -
hartim t& studimeve ornitologjike n& zonat
me potencial eolik - pércaktim i kritereve
pér zhvillimin e energjisé eolike né t# gjithé
vendin

Mbetje

Shtim t& mbetjeve nga pérpunimi
produkteve bujq@sore.

Ndértim i landfillit - promovim i riciklimit
t& materialeve té ndryshme - promovim j
bio-kompostimit dhe mbetjeve t& "
gjelbérta” - informim té banoréve né lidhje
me céshtjet ¢ menaxhimit 1& mbetjeve té
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Ndikime t& parashikueshme negative

Masa té propozuara té trajtimit

| Faktor& mjedisoré
|

Shtim t& mbetjeve nga aktivitetet
agroturistike.

ngurta.

Informim dhe ndérgjegjEsim i vizitoréve pér
menaxhimin e mbetjeve dhe ndarja e tyre
pér pErpunimin e tyre optimal dhe
shfrytézimin e tyre.

Mijedisi
akustik/zhurma

Zhurma nga aktivitetet e pérpunimit té
produkteve bujqésore.

Zhurma nga parget eolike (Burimet e
Ripértésitshme t& Energjisé).

1zolim akustik i nd&rtesave - organozim
hapésinor i njésive € pérpunimit n& zonat
ekonomike.

Pérdorim té teknologjisé optimale dhe
moderne t& turbinave t& erés - vendosje té
pargeve eolike né njé distancé mé t& madhe
se 500 melra nga kufiri i zonave t€ banuara.

Peizazhi

Ndryshime né& peizazh nga aktivitetet e
pérpunimit té produkteve bujgésore.

Ndryshime né peizazh nga fuqizimi i sektorit
primar t& prodhimit (serat).

Ndryshime nga parqet eolike (Burimet e
Ripértéritshme t& Energjisé).

Organizim hapésinor i nj&sive t& pérpunimit
né zonat ekonomike — zona perimetrike &
gjelbérta né ¢do zon& ekonomike

Distancé minimale prej t& paktén 5 metra
nga kufijié e secilés parcelé pér serat né
zonat bujgésore me densitet t& larté.

Vendosje 1& pargeve eolike me preferencé
né kreshtat té largéta t& zonave malore, pa
gasje rrugore - respektim i Planit Kombé&tar
pér Burimet e Ripértéritshme 1€ Energjisé

né Shqipéri.

Tabela 2.2.1: Pérmbledhje e ndikimeve mjedisore 1& parashikvara negative tek faktorét mfedisoré dhe & masave é
propocuara t€ trajtimit 1€ tyre

Bazuar né tabelén 2.2.1, hartohet Tabela 2.2.2, ku paraqiten treguesit pérkatés t& pérshtatshém €
monitorimit, frekuenca e pérgatitjes sé raportit informativ dhe organi pérgjegjés pér monitorimin:

Pérgjegjési i

e fermeréve - krijimi i
kooperativave
bujqésore - adaptimi i
rregullave dhe
praktikave té drejla
bujgésore né
pérputhje me
direktivat e Bashkimit
Evropian.

kooperativave / vit
Numri i anétaréve
té kooperativave /
vit

Numri i produkteve
té certifikuara
organike / vit.

objekti i
veprimtarisé sé tyre,
numri i anétaréve té
kooperativave me
regjistrim 18
prodhimit bujqésor
té gjithésecilit dhe
numrin dhe llojin e
produkteve organike.

Faktorét Masa té propozuara Tregues Shpeshtésia e P it t6
mjedisoré té trajtimit maonitorimi hartimit té raportit N:"g.’"“.“ -
onitorimit
Terren Hartimi i studimeve Gjetje dhe Nuk kérkohet hartim | Ministria e Energjisé
hidrogjeologjike dhe konkluzione té raporti. Studimet dhe [ndustrisé.
gjeologjike pér studimeve gieologjike do té
pozicionet e gjeologjike. zhvillohen pér ¢do
pérzgjedhjes sé digé hidrocentrali.
digave, me géllim pér
t& minimizvar Raport vjetor ku do
rrezikun e erozionit 1& pérshkruhet
ose déshtimin e objekti i trajnimit pér
digave. Numri i secilin seminar,
seminareve / vit numri i (do kooperativé, né
Mbéshtetja shkencore | Numri i kooperativave dhe bashképunim me

Bashkiné q& do té
keté mbikéqyrjen e
kooperativave.

as




Pérgiegjosi i

Faktorgt Masa té propozuara Tregues Shpeshtésia e p :
mjedisoré t& trajtimit monitorimi hartimit t& raportit roSIIRILLE
Monitorimit
Ujéra Zbatim i njé plani t& Kodifikim t& Raport vjetor me Bashkia n&

qéndrueshém t& propozimeve té pérmbledhjen e bashképunim me
menaxhimit & ujit pér | planit t& propozimeve té shérbimin kompetent
ujitje - mbéshtetje menaxhimit t& ujit planit t¢ menaxhimit | t& ujérave & Qarkut
shkencore t& pér ujitje té ujit pér ujitje, apo t& Ministrisé.
fermeréve - ndértim t& | Numri i objektin e trajnimit

rrjeteve moderne
kolektive té ujitjes -
ndértim té
rezervuareve dhe
digave - kontrolli i
puseve té shpérndara
té fermeréve,

Ushtrim i politikis sé
pérshtatshme t&
faturimit t& ujit -
arganizim hapésinor
dhe pérgendrim i
njésive prodhuese né
rajonet ekonomike pér
menaxhimin kolektiv
12 ujit - kontroll t&
shpimeve individuale
nga njésité - prdorim
t& makinerive
bashkékohore nga
njésité prodhuese -
adaptim t& Sistemeve
i& Menaxhimit
Mjedisor prej kétyre
njésive prodhuese.

Reduktim i konsumit
t& ujit té pijshém,
pérmes zbatimit t&
sistemeve & kursimit
- pérmes informimit
dhe ndérgjegjésimit t&
vizitoréve.

seminareve / vit
Kilometra t&
mjeteve 18 yjitjes
kolektive / vit
Vellimi i ujie 18
rezervuaréve dhe
digave
Vendndodhja dhe
sigurim i€ shpimve
private té ujitjes.

Kostoja e ujit pér
ujitje / m3 n# vit
pér konsumatorét
Konsumi i ujit m3 /
vit pér pérpunuesit
Vendndodhja dhe
sigurim i shpimeve
private industriale
Pérshkrim i
makinerive dhe
pajisjeve né
Studimet e
Ndikimit n& Mjedis
Numri i
ndérmarrjeve me
Sistem Menaxhim
té Mjedisit,

Pérshkrimi i
masave té
menaxhimit t& ujit
né njésité
agroturistike né
Vlerésimin e
Ndikimit n& Mjedis

né ¢do seminar,
evoluimin
pérmasave té
rrjeteve té ujitjes,
evoluimin e véllimit
té rezervuaréve té
ujit dhe tabel# me
vendndodhjen dhe
sigurimin e puseve
private té ujitjes.

Raport vjetor me
koston e ujit pér
ujitie/ m3 vit pér
konsumatorat,
konsumin e ufit m3 /
vit p&r pérpunuesit,
vendndodhjen dhe
sigurimin e
shpimeve private
industriale, si edhe
numri i kompanive
me Sistemin e
Menaxhimit té
Mijedisit.

Raport vjetor pér
konsumin e ujit m3 /
vit pér ¢do njési &
Agroturizmit, numri
dhe kapaciteti i
njésive agroturistike
dhe numri i njésive
té agroturizmit me

Bashkia né
bashk&punim me
shiérbimin kompetent
1& ujérave té
Prefekturés apo (&
Ministrisé

Shénim: Né
Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis
g€ do t& miratohet
nga agjencia
kompetente
licencimit mjedisor,
té shqyrtohen me
kujdes makinerité.

Bashkia n&
bashképunim me
shérbimin kompetent
1€ ujrave 18 Qarkut
ose t& Ministrisé.

Numri i njésive Sistemin e
agroturistike me Menaxhimit té
sisteme t& kursimit | Mjedisit.

té ujit

Numri i njésive t&

agroturizmit me

Sistem Menaxhim

t& Mjedisit.

Biodeversiteti Hartim t& Planit Rajone ku do t& Nuk kérkohet Ministria e Energjisé
Kombétar pér pozicionohen hartimi i ndonjé dhe Industrisé pér
Burimet e parget eolike dhe raporti, por hartimi i | hartimin e Planit
Ripértéritshme t& Zona t& Planit Kombétar pgr | Kombétar.

Energjisé né Shqipéri | réndgésishme pér Burimet e
- pércaktim [ zonave mbrojtjen e Ripéntéritshme t&
t& pérshtatshme pér shpendéve Energjisé né
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Pérgjegjési i

Faktorét Masa (€ propozuara Tregues Shpeshtésia e P —
mjedisoré té trajtimit monitorimi hartimit té raportit ’“gf‘"“.“ !e
Monitorimit
zhvillimin e energjisé | Pérmbledhje e Shqipéri.
gjeotermale, kritereve pér
shfrytézimin e zhvillimin e
energjisé s& erés dhe energjisé eolike.
energjisé diellore -
zhvillim i studimeve
omitologjike né zonal
me polencial eolik -
pércaktimi i kritereve
pér zhvillimin e
energjisé eolike né &
gjithé vendin.
Mbetje Ndértim i landfillit Numri i landfilleve | Raport vjetor me té Prefektura né
pér mbetjet - té mbetjeve dhénat ku referchen | bashk&punim edhe
promovim i riciklimit | Hapésiré e treguesit, né lidhje me Bashkiné.
té materialeve t& disponueshme e me ambientet e
ndryshme - mbetur pér varrosje | landfilleve, por edhe
promovimin e bio- e mbetjeve n&¢do | té eventeve
kompostimit dhe njési informative.
mbetjeve "t& Regjistrim té
gjelbérta” - informim | numirit 1€ eventeve
t& banoréve né lidhje informative, té
me ¢éshtjet e pérmbajtjes dhe
menaxhimit (& numri i
mbetjeve 1€ ngurta. piesémarrésve.
Bashkia né
Raport vjetor mbi bashképunim me
Informim dhe Sasia e mbetjeve sasité e mbetjeve Prefekturat, duke
ndérgjegjésim i organike qé sipas treguesve, mbledhur t& dhéna
vizitoréve pér ndahen, me qéllim | sipas té dhénave té nga prodhuesit e
menaxhimin e kompstimin e tyre marra nga prodhuesit | mbetjeve dhe njésité
mbetjeve dhe ndarja e | Sasia e materialeve | e mbetjeve. e menaxhimit t& tyre.
tyre pér njé q& ndahen pér
pérpunimin optimal. riciklim (qelqi,
metali, plastike,
letér, etj).
Mjedisi 1zolimi akustik i Shqyrtim té Nuk kérkohet ndonjé | Institucionet
akustik/zhurma ndértsave - organizim | studimeve & raport. kompetente t&
hapésinor i njésive t&¢ | ndértesave pér Bashkisé pér licencim
pérpunimit né zonat njésité e do & marrin né
ekonomike. pérpunimit, me konsideraté dhe do t&
qéllim g t& shqyrtojné studimet e
konstatohet pajisjet ndértimit té njésive t&
mekanike dhe pErpunimit.
masat e izolimit '
akustik. Regjistrimi do té&
Pérdorim optimal i Nuk kérkohet ndonjé | béhet nga Bashkia né
teknologjisé moderne | Regjistrim i numrit | raport, por bashk&punim me

1€ turbinave té erés -
vendosje e pargeve
eolike né njé distancé
mé té madhe se 500
metra nga kufiri i
zonave (& banuara.

té turbinave (& erés
dhe t& parqeve
eolike né Bashki
dhe theksim t&
distancés s& tyre
nga kufiri i zonave
té banuara.

regjistrimi do té
béhet né njé sistem
informativ.

Prefekiurén

Shénim: Né
Vlerésimine
Ndikimit Mjedisor t&
referohet né ményré
té vecanté ¢éshtja e
zhurmés, né
teknologjing e
turbinave & erés dhe
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Faktorét
mjedisoré

Masa t& propozuara
té trajtimit

Tregues
monitorimi

Shpeshtésia e
hartimit té raportit

Pérgjegjési i
Programit t&
Monitorimit

té shqyrtohet
vendosja e pargeve
eolike n& lidhje me
kufijt& e zonave t&
banuara.

Peizazhi

Organizim hapésinor i
njésive t& pérpunimit
né zona ekonomike -
zone periferike e
gjetbér n& ¢do zon#
ekonomike.

Distancé minimale
prej & paktén 5 metra
nga kufijté e secilés
parcelé pér serat né
zonat bujgésore me
densitet té larté.

Vendosje e parqeve
eolike me preferencé

Numri i njésive té
pérpunimit né ¢do
zoné ekonomike
dhe numri i
peméve té mbjell
pér kilomet&r né
pjes&n rrethuese té
zonés ekonomike.

Densitet i serave
Serat e matur si:
sipérfage e serave/
sipérfaqe e tokés
bujgésore

Harta ¢ serave.

Krahasimi i ¢do
parku eolik té

n¢ kreshta té largéta t& | propozuar me
uonave malore, pa Planin Kombétar
qasje rrugore - pér Burimet e
respektim 1€ Planit Ripértéritshme 18
Kombétar pér Energjisé né
Burimet e Shqipéri.
Ripértéritshme t&

Energjisé n& Shqipéri.

Raport vjetor me
numrin e njésive (&
pérpunimit dhe
konstatim t& gjendjes
sé miré t& mbjelljes
rreth perimetrit té
zonés ekonomike,

Raport vjetor pér
dend®sing e serave
dhe harta me
vendndodhjen e tyre.

Bashkia ng
bashk&punim me
Autoritetin Drejtues
t& Zonés Ekonomike.

Shérbimet
kompetente t&
ndértimit (& Bashkisé.

Autoriteti pérgjegjés
pér licencimin
mjedisor 1& ¢do park
eolik.

Tabela 2.2.2: Té dhéna bazé pér Programin e Monitorimit 1é ndikimeve mjedisore dhe 1é masave pér trajtimin e tyre.
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3. INFRASTRUKTURA PUBLIKE DHE PLANI I SHERBIMEVE

3.1. Infrastruktura publike

Parimet bazé pér té siguruar njé infrastrukturé publike t& mjaftueshme dhe efikase jané:
» Shpérndarja e balancuar hapésinore.
=  Vendosja e pérshtatshme pér t& shmangur ndérveprimet negative ndérmjet rrjeteve.

*» Mbulimi i nevojave aktuale dhe t& ardhshme (n& bazé té vlerésimit-parashikimit € rritjes &
popullsisé dhe arritjes t& objektivave) me ¢do zgjerim té nevojshém.

= Pérmirésimi cilésor dhe modernizimi i infrastrukturés ekzistuese.
= Sigurimi i mbrojtjes s&€ mjedisit.
= Sigurimi i lidhjes dhe aksesueshmérisé.

Kérkohet njé qasje gjithépérfshirése qé optimizon efikasitetin e rrjetit, q€ t&€ pérmbushg& né ményré
adekuate nevojat, t& pérmirésojé standardin e jetesés dhe té reduktojé impaktin mbi mjedisin.

TRANSPORTI

Kérkohet njé sistem transporti i integruar, miqésor me mjedisin, i pérshtatur n&¢ modelin e ri t&
propozuar té zhvillimit hap&sinor. Objektivi kryesor &shté t€ sigurojé aksesueshméri dhe lidhje né
té gjithé territorin e Bashkisé. Ndérhyrjet e propozuara jané duke 1€vizur né katér boshte:

I. Pérmirésimi i sektoréve t& ndryshém t& rrugéve ekzistuese, me veprime té tilla si pérmirésimi i
karakteristikave gjeometrike (p.sh. zgjerimi, ndértimi i shpateve), mirémbajtja, asfaltimi, etj.
Né veganti, propozohet:
e  Pérmirésimi i rrugés SH73 (né drejtim t& Fierit) dhe ndérhyrje pér sigurin€ rrugore né
krygézime (p.sh drejt Drenovicés).
e  Pérmirésimi i rrugés “Ura Vajgurore - Berat” népérmjet Bistrovicés.
e  P&rmir&sime (stabilizimi i shpateve) né rrugén Donofrosé — Cukalat.
e  P&rmir&simi i sigurisé rrugore n& kryqézimin e rrugés SH73 drejt Ciflikut.
e Mirémbajtja — pérmirésimi i segmenteve té rrjetit rural né kuadér t& zbatimit t&€ TAP-it edhe né
zonat rajonale pér t& mundésuar lidhjen me Bashkité fqinje.

2. Né zgjerimin e rrjetit rrugor me lidhje té reja t& propozuara dhe ndértimin e projektev t€ reja
teknike. Propozohen ndértimet si mé poshté: '

Aksi rrugor qé lidh Kutallin-Samaticén-Allcajn, q& do t& sigurojé lidhjen me Bashkiné e
Lushnjés.
o  Aksi rrugor lidhés Kugové-SH72 népérmjet Arrézit dhe urés.

Aksi rrugor lidhés i Donofrosé — Skrevan.

3. Krijimi i rrugéve t& pérshtatshme pér lévizje alternative (ecje, bigikleta), zhvillimi / fugizimi i
transportit ndérbashkiak. N& veganti, propozohet:
e Pérmirgsimi i sistemit té transportit ndér-bashkiak (funksionimi i sistemit t& transportit publik

né intervale t& rregullta kohore, t& pérditshme).
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o  Ndértimi i terminalit t& autobusgéve.

o Ndértimi i korsisé sé bigikletave né gendrén e Bashkisé.

o Ndértimi i trotuareve/ korsisé sé bigikletave lidh#se me Kugovén.
*  Ndértimi i mbikalimeve né lumin Osum, n& qendrén e Bashkisé.

4. Organizimi i pérshtatshém i trafikut n& seli dhe né vendbanimet e tjera t& Bashkisé me synim

pérmirésimin e shérbimeve t&€ pérdorimit té tokes dhe pérmirésimin e kohés dhe cilésisé t&
udhétimit dhe promovimin e mobilitetit t¢ géndrueshém.
Organizimi i trafikut duhet t& marré& parasysh té gjitha t& dhénat, t& tilla si madhé&sia dhe karakteri
i secilit vendbanim, karakteristikat gjeometrike t& rrjetit rrugor ekzistues, shfrytézimit té tokés,
polet ekzistues dhe ato t& propozuar té aktiviteteve té dobisé sé& pérbashkét, elementét me vleré
natyroré dhe kulturoré etj. Rekomandohet konfigurimi i kolektoréve t& rrugéve, t€ cilét do t&
mbledhin volumin kryesor t& trafikut. Né shumicén e rasteve, béhet fjalé pér rrugét kryesore
ekzistuese qé kalojné népér vendbanime. N& disa raste, propozohen edhe lidhje t& reja qé do té
funksionojné si kolektoré pér t& krijuar njé rrjet té unifikuar lidhjesh, lévizjesh periferike etj. Pér
mé tepér duhet t€ béhet kujdes pér promovimin dhe lehtésimin e lévizjes s& kémb&soréve,
ciklistéve, fémijéve dhe personave me l&vizshméri té reduktuar pér lévizjet e tyre té pérditshme
(p.sh. puné, shkollg, kohén e liré). E déshirueshme &shté vendosja e hapésirave t& organizuara té
parkimit né natyré, né kombinim me objekte t& dobisé dhe pérdorimit t& pérbashkét t& cilét
térheqin nj& numér t& madh pérdoruesish.

Pas pérfundimit-zgjerimit-pérmirésimit t& rrjetit rrugor duhen marré té gjitha masat e nevojshme
pér t&€ minimizuar ndikimin mjedisor dhe ruajtjen e peisazhit.

ENERGJIA-TELEKOMUNIKACIONI

Rrjeti ekzistues i energjisé mbulon rrjetin e banimit t¢ Bashkisé dhe pérmbush kérkesat minimale.
Si pjesé e njé planifikimi t& integruar t& energjisé &shté i pérshtatshém zgjerimi i rrjetit pér t&
akomoduar madhésing e programuar t& popullsisé dhe pér t& mbuluar té gjitha zonat ekonomike té
propozuara. Gjithashtu propozohet hulumtimi pér pérmirésimin dhe modernizimin e rrjetit, né
varési t& problemeve t&€ mundshme lokale dhe t& metave. Pérsa i pérket rrjetit ekzistues t& tensionit
t€ larté, propozohet futja e tij nén toké ose transferimit i pjeséve t& tij, me prioritet ato q& kalojné
né afErsi t& zonave t& banuara, pér arsye sigurie dhe pér pérmirésimin e funksionimit. Linja
néntokésore rrit nivelin e sigurisé pér banorét si dhe eliminon fushén elektrike dhe zvogélon fushén
magnetike.

Gjithashtu konsiderohet i pérshtatshém fuqizimi i prodhimit té energjisé elektrike me ané té
sistemeve té burimeve t& rinovueshme té energjisé (BRE) me qéllim autonominé energjitike, duke
siguruar rezerva dhe minimizuar ndikimin mjedisor. Zona ofron mundési pér shfrytézimin e
energjis€ diellore (p.sh parge fotovoltaike) dhe t& plehut organik pér té prodhuar biogazin.
Propozohet integrimi i Burimeve té Ripértéritshme t& Enenergjisé né rrjetet e ujit dhe ujitjes.

I rénd&sishém &éshté zbatimi i masave pér pérmirésimin e efigiencés t& energjisé duke ndérhyré (a)
né ndértesat bashkiake dhe infrastrukturgn lokale (p.sh. zbatimi i sistemeve inteligjente t&
menaxhimit t€ energjisé, instalimi i gative fotovoltaike, izolimi dhe pérdorimi i xhamave
energjetiké, llambave energjetike, pérdorimi i BRE etj. (b} né mjediset e pérbashkéta (p.sh. aplikimi
i materialeve t& ftohta dhe mbjelljeve t& duhura, zévendésimi i ndriguesave rrugor mé té rilﬂt/éigé‘zto
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kané shpenzim té ulét energjie) dhe (c) né transportin publik (p.sh. mjete me efikasitet energjetik).
Shumé nga ndérhyrjet modernizuese té energjisé mé sipér mund t€ integrohen né programet e
integruara té rizhvillimeve bioklimatike.

Kalimi i Gazsjellgsit Trans Adriatik (TAP AG) nga Bashkia do té japé me kalimin e kohés njé
burim t& ri t& energjisé alternative me pérfitime t€ ndryshme, migésore me mjedisin (m& pak
karburant ndotés konvencional), kursim etj. Pér shfrytézimin e gazit natyror pér pérdorim shtépiak,
bujgésor dhe industrial duhet t& krijohet gjithé infrastruktura teknike dhe mbéshtetja e nevojshme.

Pér sa i pérket telekomunikacionit, konsiderohet e pérshtatshme t’i jepet pesh€ rritjes s€ numrit te
lidhjeve té internetit, p&rmirésimit t& lidhjeve dhe zhvillimit té€ shérbimeve dhe teknologjive
bashkékohore (p.sh. broadband, multimedia, rrjeteve ISDN) né ményré q& té lehtésohet
modernizimi i akliviteteve tregtare dhe prodhuese si dhe shérbimeve dhe t€ inkurajohen investimet.

MENAXHIMI I UIRAVE

Me qgéllim disponimin e mjaftueshém t& burimeve ujore cilésore pér t€ gjitha p&rdorimet esenciale
(familjare, industriale, bujqésore, ujitjes, etj) dhe sigurimin e furnizimit t¢ vazhdueshém me ujé té
pijshém, kérkohet njé menaxhim i integruar dhe racional i burimeve / rezervave ujore.

Lidhur me sistemin e furnizimit me ujé propozohet modemizimi dhe zbatimi i metodave
bashkékohore t& menaxhimit, té tilla si vendosja e matésve inteligjenté t& ujit, instalimi i pajisjeve
efikase t& energjisé, telemenaxhimi, krijimi i bazés s& t& dhénave digjitale etj. Propozohet gjithashtu
modernizimi i funksionimit t&€ kompanis¢ Ujésjellés Kanalizim.

Propozohet modemizimi/pérmirésimi i rrjetit t& ujésjellésit né gendrén e Bashkis€ me géllim
mbulimin e ploté 1€ strukturés urbane me tubacione néntokésore dhe sigurimin e furnizimit me ujé
né ményré t& vazhdueshmé njézet e katér oré. Do té pércaktohen karakteristikat e rrjetit
(gravitacionale, depresive, ose kombinime & tyre) né pérputhje me nevojat g€ lindin gjaté
pérgatitjes (pozicionet dhe llojit té burimeve, terrenit natyror, kérkesave pér ujg et).), dhe do 1€
zgjidhen materialet € duhura.

Duke pasur parasysh problemet aktuale t&¢ mosfunksionimit t& rrjetit dhe furnizimit me ujé me
ndérprerje né disa prej vendbanimeve, propozohet pérmirésimi i rrjetit t& ujésjellésit n& t&€ gjitha
zonat e banuara t& Bashkisg, sipas standarteve bashkékohore. Synimi &shté q& (€ sigurohet
furnizimi me ujé njézet e katér oré né dité dhe mbulimi i t& gjitha banesave né vendbanimet.

Né lidhje me sistemet e ujitjes propozohet aplikimi i teknikave bashk&kohore dhe efikase t€ ujitjes
me qéllim kontrollin dhe menaxhimin racional & resurseve ujore né& dispozicion, pér mbrojtjen e
aquiferit nga shpimet e pakontrolluara dhe sigurimin e sasisé sé mjaftueshme dhe té géndrueshme
t€ ujit pér ujitje.

Duke pasur parasysh problemet e vjetérsisé né pjes€ t&€ rrjetit ekzistues té€ ujitjes, propozohet
modernizimi né térési, me pérfitime kumulative pér prodhimet bujqésore. Rekomandohet me
prioritet, pérmirésimi i rrjetit t& ujitjes né dy zona, n& veri t&€ Poshnjés dhe rreth Drenovicés.
Gjithashtu, propozohet krijimi i rezervuaréve t& vegjél p&r ujérat sipérfaqésore, pasi t€ hartohen
studime specifike, duke patur si géllim jo vetém ujitjen por edhe arritjen e funksioneve t€ shumta
(p.sh pasurimin e akuiferit néntokésor, furnizimin me ujé pér blegtoring, vende rekreative).
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NE& nivel qarku, propozohet krijimi i nj& organi t& decentralizuar t&¢ menaxhimit t& burimeve ujore
dhe hartimi i njé& plani menaxhimi bazuar ng Direktivén-Kuadér pér Ujérat nr. 2000/60 EC.

MENAXHIMI I KANALIZIMEVE

Né kontekst t& menaxhimit té integruar t&€ mbetjeve t& léngshme dhe pér (& p&rmirésuar cilésiné e
jetés dhe zvogéluar ndikimin né mjedis propozohet sa né vijim:

Ndértimi i dy impianteve pér trajtimin e ujérave t& zeza me qéllim pérpunimin e mbetjeve té
léngshme urbane para se ato té pérfundojné né receptorét natyror dhe minimizimin e ndikimeve
qé€ mund t€ kené né mjedis. Kéto impiante do t’i shérbejng zonave t& banuara té Urés Vajgurore
~ Poshnjes dhe Kutallit-Drenovicés.

Pérmirésimi/ndértimi i rejetit t&¢ kanalizimeve né zonat e banuara té a) Urés Vajgurore —
Poshnjes dhe b) Kutallit-Drenovicés. Q&llimi &shté mbulimi i ploté i zonave me kété rrjet, edhe
modernizimi ng térési i rrjetit pér t& patur shérbim mé t& miré. Ekziston mundésia pér té
ndértuar ose njé rrjet t& ndaré né t& cilin do t& ndahen ujérat e shirave nga ato t& zeza, ose njé
rrjet t€ unifikuar, tubat e té cilit do t& pranojné ujérat e shiut edhe ato té zeza. Para ndértimit té
rrjetit, do t€ paraprihet nga njé studim i cili do té pérgatisé projektin e rrjetit duke pasur
parasysh kushtet aktuale dhe zhvillimin e ardhshém dhe nevojat e popullsisé (industrisg,
artizanatit, etj). Rrjeti mund t& jet& ose gravitacional apo depresiv né varési t& kérkesave q&
lindin gjaté studimit dhe morfologjisé t& zongs. Gjaté studimit do té pércaktohen edhe
uj€émbledhésit nga té& cilét, né kombinim me t&¢ dhénat klimatike dhe reshjet e zonés, do té
rezultojé sasia maksimale e ujrave t& shiut. Studimi dhe ndértimi i rrjetit do t& b&het sipas
rregullave dhe standardeve t& aplikueshme pér projekte specifike bashkékohore. Do t& ndigen
t¢ gjitha rregullat bashkékohore dhe standardet pérkatése té aplikueshme. Rrjetet e
kanalizimeve do t& pérfundojné né dy impiantet e propozuara té trajtimit t& mbetjeve.

Ndértimi i rrjetit t& kanalizimeve dhe sistemeve alternative t& p&rpunimit t& mbetjeve ng t&
gjitha vendbanimet e tjera t& Bashkis&. Meqénése béhet fjalé pér vendbanime t& vogla
propozohet ndértimi i rrjetit universal, i cili mbledh né tubacione t& pérbashkéa ujrat e shiut dhe
ujérat € zeza. Do t& paraprijé studimi qé t& pércaktojé ofrimin e projektit t& rrjetit bazuar ng
kushtet e tanishme dhe evolimin e ardhshém té populisisé dhe nevojat e prodhimit vendor
(industri, vepra artizanale, etj). Gjithashtu do té pércaktojé ményrén e disponimit t& ujérave t&
zeza né mjedisin natyror dhe vendndodhjen e favorshme t& Impjantit t& Trajtimit t& Ujrave t&
Zeza pér t€ shérbyer shumicén e vendbanimeve né koston mé t€ ulét t¢ mundshme. Rrjeti mund
t€ jeté ose gravitacionale ose depresiv né varési té kérkesave qé& lindin gjaté studimit dhe
morfologjisé t& zonés. Pér rrjedhjen maksimale t& ujrave t& shiut do t& pércaktohen
ujémbledhésit né kombinim me t& dhénat klimatike dhe reshjet. Do t€ ndigen t& gjitha rregullat
bashkékohore dhe standardet pérkatése t& aplikueshme,

Gjaté vendosjes s€ projekteve dhe aktiviteteve té cilat prodhojné mbetje t& léngshme duhet t&
merren masa pér pérpunimin e tyre (t&€ béhet lidhja me impiantet e trajtimit t& mbetjeve, t&
propozuara) dhe depozitimi i tyre né njé vend-depozitim t& miratuar.
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MENAXHIMI I MBETJEVE TE NGURTA / MBETURINAVE

Propozohet zbatimi i njé sistemi t& integruar té menaxhimit t&€ mbetjeve t& ngurta dhe mbeturinave
me vendosje racionale té infrastrukturés t&€ menaxhimit, riciklimin, asgjésimin, etj bazuar n€ koston,
ndikimin mjedisor, rrjetin e transportit t& kérkuar etj. Propozohet né ményré specifike.

e Rehabilitimi i hapésirave ekzistuese t& depozitimit t€ mbetjeve me projekte rehabilitimi,
konfigurimit fitoteknik, rikthimin e mjedisit né formén e vet origjinale, etj.

e Ndértimi i njé Landfilli per groposjen higjenike te plehrave, pér t& shmangur rrjedhjen e
l&ndéve toksike, organike etj. né zonén pérreth dhe aquifer.

e Krijimi i zone pér depozitimin e materialeve inerte me qéllim reduktimin e inerteve qé
pérfundojné né pérrenj dhe destinacione t€ pamiratuara,

Né nivel qarku, propozohet njé studim-plan menaxhimi pér mbetjet e ngurta, zbatimi i njé programi
pilot dhe informimi/trajnimi pérkatés i banoréve dhe aktoréve vendor.

MENAXHIMI I BURIMEVE NATYRORE DHE KULTURORE

Vémendje e veganté duhet t'i kushtohet mbrojtjes dhe menaxhimin t& q&ndrueshém t€ mjedisit
natyror dhe kulturor t& Bashkisé. Pas pérfundimit / zgjerimit dhe pérmirésimit t€ infrastrukturés
teknike & lartpérmendur {rrugéve, kanalizimeve, etj) duhet t& béhet kujdesi i vazhdueshém pér t&
minimizuar ndikimet negative né burimet natyrore dhe kulturore pérreth. Po aq e réndésishme éshté
nxitja dhe zhvillimi i butg turistike i aseteve té vlefshme natyrore dhe kulturore, fakt qé do t&
fuqizojé ruajtjen e karakterit té tyre dhe do té sjellé pérfitime kumulative p&r ekonomingé.

Né ményré (& vecanté né lidhje me mjedisin natyror, propozohet:

e Instalimi i sistemit t& monitorimit t& parametrave t& mjedisit (ujit, tokés, ajrit, etj), né zonat e
ndjeshme, etj

e Hartimi i studimit pér vlerésimin e ndotjes n& mjedisin natyror nga aktivitetet nafténxjerrése.

e Krijimi i zonés s& gjelbért pér mbrojtjen-izolimin nga aktivitetet € guroreve né jug t&€ Urés
Vajgurore.

s Ripyllézimi i pjesés s& kodrave né jug t& Poshnjes.

e  Mbrojtja e brigjeve té lumit Osumi nga erozioni.

NE& njé kontekst mé t& gjeré, pér ruajtjen dhe shfrytézimin e buté te kapitalit kulturor propozohet:

* Organizimi i evenimenteve t& réndésisé ndérlokale (p.sh. panaireve bujqésore lokale) dhe
festivale dhe ngjarje té tjera kulturore me interes lokal.

e Mirémbajtja- restaurimi dhe promovimi i zonés arkeologjike t& Dimalit dhe integrimi i tij n&
rrjetin e gjéré té zonave arkeologjike.

OEVERISJA ELEKTRONIKE

Pér t&¢ modernizuar funksionimin e shé&rbimeve / institucioneve publike, pér t& pérmirésuar kohén
dhe nivelin e shérbimit ndaj qytetaréve, luftimin e burokracisé¢ dhe rritien e transparencés,
propozohet aplikimi i teknologjive té€ informacionit né administratén publike. N& ményré té
veganté, propozohet

e  Zhvillimi i infrastrukturés pér lidhje t& internetit broadband né t€ gjitha vendbanimet.
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= Fugqizimi i infrastrukturés logjistike n& sh&rbimet /subjektet e Bashkisg.

e Zhvillimi i software t& pérshtatshém pér zbatimin e Qeverisjes Elektronike.

e  Trajnimi i duhur i personelit né organet publike né njé softuer té ri dhe procdurat e reja.

e Modifikim i duhur i kuadrit legjislativ pér integrimin dhe rregullimin e funksionimit té
teknologjive t€ reja né marrédhéniet publike - me qytetarét dhe midis subjekteve t&é ndryshme
t€ qgeverisjes.

e Pajisja e vendbanimeve - selive t& vjetra t& ish Bashkive me qendera/shérbime pér t’i shérbyer
qytetaréve, pér t€ siguruar qasje t& barabarté né sistemet e Qeverisjes (né t& gjitha zonat e
Bashkisé, nga té& gjithé banorét).

e  Kirijimi i sistemit GIS pér menaxhimin e sistemeve territoriale brenda zonés sé Bashkisé. Do t&
ofrojé shérbime online aksesi, t& shikuari dhe t& shkarkimit t&¢ dhénave gjeohapsinore t&
Bashkisé dhe do té forcoj& ndérveprimin elektronik / dixhital qeveri- qytetar.

e Funksionimi i faqes sé internetit,

ARSIMI-KUJDESI SHENDETESOR

Me qéllim optimizimin e nivelit t& shérbimeve q& u ofrohen banoréve t& Bashkisé né shérbimet /
peérfitimet sociale, propozohet me pérparési plotésimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés té& arsimit
dhe kujdesit shéndetésor. Duke filluar me situatén aktuale dhe problemet / mangésité ekzistuese,
propozohet:

¢ Zgjerimi / kompletimi i infrastrukturés t€ arsimit dhe kujdesit shéndet&sor né raport me
madhésin& e programimit t& popullsisé dhe nevojave. Propozohet hapja e shkollave t& reja né t&
gjitha nivelet si dhe ambulancave apo Qendrave shéndetésore né vendbanime t& p&rzgjedhura,
né raport me shérbimin e rrjetit t& banimit t& propozuar. Propozim i detajuar pérshkruhet ng&
paragrafin 3.3.

e  Zgjerimi / modernizimi i objekteve ekzistuese té arsimit dhe kujdesit mjekésor, né analogji me
problemet ekzistuese. Propozohet si prioritet rehabilitimi / mirémbajtja e shkollave "Muhamet
Kondi" dhe "Refat Keli" n& seliné e Bashkisé dhe si prioritet i dyté rinovimi / mirémbaijtja e
shkollave ekzistuese né té gjitha vendbanimet e tjera. Prioritet i dyté propozohet mirémbaijtja /
rinovimi i ambulancave ekzistuese.

Pérveg objekteve té arsimit dhe kujdesit mjekésor, studimi bén rekomandime pér infrastrukturén e
shérbimeve té tjera, duke pérfshiré strukturat sociale, kulturore dhe terrenet sportive. Propozohen
njési t& miréqenies sociale dhe qendra / mjedise kulturore si prioritet né vendbanimet né t& cilat do
t€ grumbullohen mé shumé objekte shkollore dhe shéndetésore.

MBROJTJA CIVILE - MBROJTJA NGA ZJARRI

Né kuadér t€ p&€rmirésimit t& kushteve té jetesés t& banoréve t& Bashkisé duhet, t& sigurohen
infrastrukturat e nevojshme pér parandalimin dhe reduktimin e pascjave q& vijné nga fatkeqésité
natyrore t€ tilla si, térmete, pérmbytje, katastrofa natyrore, zjarre etj. Propozohet hartimi i nj& plani
gjithépérfshirés p&r mbrojtjen civile, sipas té cilit do té pércaktohen/vendosen vende grumbullimi té
popullsisé né raste t&€rmeti, vende emergjence (tenda, depozita uji, depo, sisteme rezerve
elektromekanike dhe telekomunikacioni, higjene etj.), do t& parashikohen programe arsimimi /
pérgatitje t& nxénésve dhe banoréve etj. Gjithashtu, né kuadér té p&rmirésimit/modernizimit t&
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rrjeteve ujitése, do té hulumtohen nevojat pér zgjerimin e rrjetit ekzistues t&€ mbrojtjes nga zjarret
(cezmat).

Lidhur me mbrojtjen nga pérmbytjet, propozohet ndértimi-fuqizimi i shpateve né zonén fushore t€
Osumit, brenda qendrés sé Bashkisé.

3.2. Vlerésime nga Planect e niveleve té tjera

Bashkia e Urés Vajgurore ndodhet shumé afér me qendrén e Qarkut, Beratin, propozuar nga Plani i
Pérgjithsém Kombétar si nj& nga Qendrat Parésore Urbane. Ndérsa veté bashkia &shté propozuar si
Qendér Terciare sipas PPK. E vendosur né aférsi t& njé nyje transportesh t& kombinuara me mbulim
e réndési kombétare, pozicioni gjeografik i saj si dhe pozicionimi i miré prang rrjeteve rrugore
kombétare primare dhe sekondare, i sigurojné lidhjet e shpejta me gendrat urbane € rajonit (p.sh
Fier, Lushnj&) e mé& pas me bregdetin. Nga bregdeti do & kalojé Korridori Blu, njé aks bregdetar
me réndési strategjike pér forcimin e turizmit bregdetar dhe rural t&€ propozuar nga Plani i
Pérgjithshém Kombétar.

Pérfundimi i boshtit géndror (Elbasan-Berat-Gjirokastér) do té pérmirésojé lidhjen e Bashkisé me
zonat gendrore dhe jugore t& vendit. Bashkia éshté fqinjé edhe me Korridorin e térthorté mbéshtetés
Berat- Gramsh- Pogradec, njé prej akseve t& térthorta strategjike t& propozuara nga PPK.

Népér territorin e Bashkisé s& Urés Vajgurore do té kalojé gazésjellési Trans Adriatic Pipeline
(TAP). Ky fakt e vendos Bashkiné né& njé pozicion ky¢ né konsideratat e ketij planifikimi si dhe né&
rrjetin energjitik kombétar. Gazésjellési i TAP-it, bazuar né Planin e Pérgjithshém Kombétar,
p&rbén korridorin strategjik energjetik t€ njé rénd&sie ndérkombétare, i cili do t€ integrojé sistemin
kombétar energjetik né infrastrukturén energjetike té Ballkanit Peréndimor dhe t&¢ Evropés. Pér
ndértimin, mirémbajtjen dhe né pérgjithési pér shérbimin e gazsjellésit, kérkohet pérmirésimi i disa
rrugéve {dhe né& disa raste edhe ndértimi i rrugéve t& rejave) rurale né aférsi té tij. Plani i veprimit
propozon pérmirésimin e infrastrukturés rrugore dhe até veprave té artit nga piképamja teknike
(p.sh ura) né kuadér té ndértimit t& TAP si nj& projekt me prioritet t¢ larté.

Gjithashtu nga kjo Bashki do & kalojé tubacioni naftésjellés i AMBO-s sipas treguesve (burimi:
Master plani i gazit natyror per Shqiperine dhe identifikimi i projekteve prioritare né Fushen e gazit
natyror), i cili nuk éshté pérfshiré né hartimin e kétij studimi pasi kalon népér ose afér zonave t€
banuara.

3.3. Tipologjia, cilésia, shpérndarja dhe rrezja e mbulimit té shérbimeve sociale

Bazuar né objektivat e synuara pér popullsiné e vendbanimeve pér vitin 2030, u bé njé vierésim i
nevojave t& ardhme lidhur me shérbimet e infrastrukturés, t& tilla si njésité arsimore, t& miréqenies
sociale, terrenet sportive pér femijé, ambjentet kulturore, mjediset publike (parge, terrene sportive,
ishuj té gjelbér, etj) si dhe dhe hapésirave té parkimit. Vlerésimi i nevojave né t& ardhmen &shté
bazuar, s& pari né até q& ofron legjislacioni pérkatés (numri i njésive sipas madhésis€ t€ pércaktuar
t& popullsisé, standardet etj), sé dyti, bazuar né strategjiné e propozuar t& zhvillimit hapésinor, si
dhe né rolin g& nxiten & luajn& vendbanimet.
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Duke filluar me situatén aktuale (njési, madhési, pozicion), dhe duke synuar mjaftueshmériné e
strukturave t& dobishmérisé e pérdorimit t& pérbashkét qé do t'i shérbejné t& gjitha vendbanimeve,
si dhe pérmirésimit té nivelit t¢ shérbimeve sociale, &shté formulur nj& propozim fillestar bazuar né
kriteret e méposhtme:

*  Treguesit e planifikimit, standardet dhe rregullat e tjera t& pércaktuara né VKM 671/2015 "Pér
miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit".

* Strukturat e banesave, distancat dhe periudhat kohore, relievi gjeografik dhe lidhjet ekzistuese
rrugore.

e Lidhjet rrugore / veprat rrugore t& propozuara.

o Madhésité ekzistuese dhe t€ parashikuara t& popullsisé.

¢ Projektet € zhvillimit t& propozuara dhe ndérhyrjet e propozuara q& mund t& grumbullojné ose
té fugizojng& gendrat urbane t& pérzgjedhura.

Si pjesé e njé qasjeje gjithépérfshirése, kriteret e mésipgérme jané kombinuar me kriteret e bazuara
né ligjet dhe faktet ekzistuese. Pér shembull, parashikimi pér nj& njési (t¢ ¢farédo niveli) sipas
madhésisé konkrete t& popullsisé (neni 83, VKM 671/2015 “Pér miratimin e rregullores sé
planifikimit t& territorit”) nénkupton njé planifikim me numér njésish shumé mé té vogél nga ai
ekzistues. Duke u pérpjekur pér té realizuar konkretisht numrin teorik (& njésive, propozojmé
bashkimin e disa shkollave (sidomos shkollave 9- vjegare t& cilat jan& edhe mé t& shumtat) dhe
shérbimit te nxénésve nga shkolla té pérzgjedhura ekzistuese). Gjithashtu, propozohet t€ mbahen
ato g€ jan& né pozicione kyce né lidhje me disa vendbanime t& shérbyera, né njé hapésiré mé té
gieré dhe njé gjendje mé t&€ miré etj. Mjaft prej shkollave ekzistuese ose i shérbejé nj& numri te
vogél nxénésish ose jané n€ gjendje mesatare. Besojmé se bashkimi do t& ¢oj& n& njési me numér t&
konsiderueshém nxénésish, i cili mund té rritet me kalimin e kohés, dhe t& sigurojé sasiné e
nevojshme té strukturave plotésuese dhe shérbimeve arsimore pérkatése. Bashkimet propozohet té
implementohen ng njé periudhé afatgjaté pasi té p&rmirésohet rrjeti rrugor dhe t& zhvillohet
mjaftueshém transporti brenda Bashkisg.

Propozimi pér t€ bashkuar Kopéshtet dhe Shkollat 9- vjecare ekzistuese dhe krijimi i disa njésive té
reja paraqgitet né tabelén 3.3.1. N& kété tabele listohen popullsia e synuar dhe njésité ekzistuese,
llogariten nevojat né t& ardhmen pér toké né bazé té standardeve t& tokés (neni 83, VKM 671/2015
“Pér miratimin e rregullores s¢ planifikimit t& territorit”) dhe ilustrohet né ményré skematike
propozimi g€ i referohet katér niveleve t& arsimit dhe njésive administrative pérkatése. Atje ku jané
vézhguar manggsi, konkretisht né ¢erdhe dhe né shkollat e mesme, propozohen njési té reja duke
kombinuar raportin njési/popullési (VKM 671/2015 - neni 83), vendndodhjen e vendbanimeve dhe
rrezet e shérbimit. Gjithashtu, n& programimin e pérgjithshém &shté marré parasysh edhe kriteri i
rrezes s€ shérbimit pér t€ siguruar kombinimin optimal té té gjitha parametrave dhe pérshtatjen me
rrethanat dhee nevojat ekzistuese.

Lidhur me rrezen e shérbimit té fémijéve / nx&nésve, ajo pércaktohet né nenin 83 t&¢ VKM
671/2015 "Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit", né nivel shkolle dhe me dallim
n€ zonat urbane kundrejt atyre rurale. Pér Cerdhet pércaktohet rrezja 200-300m, pér Kopshtet 250-
350m (zonat urbane) dhe 500-600m (zont rurale), pér Shkollat 9-vjecare 500-600m (zonat urbane)
dhe 1000-1500m (zonat rurale) dhe pér Shkollat e Mesme 1000-1500m (zonat urbane) dhe 2000-

4500m (zonat rurale). Rrezja maksimale respektohet né vija té pérgjithéshme. Né rastet kur
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popullésia e shérbyer éshté e vogél dhe distancat jané té médha, si dhe preferohen bashkimet e
propozuara, i jepet réndési krijimit t& njésive t& qéndrueshme, madje edhe me rreze mé té madhe té
ofrimit té€ shérbimeve.

Objektet shkollore ekzistuese qé pas bashkimit, si dhe me kalimin e kohé&s, do t& pushojné s&
funksionuari, mund t& pérdoren pér njé gamé té gjeré shérbimesh sociale. N& varési t&€ nevojave té
komuniteteve lokale dhe né raport/ lidhje me mundesité e mirémbajtjes/pérmirésimit t€ potencialit
té ndértesave, né 1& ardhmen mund t& transformohen né hapésira pér t’i shérbyer shoqatave dhe
eventeve kulturore, njésve té miréqenies sociale, etj. Gjithashtu, kopshtet dhe shkollat 9-vjegare q&
propozohen t& shfugizohen né disa vendbanime, mund té strehojné respektivisht gerdhet gé do t&€
propozohen.

Pér tu shérbyer fémijéve té vegjél né njésiné administrative Poshnje propozohen ¢erdhe né té gjitha
vendbanimet, me pérjashtim t& Arrézit, Malas Gropés, Sheq Gajdés, Agim dhe Hingg€. Pér kéto
vendbanime propozohet qé t& pérdorin shérbimet pérkatésisht né Ciflik, né Syzez, né Gajdé dhe dy
té fundit né Kug. Propozohet q& t& ruhen gjashté prej nénté kopshteve ekzistuese, kjo pér shkak se
propozohet q& vendbanimet fginje, té cilat kané kopshte dhe popullsi té vogél, t€ pérdorim kéto
shérbime se bashku né njé prej strukturave ekzistuese. Prandaj, vendbanimet Agim dhe Kug do té
marrin shérbime né Hingé, Sheq Gajdé né Gajdé, Malas Gropé né Syzez, Arrézi né Ciflik dhe
Polizhani né Poshnje ku &shté propozuar tashmé dhe njé strukturé e dyté pér shkak t& popullsisé s&
madhe q& merr shérbime. Ruhen shkoliat nénté vjecare né vendbanimet Poshnje, Ciflik, Syzez dhe
Hingé dhe propozohen dy shkolla t¢ mesme né vendbanimet Poshnje dhe Syzez t€ cilat do ti
shérbejné vendbanimeve té njésisé administrative € grupuara né dy grupe.

Né njésiné administrative Kutalli propozohen teté ¢erdhe, mé konkretisht n€ vendbanimet Kutalli
dy (2), né& Pobrat nj& (1), né Drenovicé dy (2), né Samaticé njé& (1), né Gorigan Qendér nj€ (1) dhe
né Gorican Clirim njé (1). Né vendbanimet me popullsi mé té madhe, Kutalli dhe Drenovicé
propozohen edhe kopshte t& reja, 1& cilét do ti shérbejné vendbanimeve fqinje té Sqepurit dhe
Rérézit, g€ kané popullsi mé té vogél (pasi té hiqen ato ekzisturese). Vendbanimet té cilat nuk kané
kopésht, mé konkretisht, Malas Bregu dhe Protoduar propozohet qé t&€ marrin shérbim né Gorigan
Qendér dhe Pobrat pérkatésisht. Nga gjashté shkollat nénté vjecare ekzistuese, propozojmé qé té
ruhet ato né vendbanimet Kutalli, Drenovicé dhe Gorigan Clirim, né& kuadér t& shkrirjes s&
propozuar dhe krijimin e strukturave t&€ modernizuara dhe t& q€ndrueshme.

Pérveg shkollés s& mesme ekzistuese né vendbanimin e Pobratit, propozojmé krijimin e dy
strukturave € reja n& vendbanimet Drenovicé dhe Gorigan Clirim t€ cilat do ti shérbejné t& nj€jtave
grupe vendbanimesh me shkollat nénté vjegare respektive né t& njéjta vendbanime (Drenovicé-
Réréz- Samaticé dhe Gorigan Clirim- Malas Breg- Gorigan Qendér respektivisht). Shkolla e mesme
ekzistuese né Pobrat, shkolla 9- vjecare ekzistuese né Kutalli do t& shérbejné, edhe pér Sqepurin
dhe Protoduarin.

Né njésiné administrative Cukalat propozohet shkollé e mesme né vendbanimin Donofrosé, e cila
do ti shérbejé nevojave té t&é gjitha vendbanimeve. Kopshtet ekzistuese dhe shkollat 9-vjegare né
vendbanimet Donofrosé dhe Ceté propozohet qé né terma afatgjaté t& shérbejné pér nevojat e
vendbanimeve Slanicé-Cukalat dhe Krotiné-Allambres respektivisht (pasi do t€ higen né t&
ardhmen ato ekzistuese, aty ku ka). Né té njéjtat vendbanime propozohet edhe ndértimi i ¢cerdheve,
té cilat do ti shérbejné t& njétit grup vendbanimesh.
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N& gendrén e Bashkisg, e cila ka shkolla 9-vjegare dhe shkoll& t& mesme, propozohet njé strukturé e
re pér shkollé t& mesme pér mbulimin e tokés sé nevojshme dhe shérbimin e numrit t& pérgjithshém
t€ nxénésve. Gjithashtu, propozohen dy kopshte té reja, pér mbulimin e tokés s& domosdoshme dhe
t€ rezeve t&€ shérbimit, té shérndara né até ményré q& rezet t& mbulojné kénaqsh&m rrjetin urban.

Vendbanimet e tjera t& ish komunés sé Urés Vajgurore propozohet qé& t& marrin shérbimin nga
strukturat ekzistuese pér kopshte dhe shkolla 9-vjegare né vendbanimet Skrevan dhe Konisbalté. Né&
kéto vendbanime propozohen gerdhe, ndérsa njé shkollé e mesme propozohet né Konisbalté.

Lidhur me nevojat pé&r kujdes mjekesor (Tabela 3.3.6) rekomandojmé shtimin e ambulancave
(qendra t€ ofrimit t& ndihmés s& paré) né njésisé administrative ku sot mungojné (mé té shumtat
kan€) dhe krijimin e Qendrave Shéndetésore n& vendbanimet — njésisé e reja administrative. Si
rrjedhojé propozojmé, ambulancé né vendbanimet Skrevan, Agim, Malas Gropé, Pobrat, Réréz,
Protoduar Gorigan Clirim, Malas Breg, Slanicé, Krotiné dhe Ceté. Respektivisht, propozohen
gendra shéndetésore né& vendbanimet Poshnje dhe Cukalat.

U bé gjithashtu edhe njé regjistrim i vendeve fetare ekzistuese, strukturave sociale dhe ndértesave
administrative (tabela 3.3.7). Duke pasur parasysh mungesat né hapésirat kulturore dhe njésité e
miréqenies sociale, rekomandojmé krijimin e gendrave/hap&siarave kulturore dhe strukturave
sociale (p.sh. gendrave rinore, qendrave pér fémijé ose t& moshuar) me prioritet vendbanimet me
popullsi mé € madhe, t& cilat do t& grumbullojné edhe shumicén e shkollave. Béhet fjalé pér
vendbanimet Konisbaltg, Skrevan, Ciflik, Banaj, Gajdé, Syzez, Hingé, Kutalli, Drenovicé, Pobrat,
Gorican Qendér, Gorigan Clirim, Donofrosé, Ceté dhe gendrén (njésia e miréq&nies sociale).

Pér sa i pérket hapésirave t& gjelbra, terreneve sportive dhe parkingjeve, &shté bérg nj& vierésim i
nevojave t€ ardhshme pér toké, né bazé t& popullésisé sé synuar dhe standardeve té tokés (tabelat
3.3.3, 3.3.4 dhe 3.3.5). Duke patur parasysh mungesat qé ekzistojné, propozohet plotésimi i t&
gjitha vendbanimeve me vende parkimi, fusha sporti dhe hapésira t& pérbashkéta (kénde lojrash,
hapésira t& gjelbra etj.) sipas tokés s& nevojshme ¢do heré. Toka e nevojshme llogaritet duke
shumézuar popullésiné e synuar, t& parashikuar me standartet pérkatése té tokés (m” pér ¢do banor)
t€ pércaktuara né€ Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 671/2015. Propozimi (kolona nr. 5 ng&
tabela) &shté indikativ, né pérputhje me tokén e nevojshém dhe popullésing e synuar qé do t&
finalizohet dhe saktésohet pas studimeve (€ specializuara. Tashmé &shté manifestuar vullneti nga
ana e Bashkisé pér krijimin e shesheve- hapésiarave t& gjelbra né vende t& caktuara né disa prej
vendbanimeve. '

Persa i pérket cilésisé s& infrastrukturés ekzistuese sociale, vérejmé se n& pérgjithési &shté e
kénaqshme. Gjendja e objekteve shkollore né vendbanimet mé 1€ médha &shte mé e miré dhe né
mjaft raste ndériohen edhe shkolla te reja. N& rastet kur ka probleme dhe mangési (p.sh. né
hapésirat ndihmése) &shté i nevojshém trajtimi i tyre. Né parashikimin e bazuar né rritjen e
popullsisé né vitet e ardhshme dhe pér t& pérmirésuar efikasitetin dhe cilésing e shérbimeve
arsimore, propozohet pérmirésimi i pérgjithshém estetik dhe funksional i stokut t& objekteve
shkollore.
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Cerdhe Kcﬂmm__m : Shkoll€ 9- viecare F . ‘Shkollé e mesme _
.m. 2 @ .m .m. 4 8 .m ..m, 1] 2 .”um. .m. 1] 2 m
jesia : - 2 0E | 2| % 2 0F : 0§ 2 L 2 2 z £ 2 £
; ! Vendbanimet | o i -3 g o 1= = = : o = = 2 o e = = .
Administratiy < s | § | £ E| wowemm | & F | § | E o= - proporie
@ b= p - 1] o = i = o = n - = -
Z 5 21 0 3 g 2 0 3 5 £ o 3 5 £ o
& = 2 o =9 w 2 ] =3 b 2 o =5 o = 2
2 =l g E g -] 2 s
banoret mifemije m’ m’ femije | m%/femije m’ m* njési _. sipérfagja | nxénés m m* nyést _w sipérfogja | nxencs m m* njési ﬂ siperfagja
— S (vérejife) = T fvereide)
1 3 5=2°3 8 9 10 | n=go | 12 | 13 14 16 | 17-14%5 20 23-20°21 24 25
Ura Vajgurore 5767 25 3605 231 18 3171 4153 2 2000 231 4615 4614 288 5767 1 4100
Bistrovicé 328 25 205 13 18 236 13 2361 262 16 328
Skrevan 516 25 322 21 18 919 371 45 femije 21 019 412 26 516
Ura Vajgurore | Vokopolé 268 25 168 11 18 1262 | 193 11 1262 215 13 268
Konisbalté 652 25 407 26 18 1117 469 43 femiji 26 1117 522 33 652 1 3000
Pashalli 420 25 262 17 18 928 | 302 17 1155 336 21 420 109 nxénés
Totali pérvec | 5,45 1365 88 4225 1572 88 6813 1747 109 2183 1 3000
B Urés Vajgurore
Poshnje 2618 25 1636 105 18 1857 1885 1 1000 105 2273 2094 131 2618 | 4000
Polizhan 457 25 286 18 18 813 329 123 femije 18 366 23 457 195 nxdnés
Ciflik 387 25 242 15 18 3663 279 33 femijé 15 3663 310 19 387
Arréz 441 25 276 18 18 1146 | 317 18 353 2 441
g
Banaj 1063 25 664 43 18 445+ 765 43 445 850 53 1063
]
Malas Gropé 256 5 160 10 18 219 184 10 219 205 t3 256
Poshnje Syzez 501 25 313 20 18 2726 361 30 femije 20 2726 401 25 501 l 5000
Gajde 756 25 473 30 18 659* 545 42 femife 30 659 605 38 756 210 nxénés
Sheq Gajdé 208 25 186 12 18 215 12 238 15 298
Agim 267 25 167 11 18 192 11 214 13 267
Hingé 655 25 410 26 18 2990 472 53 femije 26 2990 524 33 655
Kug 408 25 255 16 18 294 16 326 20 408
Totali 8108 5068 324 _ 13414 6167 i 1000 324 12974 6486 405 8108 2 9000
Sqepur 485 25 303 19 18 473 349 103 femife 19 388 24 485
Kutalli 2088 25 1305 2 84 18 4535 1503 1 1000 84 4535 1670 104 2088
Pobrat 894 25 559 36 18 4516 644 40 femife 36 715 45 894 179 nxénés
Kutalli ST ) .
Protoduar L ._..-Wml- -i.n.G | 66 4 18 76 4 84 5 106
Drenovicé 2640 25 1650 2 106 I8 1935 1901 1 1000 106 1935 2112 132 2640 1 5000
Réréz 423 25 265 17 18 630 | 305 123 fomije 17 630 339 423 227 nxdns
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Samaticé 1475 37 25 922 1 1000 | 59 18 1653 1062 59 20 1653 | 1180 74 20 1475
Gorigan Qendér 1019 25 25 637 1 900 4] 18 555~ 734 30 femifé 41 20 815 100 neénés 51 20 1019
Malas Breg 215 5 25 135 30 femije 9 18 155 9 20 300 172 11 20 215 125 nxénés
Gorigan Clirim 1257 31 25 785 | 900 50 18 | 2330 905 50 20 2330 1005 63 20 1257 1 4000
Totali 10602 265 6626 8 7500 425 16071 7633 2 2000 425 9448 8481 531 4500 10602 2 9000
Donofrosé 721 18 25 451 1 900 29 18 2637 519 38 femijit 29 20 2637 577 5K ncinéy 36 20 721 1 4000
Slanicé 327 8 25 204 36 femije 13 i8 235 13 20 2109 261 16 20 327 138 nxénés
Cukalat 405 10 25 253 16 18 | 2049 | 291 16 20 2049 324 20 20 405
Cukalat Kroting 284 7 25 177 1 8 204 1 20 623 227 14 20 284
Allambres 678 17 25 424 32 femije 27 18 1014 | 488 27 20 1013.5 | 543 34 20 678
Ceté 339 8 25 212 1 900 14 8 1400 244 52 femije 14 20 1400 271 52 nvénés 17 20 339
Totali 2753 68 1721 2 1800 110 7099 1982 110 9831 2202 138 2753 1 4000
Tabela 3.3.1: Infrastruktura ek=istuese dhe ¢ propozuara né Bashkiné Ura Vajgurore
Né rastet e tokés ku ka mé shumé se njé shkollé 1¢ nivelit ndryshém (p.sh. kopésht dhe Shkollé 9- viecare) u bé njé ndaije e barabarté ¢ sipérfages sé tokés pér qéllime ¢ pérllogaritjes.
Aty ku propozohet bashkim i shkollave, theksohet se do 1¢ béhet né njé periudhé afatmesme dhe afatgjaté (fazé tranczicioni) dhe pasi té pérfundohen prajekiet e nevaojshme rrugore dhe té hvillohet mjaftueshém komunikimi i brendshém komunitar i transportit,
Infrastruktura ekzistuese dhe e propozuar né qytetin e e Urés Vajgurore pérshkruhen analitikisht né tabelén 3.3.2
* Eshté propozuar pér té hetuar mundesiné e gjerimit té tokés né ményré qé ¢ pérmbushé nevojén pér toké
shérbime té propozuara pér vendbanimet apo grupe vendbanimesh sipas nivelit té shkollés
Arsim
T T S ST =i o m[E S R e e — =3 1 = R et
. Cerdhe Kopésht - Shkollé 9- vjecare uﬂ ¢ Shkoll¢ e mesme
Popullsia - . et Ll 1 . : | : Tl — : A —
] o L] EA 2 u i o ] £ o 7]
. . eoynuaryl © | g g £ = B e 200 | E as| H e =5l € 2 -
en nine A ..W. £ = w 8 : = ..W. ] o] el 1o " ‘@ ..un._J = ptn ot 1 = ‘@ .W. B Rl w O -
Administrative | Njési 23| § |2 |E8%| Powdm | 33| E | 3 |33 | eeem  j3g) g | 3 | FR | ewwrm (28] % | 3 | 2E | propodm
B B R 2 E £ B g7 % £ § g1 3 2 &
@ 2 = " = = = 2 ) & i =
banoret femije | mifemie | w° m njési sipérfagin femijé i femigé m m* niési sipérfagja nxénds | minxénds m* m’ njési sipérfaqja nxénds | minxénds I njési sipérfaqja
e = H..Iu....c.l fvéreye) n |l—.l1 - H- |1 fvererye) n fvérepje) “ fvereye)
I ] 3 | 4 (s3] 6 | 7 8 9 [ 10 jn=go] 12 | 13 14 15 ) 16 |orr=meas | g | 19 20 21 2 jn=an| u | 35
Zuz2 D336 o 1533 _ B 1198 _ ! _
ZU 4 1 1000
ZU.5 _ l 900 . _ | _ _
ZU.11.1 ; I 4100
ZU.i1.2 I 900 | | i |
Ura Vajgurore | 71512 _ 900 343
ZU.14,1 _ _ _ oo | _ _ _
w%w_w._._- 1295 3418 173
— URRER [P . ! AR e
ZU.162 I [..] [ ow | I I “ [ ] L] . [ T |
Ura Vajgurore 5767 144 25 336 3605 4 3600 231 18 3171 4153 2 2000 231 20 4615 4614 288 20 1713 5767 1 4100

Tabela 3.3.2; Infrastruktura ekzistuese dhe 1é propozuara pér arsimin ne qytetin e Urés Vajgurore
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Gjelb&rimi publik

Synimi i e
3 . . 1 |
Adm?i':?:tirgdtive Vendbanimi SORCISHE sm?:l:&:d” el‘::izlt‘:ﬂe dnm‘nosll‘lﬂo:hme Rpropozimi
banoré m'/banaré m? m’ m’
I 2 3 4=(*2 5
Ura Vajgurore 5767 5.0 4688 28837 546870*
Bistrovice 328 2.5 __EI_9_ W 1000
Konisbalte 652 25 1630 1800
Ura Vajgurore | Pashalli 420 2.5 i 1050 1300
Vokopol# 268 25 1 en 500
Skrevan 516 25 1289 1500
totali 7951 4688 34296 552970
Poshnje 2618 2.5 6544 6600
Polizhan 457 25 9261 1143
Ciflik 387 2.5 97 1600
Améz 441 2.5 T 12 1200
Agim 267 25 I T 700
Banaj 1063 25 [ 2658 | 2800
Poshnje Gajde 756 25 | T 1set [ 2000
Malas Gropé 256 | 25 640 700
Syzez 501 2.5 1253 | 1500
Sheq Gajde 298 2.5 745 800
Hinge 655 T |l 638 3800
Kug 408 2.5 1020 1100
totali 8108 9261 20270 22800
Kutalli 2088 250 5219 5300
Sqepur 485 2.5 1212 1300
Drenovicé 2640 25 6599 6800
Samatic# 1475 25 3688 3800
Pobrat 894 2.5 2235 2500
Kutalli Réréz 423 25 - 1058 1100
Protoduar o6 | 25 | | 264 300
Gorigan Qendér 1019 2.5 2548 2600
Gorigan Clirim 1257 2:5 3142 3200
Malas Breg 215 25 | 539 600
totali 10602 26504 27500
Donofrosé 721 2.5 1803 2000
Slanicé 327 2.5 816 1050
Cukalat 405 2.5 b e 1100
Cukalat Allambres 678 2.5 1696 1800
Kroting 284 25 709 1000
Cele 339 2.5 847 2500
totali 2753 6882 9450

Tabela 3.3.3 : Ambiente gjelbéruese ekzistuese dhe té propozuara né Bashkiné e UrésVajgurore

* Béjet fialé pér hapésirat e propozuara (¢ gielbérta (ZU.10.1-10.9.2)




_Terrene sportive
Synimi i
_N:i .ESia .| Vendbanimet Fopulisisé Sm:‘::;;d“ ekzti:lt‘:cse dnmtoos':i::hme prORSH
Administrative -
bano® m’/banoré m? m? m?
_ 1 2 3 4=1*2 5
Ura Vajgurore 5767 2.6 8840 £4995 6200
Bistrovicé 328 1.6 524 600
Konisbalté 652 1.6 1043 1100
Ura Vajgurore | Pashalli 420 le ; 672 800
Vokopolé 268 16 429 500
Skrevan 516 1.6 825 1000
totali 7951 8840 18489 10200
Poshnje 618 | 16 1683 4188 2600
Polizhan | 457 1.6 732 1000
Ciflik 387 1.6 9235 619
Aréz 441 1.6 705 1000
Agim 267 1.6 427 500
Banaj N 'I_Oﬁl__u | . - 1701 2000
Poshnje Gajdé 756 1.6 1210 1500
Malas Gropé 256 1.6 410 500
Syzez 501 1.6 1447 802
Sheq Gajdé 298 1.6 477 500
Hing# ...___95_5__.__ ] 16 1048 1200
Kug 408 i.6 653 800
totali 8108 12365 12973 11600
Kutalli 2088 1.6 3340 3500
Sqepur 485 1.6 776 1000
Drenovicé 2640 1.6 o 4223 4500
Samatice T4 16 ' 2361 2500
Pobrat 894 1.6 1995 1430
Kutalli Réréz 423 1.6 677 800
Protoduar 106 1.6 169 200
Gorigan Qendér 1019 1.6 1631 1800
Gorigan Clirim 1257 1.6 2011 2100
Malas Breg 215 1.6 345 500
totali 10602 1995 16962 16900
Donofrosé 721 1.6 ' 1154 1200
Slanicé 327 1.6 522 800
Cukalat a5 | s | 647 800
Cukalat Allambres 678 1.6 1085 1200
Krotiné 284 1.6 454 500
Ceté 339 1.6 542 600
totali 2753 4405 5100

Tabela 3.3 4: Ambiente ekzistuese dhe té prapozuara sportive né Bashkiné e Urés Vajgurore
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i

Parkim Publik
Synimi i :
A dml?l{:ti:‘a tive V@n'ﬂbl_lnii'ﬂ_Et .qugl_l_s_isl!_ : Stﬂ:!:]:;dii ek:;;'t‘:e don_itozl:iz:hme | prop AL
| banon m’/banort m? m’ m?
: I 2 3 4=1x2 5
Ura Vajgurore 5767 60 34605 | 35000
Bistrovic# 328 6.0 1966 2000
Konisbalté 62 | 60 3012 4000
Ura Vajgurore | Pashalli 420 | 60 | ) 2520 2600
Vokopolé 268 6.0 1610 1800
Skrevan 516 60 3094 3100
totali 7951 47705 48500
Poshnje 2618 6.0 15706 | 16000
Polizhan 457 60 . 2744 | 3000
Giflik 387 60 | 2322 | 2500 |
Arréz 441 60 2645 2800
Agim 267 6.0 1603 1800
Banaj 1063 6.0 6379 6500
Poshnje | Gajdé 756 6.0 4538 | 5000
e, 1% o o
Syzez [ s | 60 | 3008 3100
Sheq Gajdé 298 60 | ; 1788 | 2000
Hingg 635 6.0 [ . 3931 | 4000
Kug 408 6.0 2447 2500
totali 8108 48648 51000
Kutalli 2088 6.0 12527 12600
Sqepur 485 60 | 2909 3000
Drenovicé 2640 6.0 15838 15500
Samaticé 475 | 60 | 8852 | 9000
Pobrat 894 60 =5 5363 5500
Kutalli Réréz 423 6.0 2540 2600
Protoduar 106 E(_) ) . _ 633 1800
Gorigan Qendér 1019 6.0 b 6115 6500
Gorican Clirim 1257 60 | 7540 8000
Malas Breg 215 60 1293 1500
totali 10602 63609 65000
Donofrosé - 721 6.0 4327 4500
Slanicé | 327 [ 60 1959 b 2000
Cukalat 405 6.0 2427 2500
Cukalat Allambres 678 6.0 4070 4100
Kroting 284 6.0 1702 2000
Ceté 339 6.0 2032 2100
totali 2753 16517 17200

Tabela 3.3.5: Ambiente ekzistuese dhe 1€ propozuara parkimi né Bashkiné e Urés Vajgurore



=T -
b e Y oo Shindeti
L) I8 ymmii spital | ambulancé gendea totali i propozimi
Nj@sia | Popullsisé shendetesore tokés
Administrative LTI TRAR toka toka toka ekzistucse | ambulancE MENSES
JIRISU A ! chzistuese | ckzistuese elzistuese shendetesore
banore m' m’ m' m nj l} m | on | om
| L 2 3 4 §u24344
Ura Vajgurore 5767 929 929
Bistrovicé 328 TR ) 2361
Konisbalté 652 142 142 -
Ura Vajgurore | Pashalli 420 1691 1691 ]
Vokopolé 268 3881 3881
Skrevan 516 - 1 | 700 )
totali 7951 8075 929 9004 1 700
Poshnje 2618 602 602 1 | 400
Polizhan 457 160 160 .
Ciflik 387 7326 7326 .
Arréz aa1 1169 1169 .
Agim 267 1 | 700 e
Banaj 1063 824 B 824 i
Poshnje Gajdeé 756 115 115 o
Malas Gropé 256 1 | 700 ]
Syzez 501 403 403
Sheq Gajde | 208 02 | B 102 H
Hingé 655 188 188 .
Kug 408 300 300
totali 8108 11189 11189 2 1400 ] 400
Kutalli 2088 590 590 ' |
Sqepur 485 129 129 |
Drenovicé [ 2640 635.m. 635 B
Samaticé 1475 2931 2931 j
Pobrat 894 o 1 | 700 B
Kutalli | o2 Ll IR — L 700
Protoduar 106 I [ 700 .
82.?33? 1019 . 422 422 '
Gorigan Clirim 1257 1 | 700
Malas Breg 215 I || 700" B
totali 10602 3695 1012 4707 5 3500
Donofrosé 721 361 361
Slanicé 327 o 1 | 700 B
Cukalat 405 i | 400
Cukalat Allambres 678 2528 2528
Kroting [ 284 ' 1 | 700 -
Ceté 339 1| 700
totali 2753 2889 2889 3 200 1 400

Tabela 3.3.6: Zonat ekzistuese dhe té propozuara pér shéndetin né Bashkiné e Urés Vajgurore



Besimi

) e Administraté | Kujdesi social Kultura
Adminmtrgﬁve — 1 1 p ! lokn toka ekzistucse t?ka ] mka e
ekzistuese ckzistuese | propozimi | chzistuese : propozimi
banor¢ T’ m? m o
U\;a. 5767 986 1 515
ajgurore
Bistrovicé 328 - 3
" Konisbalté 652 1
Ura Vajgurore Pashalli 420 ==
Vokopolé 268 13116 ; -
Skrevan 516 B
totali 7951 13116 986 3 515
Poshnje 2618 e
Polizhan 457 -
Ciflik 387 ; 1 i
Arréz 441 .
Agim 267
Banaj | 1063 1 -
Poshnje Gajde 756 I
Malas Gropé 256
Syzez 501 . 1
Sheq Gajdé | 298 -
Hingg 655 1
Kug 408
totali 8108 5
Kutalli 2088 1580 1 " ]
Sqepur 485 E
Drenovic# 2640 955 | i
Samaticé 1475 .
Pobrat 894 664 i |
Kutalli Réréz 423
Protoduar 106 -
Gorigan
Qen?:lér Lo !
Gorigan
C“r‘i?m 1257 o I
Malas Breg 215
totali 10602 664 2535 5
Donofrosé 721 1 N
Slanicé 327 B
Cukalat 405 1500 |
Cukalat Allambres 678 = g
Kroting 284
Ceté 339 1
totali 2753 1500 2

Tabela 3.3.7: Ambiente elcistuese dhe té propozuara 18 infrastrukturés publike né Bashkiné e Urés Vajgurore



4. PLANII VEPRIMIT PER ZBATIMIN E PPV-SE

4.1. Plani i Veprimit

N& tabelén e méposhtme pérshkruhen né ményré té pérmbledhur ndérhyrjet/ projektet /aktivitetet q&é
mendohen t€ nevojshme pér mbéshtetjen e vizionit dhe zbatimin e qéllimeve strategjike. Kéto
propozime bazohen n& konkluzionet e analizés g€ u vlerésua dhe u dokumentua me ndihmén e
metodés SWOT, dhe té fazés sé dyté t& konsultimit. Referenca pér ¢do ndérhyrje pérmban:

¢ Kodin.

e  Titullin e saj me njé sqarim t& shkurtér aty ku nevojitet.

o Referenca sipas aksit t& pérparésisé né té cilin bén pjesé.

e Pérllogaritjen e buxhetit né bazé té studimeve q& jan€ béré ose té projekteve t€ ngjashme. Né
rastet e ndérhyrjeve té ndérlikuara eshté pércaktuar kostoja pavarésisht kérkime 1€ vecanta qé
nevojiten. Duhet pasur parasysh se kostoja &shté parashikuese pasi nuk mund té b&het vlerésimi
i sakté né kuadér té studimit aktual, me p&rjashtim t& rasteve kur disa ndérhyrje jan€ né fazé té
avancuar dhe Bashkia ose organizma pérkatése kané hartuar projektin dhe &shté kryer
paravlergsimi i buxhetit pérkatés

o Pércaktimin e burimeve t& mundshme t& financimit duke u bazuar né praktikat aktuale. Eshté
pér tu theksuar se katalogu i burimeve t&¢ mundshme t& financimit nuk &shté i mbyllur, ai
pérmban vetém burimet kryesore.

e  Referencé né organizmat q& marin pjesé né& projektimin dhe zbatimin e propozimeve.

e  Pérparésiné e projektit.

e  Programimin kohor té zbatimit, i ndaré né katér periudha. Periudha e shkurtér ndahet n& nén
pjesé (2016-2018 dhe 2019-2020), pjesa e paré i korrespondon mandatit aktual t& autoriteteve
bashkiake. Periudha afatmesme dhe ajo afatgjaté kané njé kohézgjatje pesévjecare
(respektivisht 2021-2025 dhe 2026-2030).

e  Tregues t& mundshém pér vlerésimin dhe pérfundimin e ndérhyrjeve.

Duke béré nj& pérmbledhje t& veprave/ projekteve t& propozuara, kéto inkuadrohen né kategorité e
méposhtme:

e  Akse rrugore.

s Infrastruktura urbane teknike.

» Reformime urbane - rikonstruksione urbane.

e  Pérmirésim — plotésimi infrastrukturés publike

®  Pérmirésimi hapésirave publike

e  Projekte pér pérmirésimin e situatés mjedisore

e  Ndérhyrje pér zbutjen e fenomeneve sociale

e  Projekte pér mbrojtjen dhe promovimin e mjedisit kulturor
o  Ndérhyrje pér forcimin e mjedisit ekonomik dhe konkurrencés
e  Pérmirésimi i shérbimeve publike — aftésisé sipérmarrése

e  Aktivitete pér pérmirésimin e kuadrit ligjor
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Disa nga propozimet mund t’u pérgjigjen problemeve jetésore t& Bashkisé té cilat mbizot&rojné né
diskutimet publike dhe paraqiten mé poshté, duke déshmuar zgjedhjet pérfundimtare dhe theksojné
pérfitimet dhe mundésité kryesore.

Pér vendosjen paraprake té njé landfill-i sanitar jan& marré parasysh kriteret hap&sinore, mjedisore,
sociale dhe institucionale. Mé analitikisht, jang& shqyrtuar né fillim faktorét e méposhtém:

e Nevojat urgjente t& Bashkisé, si edhe hapésira ekzistuese e depozitimit t& mbeturinave ku
planifikohet té realizohet dhe nuk mbulohen kushtet bazé te distancave nga zonat urbane.

»  Kushtet gjeologjike t& zonés sé studimit (né nivel makroskopik).

¢  Veprimet sektoriale dhe propozimet né nivel qarku.

o  Strategjia kombétare pér administrimin e mbeturinave.

e  Orientimet sipas Bashkimit Europian,

o Efektet sociale.

o Lidhja me peisazhin dhe vizualiteti i zon&s.

Né bazé t& pershkrimeve té mésipérme, propozohet fillimisht pozicionimi i njé vendi té
pérshtatshém. Theksohet se pér vendosjen pérfundimtare kérkohet hartimi dhe miratimi i njé séré
studimesh té vecanta.

Mundésia e ofrimit t& sh&rbimit, edhe kundrejt Bashkive té tjera do t& zgjerohet bazuar né
diskutimin e zbatimit t& njé planifikimi n& nivel qarku pér administrimin e mbeturinave, né
pérputhje me direktivat e Ministrisé€ Mjedisit.

NE lidhje me aktivitetet e guroreve, kérkohet institucionalizimi i njé kuadri ligjor qé do t& shqyrtojé
njé séré faktorésh si: nevojat pér prodhimin e inerte né kuadér té njé shtrirje mé t& gjeré territoriale,
vlerésimi i rezervave, pérshtatshméria e inerteve, morfologjia dhe estetika e peisazhit, kushtet e
aksesit, pasojat mjedisore t& ekstraktimit, por edhe té transportit t¢ materialeve drejt gendrave té
konsumit. P&r hartimin e kuadrit ligjor propozohet njé studim i vecanté. Gjithashtu, duke u
fokusuar né zonén e studimit, propozohet hartimi i njé studimi pilot pér mbrojtjen e ploté t&
peisazhit dhe inkuadrimin jo vetém té guroreve, por edhe té elementéve t& tjeré (ndértim, sera,
vepra infrastrukture).

Pér shkak t& shpérndarjes sé madhe t&€ ndértesave dhe t& numrit, shumétlojshmérisé dhe intesitetit t&
aktiviteteve ekonomike si edhe t& lidhjes sé drejtépérdrejté me zonén urbane né zonén funksionale
Berat — Kugové, &sht€ i réndésishém organizimi i rrjetit t€ transportit dhe pérmirésimi i
funksionimit dhe i sigurisé s& tij. N& ndérhyrjet e prioritetit t& drejtépérdrejté futet edhe promovimi
i mjeteve alternative t& transportit, si brenda bashkive ashtu edhe me Beratin dhe Kugovén, si edhe
klasifikimi i rrjetit rrugor dhe ndértimi i rrugéve alternative.

S& fundmi, n& lidhje me pérmirésimin e cilésisé s& jetés, element 1 réndésishém jané hapésirat e
pérbashkéta t& lira, né ¢far&dolloj forme, si sheshe, parqe, kénde lojérash pér fémijé, hapésira té
gjelbérta, parqe urbane dhe periferike, zona pérgjaté lumenjve t& mbrojtura, etj. Kérkohet
formulimi i njé strategjie unike e cila do t& rregullojé né ¢do ndérhyrje me akset kryesore rritjen e
sipérfages dhe t€ cilésisé sé tyre, formulimin e p&rshtatshém mjedisor dhe futjen e tyre né rrjet.
Népérmjet kétij rrjeti, do té arrihet:

e  Pérmirésimi i mikroklimés urbane. P
e  Pérmirésimi i aksesit t& sigurt. /a
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e Lidhja natyrore dhe funksionale e pikave/zonave karakteristike urbane.
o Pérmirésimi i estetikés s€ qytetit.
e Pérmirésimi i kohezionit social dhe shéndetit té banoréve.



Plani i Veprimit — Bashkia Ura Vajgurore

, Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
Pérfshihet n& Burimet Palé t& Pérgieiés nevojshme né
kodi TRLULLAL SESEHE prerale financiare té interesuar w_m..n_ LA I IL: I Iv: Treguesi i vlerésimit Kiacrinligior Shénime
PROJEKTEVE prioritetit me parashikuar —_ (partnert) zbatimin ritet . 3 - ; dhe
numér P 16-18 | *19-20 | °21-25 [ “26-30 administrativ
né nivel lokal
Pérfundimi i punimeve pér
Permirésimi i rrugés FZHR / FSHZH pérmirdsimin e
SHT3 (né drejtim té [ Ministria e Bashkia/ ARRSH/ karalkeristikave gieometrike, |\, 12 nevoje | Gjatasia né km i pérket
. A 360,000,000 Transportit dhe S mirémbajtjen e tapetit t& . NS :
1 Fierit) dhe ndé&rhyrjet pér | 9 N Instituti [ Bashkia A X . e pér ndryshime pjesés s& rrugés brenda
L : ALL Infrastrukturés / . rrugés dhe sinjalistika dhe A o .
siguriné rrugore né nyjen D 5 Transportit dricimi administrative kufirit t& Bashkisé.
Drenovicé onatore ¢ ndrieimi.
ndryshém Projekti nxit bashk&punimin
ndérbashkiak.
Ndértim i rrugés Kutalli- e FZHR/ Nuk ka nevojé Projekti inkurajon
2 Samaticg- Allkaj (lidhje 9,12, 13 e Wmmm.._fzm q¢ Qarku Berat . B Pérfundimi i veprés pér ndryshime bashké&punimin ndér-
- . ALL preken / FZHR Bashkia P .
me Bashkiné Lushnje) administrative bashkiak.
Propozohet kjo rrugg t&8
jeté rrugé kryesore qé lidh
Ndértim i rrugés lidhése Nuk ka nevoié Bashking e Kugovés me
3 Kugové - SH72 qé& kalon 12.13 150,000,000 Bashkité q& Qarku Berat _qN_._?., . A Perfundimi i veorés st ndrvshi :..__m Urén Vajgurore dhe me
afér fshatit Arréz dhe =z ALL preken / FZHR Bashkité P per dtyshit rrugét kryesore.
; administrative O .
ndértim ure Projekti inkurajon
bashképunimin ndér-
bashkiak.
FZHR / FSHZH
TS / Ministria e FZHR/ . O Ayt pr
4 Ndértim i lidhjes ere | 335,000,000 Transportit dhe | Bashkia / Donatorét/ vmm?ﬁ a._ | ey P Z:w ka nevoje Béhet fjal& pér rrugé
rrugore Donofrosé - 9 . . B ndértimin dhe asfaltimin, pér ndryshime L
ALL Infrastrukturgs / | Qarku Berat Bashkia Co - A rurale me gjatési 4.2 km.
Skrevan D sinjalistikén dhe ndigimin. | administrative
onatoré té
ndrysh&m
Pérmirésimi i rrugés FZHR / FSHZH Pérpundimi i punimeve N . e e . .
o . : T S e uk ka nevojé Gjatésia i takon pjesss sé
5 wO« ﬁ,m_ C ra Vajgurore - 9 133,000,000 / Donatoré & Qarku Berat Bahskia B :.umzz._.qmm_a_ 'P __.6:_.:: @ pér ndryshime rrugés brenda kufijve té
erat” pérmes ALL drvshé gjurmés, asfaltimit, . . . .
. . ndryshem . e administrative Bashkisé
Bistrovicés ndricimit dhe sinjalizimit,
P&rmirésimi —sistemimi i 33.500.000 FZHR / FZHR/ Nuk ka nevojé
6 skarpateve n& rrugén 9 >mr ’ Donatore & Bashkia Ministria A Pérfundimi i veprés pér ndryshime
Donofrose - Cukalat ndryshém Mijedisit administrative
PErmir&simi i sigurisé FZHR / Nuk ka nevojé NI
7 rrugore né nyjen SH73 9 11,000,000 Donatore té Bashkia >WWm._.= A Pérfundimi i veprés pér ndryshime ! mm_._nﬂ. :mqo&m_s_m:.ﬁ ' n.Ew
AR ALL . Bashkia SR pérforcimit t& ndrigimit.
drejt Ciflikut ndrysh&m administrative
Mirémbajtje / pérmirésim Nuk ka nevojé
i pjeséve t€ rrugéve Bashkia pér ndryshime
rurale: administrative
Béhet fjalé pér: {a)
Né kuadér t& zbatimit t& Nuk ka nevojé e
8 TAP-it 9,12,13 SEEILULAL TAP Bashkia TAP A Pérfundimi i punimeve pér ndryshime w...:&.w:._q. : u Hrave ?.v
! ALL L0 pérmirésim i rrugés né
administrative S
gjatési 1.3 km
N& Qark ,zona pér FZHR /FSHZH Nuk ka nevojé Projekti nxit
lidhjen me bashkita / Donatoré t& Bashkia Bashkia A pér ndryshime bashké&punimin
kufitare. ndryshém administrative ndérbashkiak.
Pérmirésimi i sh&rbimeve . ..
t& transportit publik 15,000,000 Bashkia / FZHR g Z_._B..._ ! . . Z.: SLE nevo)
9 \ v . 9 / Donatore t& Bashkia B pasagjeréve/Mbushja e pér ndryshime
GG Sl s GeHE ndrysh&m autobuzave ladministrative
brenda bashkisg) P U
S
£
o 2




b

et Fazat e Zbatimit z._..xm____maam
rfshihet n - . S nevojshme né
Burimet Palé t& Pérgjegjés . s
kodi LICRLLL . m_.mmnﬁ.m Sn...m 3 financiare té interesuar pér m.w._c- I: 1 11 1v: Treguesi i vlerésimit T O Shénime
PROJEKTEVE prioritetit me parashikuar dsh (partnerd) batimi ritet - dhe
numér muncsame pATEner 2amn ‘16-18 | 19-20 | *21-25 | *26-30 administrativ
né nivel lokal
Ministriae | Pérfundimi i ndértimit t&
FSHZH / Tranasporti nje terminali autobuzash
10 Nd&rtimi i stacionit t& 9 106,500,000 Donatore te Wmmf_sm._._ t dhe B_nﬂu_.m qyteteve me . DL :ﬂuém Kostoja varet edhe nga
autobuzave ALL ndryshém / nstitutl 1 Infrastrukt B e RSl [PErnCeyStime démshpérblimet
Bashkia Transportit urds/ funksionim (vende parkimi | administrative
Bashkia dhe pushimi dhe ambiente
ndihmése).
Bashkia /
Ndértim i rrugés pér FZHR / Instituti | Bashkia/ Nuk ka nevojé Kostoja varion né vargsi
11 bigikleta brenda né 8,9 5,500,000 ALL | Donatore té Transportit Donatorét B Pérfundimi i punimeve pér ndryshime 1 lloit t& rrugés sé
qytetin Ura Vajgurore ndryshém/ P administrative bicikletave.
FSHZH
Bashkia / Kostoja varion né varési
Ndértim trotuari dhe 112000000 | FZHR 7 Bashkia, Nuk kanevoje | 1o 101t (& TUBEs €
12 | rruge pér bigikleta qé& 8, 9,12,13 ALL Donatore t& Instituti | Bashkia B Pérfundimi i veprés pér ndryshime <M o _._x:.
lidhet me Kugovén ndryshém / Transportit administrative vmmﬂ_nmv__:mamz
FSHZH ndérbashkiak.
Ndértimi i dy urave pér Nuk ka nevojé
13 | kémbesorét mbilumin | g g 2,650,000 ALL | FZHR, Bashkia FZHR/ B Pérfundimi i punimeve | Pér ndryshime
Osum né qytetin Ura Bashkia administrative
Vajgurore
Pérveg studimit té
menaxhimit pér
. - Ministria e Miratimi 1 projektit aroposjes riciklimit,dhe
Projekt menaxhimi i 200.000.000 Miedisit / Ministria e /Zbatimi i projektit pérmes | Nuk ka nevojé dekom cmms..: do !
14 mbetjeve 18 ngurta né 6,13 >_.._.L ’ B Mmrrmm / Qarku Mjedisit / A ndértimit & veprave té pér ndryshime Ncmﬂorwn o z“a ilot ku
nivel Qarku. Bashkia nevojshme administrative onel program p!
Berat : do pérfshihen aktivitete
infrastrukturore, . s
pér kualifikimin dhe
informimin e banoréve
dhe profesionistéve.
FZHR / . e . -
Ndértim dy Landfilli t& ri Ministria e Ministria e _un_.?da:.:_.a.rn i Nuk ka nevojé Wn:ﬂ fiale _uw L
. 900,000,000 Lo Qarku Berat, Lo funksionimi i landfiilit, . . infrastrukturé qé do ti
2 Gl G 6 ALL I IS R Bashkia W3 A R dhe lidhja e tij me rrjetine oA shérbejé edhe Bashkisé s&
inerte) Donatore té Bashkia - v . administrative . .
ujémbledhésve(rema etj) Beratit dhe Kugovés.
ndryshém
Rehabilitimi i hapésirés Donatoré té . Nuk ka nevojé
16 ekzistuese t& depozitimit | & Wc%_.looo.ooo Bashkia / FZHR | ndryshém / Wwﬂm_m \ A Pérfundimi i punimeve pér ndryshime
té mbeturinave FSHZH administrative
Menaxhimi i burimeve
ujore pér cdo zong
Parpickie pér kriiimin e ujémbledhése ,p&rbén
~TPIERIC PET KT Ministria e o Krijimi i nj& operatori dhe ... | orientimin bazé t&
"€ operatori t2 Miedisit / Ministria ¢ realizimi i q@llimit té Nuk kanevoj& | ook ives —kuader pér
17 | decentralizuar pér 5,13 7,800,000 ALL mhm bkia/ Qarku | 9'Q Mijedisit / A o n_a.o_%,s " pérndryshime | 1o ey P
menaxhimin e burimeve Bashkia J ._r. proJ administrative J het a& n¢ )
O Berat menaxhimit. Propozohet qé H._m .
operator t&€ marin pjesé
edhe Bashkité dhe garqet
o m.ﬁo e e interesuara Projekti nxit
s .
60




Pérfshihet né Fazat e Zbatimit zn_é.,.___.msa M
érfshihet n . . Prece e nevojshme n
: TITULLI akset & Viera e Burimet S| ate te PRy Pérglegidsh € p i | I o T o, S kuadrin ligjor :
kodi - - financiare té interesuar pér A g B : : Treguesi i vlerésimit Shénime
PROJEKTEVE prioritetit me parashikuar m——— i (partnerg) Zbatimi ritet | - : 3 dhe
numér P = 16-18 | *19-20 | “21-25 | “26-30 administrativ
né nivel lokal
bashk&punimin
ndérbashkiak dhe até
midis gargeve.
P&rmirssim — modernizim Nuk ka nevojé Zona fillestare 1&
i rrjetit t& vaditjes né pér ndryshime propozuara: 1302 ha né
pérgjithési: FZHR / KFW / Bashkia / Enti administrative veri lindje ka1 1540 ha n&
2 zona (a) veri t& 133,000,000 AZHBR/ Rregullator | o Shtimi i pérqindjes sé Nuk ka nevojé Mwﬁ”vwwﬂ.wﬂn__“%.gmﬂ,ﬂwrcm_.
Poshnjés dhe (b) rreth ALL Donatore té& Ujit (ERRU)/ Z_u_m:”_m.m A X Erh & vaditen / pér ndryshime désiné e krifimit
Drenovicés 14,5 ndryshém (p.sh. | Ministria e Bujqésise/ mm__w criaqeve qe vac en administrative | T onCesin® € RIVIME,
18 B 1 ; Bashkia timi i gjatésisé s& rezervuare té reja té
anka Botérore, | Transportit . e ek .
GIZ. ADA dhe tubabave vadités. Nuk ka nevojé vogla. Projekti inkurajon
Zona ne pjesén tjetér & 34,000,000 mUmv ’ Infrastrukturés & ndrvshi bashk&punimin ndér
Bashkisé A X per neryshime bashkiak dhe mund t& jet&
ALL
administrative S SR
pjesé e investimit mé té
gjeré.
Modemizim - Pérmirésim m_ma..m %\n ?:wmm.o_._mamz m Nuk ka nevojé
i funksionimit té 260,000,000 Bashkia / Donatore t& DPUK / Wm.__m._w<m M_mﬁﬂa._ L pér ndryshime
19 | nderrmarrjes sé 6,10 ALL Sektori privat ndryshém Bashkia ? Krijimi ndryshimeve t2 administrative
ujésjellés-kanalizime “.&m.x_m nevojshme né
egjislacion
Kryesore:
FZHR /
Pérmirgsim/Ndértim i Ministria e Ndérimi i rrjetit té ri té
rijetit t& kanalizimeve né 66.500.000 Transportit dhe DPUK / kanalizimeve té ujérave t¢ | Nuk ka nevojé
20 gendrat e banuara (a) Ura | 6 >_.,._l ’ Infrastrukturés Bashkia FZHR / A X zeza/ Pérgindja e mbulimit | p&r ndryshime
Vajgurore — Poshnje dhe Dytesore: Bashki t& popullsisé — sipérfageve | administrative
(b) Kutalli-Drenovicé FSHZH/ Kfw / ashiia té zonave té banuara
Donatore té&
ndrysh&ém
Kryesore:
PR FZHR /
Mn_n%:”___“:”m “ Mv”n%.%m Ministria e Ndértim i impiantit 1&
© PEIP . J Transportit dhe pérpunimit t& mbetjeve Nuk ka nevojé
té ujérave & zeza pér 266,000,000 . . FZHR/ . . .. -
21 6 Infrastrukturés Bashkia . A X dhe e tubave qéndroré pér ndryshime
ROl CLE ALL Dytesore: : iRl lidh&se me rrjetet e administrative
Vajgurore — Poshnje dhe y ; € Me 1)
. . FSHZH/ Kfw / kanalizimeve.
(b) Kutalli-Drenovicé Donatore (&
ndryshém
Pérmirésimi /Ndértimi i
rrjetit té ujérave té zeza Lo
dhe sistemeve alternative FZHR / KfW / | w_mn_w%ﬁ:“w&oaam g Nuk ka nevoi&
té pérpunimit t& ujérave 106,500,000 Donatore té& Bashkia / FZHR/ pres/ fun s ol
22 N 5 g5 ot 6 . o : A ményré té kénagshme né pér ndryshime
t8 zeza n# t& gjitha ALL ndrysh&m / Sektori privat | Bashkia srouthie me kérkesat administrative
fshatrat pérvec Urés FSHZH M<_._M : m.:n —kufii cmimesh
Vajgurore, Poshnjés dhe P )& 1
Kutalli-Drenovicés.
P&rmirésim — Kryesore: Ministria e . .
Modernizim i rrjetit t& 200,000,000 | FZHR/ ) Transportit iSO REL TG et B D ILSLETL
23 s . s . 6 . Bashkia A X oré ujé i pijshém / mbulimi | pér ndryshime
ujit t& pijsh&m né gytetin ALL Ministria e dhe i & piithe avietit | administrative
Ura Vajgurore o Transportit dhe Infrastrukt & v Forae
5 o
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Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
Pérfshihet né Burimet Palé t& Pérglegies nevojshme né
Kodi TITULLII akset & Vierae - : Prio- I: 1I: 1I: v: 9 N kuadrin ligjor e
odi PROJEKTEVE oriteti - financiare té interesuar pér o Treguesi i vierésimit Shénime
prioritetit me parashikuar dshme (partnert) zbatimi ritet | | 3 = dhe
numér =21 P n 16-18 | “19-20 | “21-25 | “26-30 administrativ
né nivel lokal
infrastrukturés urss/
Dytesore: Donatoré
KfW/ Donatore
t& ndryshém/
FSHZH
Pérmirésimi i rrjetit t& vjit Bashkia/ FZHR Nuk ka nevoié
o4 | 1€ pilshém né t& gjitha 6 306,000,000 / Donatorg té FZHR/ B Realizimi i veprave t& & ndrvshi Lm
fshatrat e Bashkisg pérveg ALL ndryshém / Bashkia nevojshme. M mamsw_n_zé
qytetit te Ura vajgurore. FSHZH
Sistemimi urban i gendrés !
sé qytetit Ura Vajgurore: _
Ndértim i pedonales Fasa l-ré: né
gendrore dhe nj& parku ndértim e sipér | Kryesore:
(faza e parg), zgjerim i Fasa II-té: FZHR Faza | Faza " . -
55 | sheshit trekéndor dhe - 40,000,000 Dytesore: ——— FZHR/ A | P& [1rE& | Faza w_w”ma:__ﬂm_:“”, _m“%m“m\ zm”wzwm Mﬂ,_ﬁw
ndértimi i sheshit t& : ALL Bashkia/ Bashkia Faza | Faza | III-t& St Al e
brendshém prang qendrés Fasa I11-t&: Donatore té I1-t& 11-t& getbenmi administrative
kulturore (faza e dyté 45,000,000 ndryshém
pérmirésimi i fageve ALL
ballore t& godinave rreth
sheshit (faza e treté).
Rigjenerimi i bregut t& i
lumit Osum né# zonén e Kryesore: [
gytetitn Ura Vajgurore: FZHR
2% krijimi i nj& rruge pér 8.9 179,989,500 Dytesore: Bashkia FZHR / A PErfundimi i bunimeve ZFH. wz_mm MMMMM Studimi fillestar i
kémbésorét & ndértimi / ! ALL Bashkia/ Bashkia P Per naryshut miratuar.
hen u administrative
p&rforcimi i skarpateve Donatore té
pér mbrojtjen nga ndrysh&m
pérmbytjet
Mbrojtjz e brigieve té 13000000 |FZHR/ . FZHR / Pérfundimi i P S R Rt
o lumit Osum nga erozioni ol ALL el Ll Bashkia A punimeve/vézhgimi s UL T
ndrysh&m administrative ndérbashkiak.
Propozohen: 2 vende n&
lumin Seman (ndotja e
N - . Rregjistrimi sistematik i “.WMM_,,_MW.NMM @MM_HMMH%
28 Ew”m“qﬂu ”mm sstem! 410 15,000,000 Ministria e Bashki Ministria e <_mqm<m a.:m.mcw e per Nuk ka NEVOI® | dhe Poshnjé (ndotja
" e ashkia s A njé kohé t& gjaté 1& pér ndryshime . .
indikatoréve t& natyrés. A RLLELE IS, Mjedisit pajtushme me sistemin administrative | 2mosterike), 2 vende ng
kombétar t& monitorimit. e ca.o IO L7
Vepra nxit
bashképunimin
ndérbashkiak.
Duhen vlergsuar efektet e
Vi integruara té aktiviteteve
L, .. Bashkia / el Pérgatitja dhe miratimi i Nuk ka nevojé t& pompimit dhe
29 mﬂ.c n__.B 1o <_o_.mm_.3_= 4 e Donatoré t& Sektori privat Mjedisit / B projektimit / zbatimin e pér ndryshime transportimit t& naftés né
_._.cmm_mo_. nga ndotja e ALL ndryshém Bashkia veprimeve t& propozuara administrative toké, ajér, ujg,
naftés biodiversiteti
iodiversiteti dhe
: shéndeti i banoréive.
P ER
Il mm ._
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PR Fazat e Zbatimit Za_.wmm__.n..manﬁ M
rishihet n . ; PP Yo P nevojshme n
: TITULLI [ akset & Viera e Burimet | Paltt® ) Pergiegits | pyo. [ e |y oo oo | kuadrin ligior -
kodi Ttk . financiare té interesuar pér : : : : G Treguesi i vlerésimit Shénime
PROJEKTEVE prioritetit me parashikuar R— w—— (partnert) Zbatimin ritet | : : : dhe
numér p 16-18 | “19-20 | “21-25 | “26-30 administrativ
né nivel lokal
Pérfundimi i punimeve
2L szmﬂmm_mcm% Mmmm””hmg a
Zgjerim — Pérmirésim i 27.000.000 FZHR / otle sto mnro Numri msm Nuk ka nevojé
30 Bashkisé dhe funksionimi | 7, 10 e Donatore t& Bashkia B p . _u .+ . . | p&rndryshime
C N ALL - popullsisé g& vlerésojné si RS
i saj si “one stop shop ndrysh&m / - 4 4d dom administrative
té miré/shums t& miré
FSHZH o o
nivelin e afrimit t&
shérbimeve.
Objektivi i tyre éshté
decentralizimi dhe ku
. . 8shté e mundur t& jepet
I Bashkia/ - e e e Nuk ka nevojé . . .
3l Sl Ll les i CAL) 2y 10 5,500,000 ALL | Donatoré t& Bashkia B W_.__._B_.m_ﬁ L ol pér ndryshime _Eq ormacion n_m_az..:_r
sh&rbimin e qyletaréve . institucionit .. . pér qytetarét dhe bizneset.
ndrysh&m administrative .
Propozuar né Urés
Vagjurorés dhe n# njésité
administrative.
Bashkia / Funksionimi i nj& portali Sistemi duhet t& jeté né
Krijimi i m_.mﬂm_.z_.ﬂ GIS pér 7.500,000 ALL | Donatore & GIS g8 Ao m?w._m shérbime NuKIkainevo)e _um_..Em:Smm_ me v..SS:uQ
32 menaxhimin e sistemeve 4.10 ndryshém (p.sh. | AKPT MZHU / A elektronike pér pér ndryshime ndérkombétare té
tokésore brenda kufijve t&¢ | . Bashkia hyrje,shikim, dhe shkarkim L0 funksionimit (OGC, 1SO)
. Banka Boté&rore, o st administrative . .
bashkisg USAID) 1& t& dhénave dhe urdhéresén Evropiane
gjeohapsinore 1€ bashkisg. INSPIRE
Funksionimi i fages sé& Krijimi i fages sé& Nuk ka nevojé
33 . . q 10 30,000,000 € Bashkia Bashkia A internetit/Numri i pér ndryshime
internetit S oy .
vizitoréve, administrative
Bashkia/ Er 1
Krijim i njé zong 20,000,000 Bashkia / Biznesi u S Z_._ k ka nevos vqo_uo.noﬁ_nﬁ.vm_. e
34 treséiare 1,2 ALL Sektori privat - B Pérfundim i projektit pér ndryshime funksionimin e tregut né
& P privat administrative njé zoné afér lumit.
Kryesore:
Bashkia /
Ministria e
Ekonomisé dhe L
Ndértim i nj& qendre té re 797.500.000 Turizmit ?__Emﬁmm_ ¢ Nuk ka nevojié
35 kulturore né gytetin Ura 7 >_l_,.. ’ Tregtisé dhe _A=_E_..mm / A Pérfundimi i punimeve pér ndryshime
Vajgurore Sipérmarrjes Bashkia administrative
Dytesore:
FZHR /
: Donatore té :
ndryshém
_.,N.I.W _.. Ministria e
. Ao Ministria e -
Riparim-mirémbajtje e PP Shéndeté-
Shéndetésisé / o .
shkollave dhe L . sisé / Nuk ka nevojé
233,000,000 Ministria e Bashkia / s ) PR . .
36 ambulancave gé 7 . Ministria e B Pérfundimi i punimeve. pér ndryshime
R R L tT ALL Arsimit dhe Qarku Berat - . . ,
funksionojné né té gjitha . Arsimit administrative
Sportit / )
fshatrat. dhe Sportit
Donatore té& .
; / Bashkia
ndryshém
Rigjenerimi i fushave 15.000.000 FZHR/ Ministria e Nuk ka nevojé
37 | sportive 7 >_Ur ’ Ministria e Bashkia Arsimit A Pérfundimi i punimeve pér ndryshime
e Arsimit dhe dhe administrative
W FATE T,




e Fazat e Zbatimit ZnQ.mEE& €
TITULLI I Caksete Vierae Burimet Palete | Pérgjegjés | ppy, | . . : _”.””m_ﬂﬂ”ﬂm_ﬂw
kodi PROJEKTEVE S ; financiare t& interesuar pér A I IL: 1 v Treguesi i vlerésimit Shénime
prioritetit me parashikuar o (partners) T hatin ritet | : ; > dhe
numér P 16-18 | ©19-20 | “21-25 | ‘26-30 administrativ
né nivel lokal
Sportit / Sportit/
Donatore té Bashkia
ndryshém
Ndértim Cerdhe né
fshatrat Skrevan, !
Konisbaltg, Poshnje (dy
Mmamﬁw _uc_mNME.HmQEF FZHR / Bashkia / Nuk ka nevojé Projektet do t& zbatohen
ana), Syzez, (sa)de, 53,000,000 Ministria e - . PRI, . . gradualisht sipas
38 Kug, Kutalli E« m“n:___nv. 7 ALL Arsimit dhe U%:mﬂumn té Bashkia A Pérfundimi i punimeve um.. H.a._.wm:_w:n nevojave g dalin né do
Mow.m”rv_umm:os.nw (dy Sportit Adrysfiem administrative | | endbanim.
erdhe), Samaticé,
Gorigan Qendér, Gorigan
Clirim, Donofrosé, Cet#
Ndértim Kopéshti né Ura s0.000000 | LZARY Bashkia / Nuk ka nevojié
39 | Vajgurore (2), _u..o”q.::_.n, 7 >mr ’ Waﬁ_m_,“ﬁmﬂ_w_m.m Donator t& Bashkia A Pérfundimi i punimeve pét ndryshime
Kutalli, Drenovicé Sportit ndryshém administrative
Ndértim Shkollén e
mesme né gytetetin e . .
Urés Vajgurore dhe 86500000 | moet Bashkia / Nuk ka nevoje | FroJekiet do 1 zbatohen
40 mm:mjm_.ﬁo:_mwm_ﬁ, 7 >_.w_l ’ >_._M_M._m..~_wm@ Donatoré té Bashkia & Pérfundimi i punimeve pér ndryshime m”%wh mm%_ﬂm: né cdo
_Womrz._m. wzmou,. Sportit ndrysh&m administrative ven %cu::ﬂ g
renovicé, Gorigan .
Clirim, Donofrosg.
Krijimi terreneve sportive 21.000.000 FZHR / Bashkia / Nuk ka nevojé Projektet do (& zbatohen
41 né 1 gjitha qytetet pérveg | 7 >_“_l ’ W\__._M”..,_ﬂ_mp Donatoré té Bashkia B Pérfundimi i punimeve pér ndryshime m“nﬂ_u_.._w,_.__omsﬂmmh_ﬂﬂm: P
Ciflik, Syzez, Pobrat. Sporti ndryshém administrative jave q ¢
portit vendbanim.
. o Projektet do t& zbatohen
Ndertim _um_._mmzm_._ _uC_u—__.n NLJOOO”OOO . Bashkia / . . . . Nuk ka nevojé mﬁ.m%.._m:m_.:. w__um—m
42 né té gjitha fshatrat 7 Bashkia/ FZHR | Donatoré té Bashkia A Pérfundimi i punimeve pér ndryshime . g
. ALL ndryshém administrative LALIBTCIC AT
vendbanim.
Ndértim ambulancé né .
fshatrat Skrevan, Agim, . .
Malas Gropé, Pobrat, 15.000.000 FZHR / Bashkia / Nuk ka nevojé P.o_ao_ﬁ_ﬂho & zbatohen
43 | Réréz, Pr oﬁ.oacmn 7 >mr ’ Ministria e Donatoré té Bashkia B Pérfundimi i punimeve pér ndryshime gracualis mm“_um“.m 8 cd
Gorican Clirim, Malas Shéndetésisé ndryshém : . administrative nevojave qé dalin n€ ¢do
Breg, Slanicg, Kroting, vendbanim.
Ceté.
Ndértim Dm—._n_qﬂ 14.000.000 FZHR / Bashkia / Nuk ka =0<O.mm
44 | shé&ndetésore né fshatrat 7 >_U_.. ’ Ministria e Donatoré té Bashkia B Pérfundimi i punimeve pér ndryshime
Poshnje, Cukalat. Shéndet#sisé ndryshém administrative
Ndértim qéndre sociale
n# qytetin Ura Vajgurore o Nuk ka nevojé Projektet do t& zbatohen
: N ,500, Donatoré té . e i i
45 i wm:m:mm N.o:ﬁcm:.n, 7 Bashkia/ FZHR ond nm.o ¢ Bashkia C Pérfundimi i punimeve pér ndryshime mEE.E__mE..m_umm .
Skrevan, Ciflik, Banaj, ALL ndryshém nistrati nevojave qé dalin né ¢do
Gajdg, Syzez, Hingg, & wm&ﬂmw,,a V¢ | vendbanim.
Kutalli, Drenovicg, ‘m,_,,ay..w s\J.n o\
V'3 83 3
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i i Fazat e Zbatimit zﬂ_%__._ia M
rfshihet n . : e nevojshme né
; TITULLI I akset & Viera e w::.:_nn . . CAlEtE Pérgjegjés Prio- I: 1: [ V: N o kuadrin ligjor e
kodi - . financiare té interesuar pér - F b ¥ : Treguesi i vierésimit Shénime
PROJEKTEVE prioritetit me parashikuar U (partneré zbatimi ritet | " . : dhe
numér P - 16-18 | “19-20 | “21-25 | “26-30 administrativ
né nivel lokal
Pobrat, Gorigan Qendér,
Gorigan Clirim,
Donofrosé, Ceté
Ndértim géndre kulturoré
né fshatrat Konisbalta,
Skrevan, Ciflik, Banaj, i . Projektet do t& zbatohen
Gajdg, Syzez, Hingg, 25,000,000 _“.NIW_.. wm.m:w_m.‘.\ . . ST NS m..mm:m:m:ﬂ sipas
46 | Kutalli, Drenovicé, 7 ALL Ministria e Donatoré t& Bashkia D Pérfundimi i punimeve pér ndryshime nevoiave a@ dalin né cdo
Pobrat, Gorigan Qendér | Kulturés ndryshém administrative <mza_cm=:“._f ’
Gorigan Clirim, m
Donofrosé, Ceté
Krijimi i rrjetit té zonave Bashkia/ FZHR/ Bashkia/ Prfundimi dhe zbatimi i
urbane —vende pushimeve Ministria e A5l projekteve sektoriale/ritja e .
47 18 Eo__u.m_.cm-.m né e;.m:_.a € 8.9 25,000,000 Transportit dhe ﬂ%__wﬁﬂm B X pérdorimit t& vendeve t& ch _M_m :ﬂ«o_m
Ura <m._mc6_.m dhe lidhja : ALL Infrastrukturés / port gjelbéra nga banorét e per naryshime
e tyre me mjete Donatore t& dhe bashkisé dhe e Bashkive | Administrative
alternative transporti ndryshém __“MH.MME- EUGZese)
Ndértimi i ambienteve t&
gjelbérta publike
(sheshe-parqe) né gendrat Bashkia / DIESLETIL
: : pér ndryshime
e banuara pérveg gytetit FZHR/ dministrative
Ura Vajgurore dhe Ministria e Acmmmistr
Polizhan: Mijedisit /
Allambres / Banaj / Ministria e
Ceté / Ciflik / Gorigan 45,000,000 Bujgésisé, , P
48 | Qender/ Hings / 89 ALL Zhvillimit Rural Ministria e Recfundimili punimeve Iy 0y vl
Konisbalté / Kroting / dhe Mjedisit / A X pér ndryshime
Kutalli / Pashalli / Administrimit t& Bashkia administrative
Pobrat / Poshnje / Ujérave /
Slanic& Donatore té
Fshatrat e tjerg (& ndrysh&m . Nuk ka nevojé
Bashkis& Bashkia B pér ndryshime
: administrative
Bashkia /
FZHR/
. Ministria e _
N Mjedisit /
)€ Zonc ¢ gjelber e Ministria e S . __ i
mbrojtur nga guroret né 105,000,000 | Bujqgsisé, Ministria e PRCRndio O lhlukRatevoje
49 jug té qytetit t& Ura 8 ALL Zhvillimit Rural Z_ma_m.:\ A X n.:s__.._._me.m:un:._._:.mm_:,__ i pér aanE.Ba
Vajgurore dhe Bashkia cilésisg s& ajrit administrative
Administrimit t&
Ujérave /
Donatore t&
ndryshém
Krijimi i nj& pylli t& vogél 200.000.000 Bashkia/ FZHR/ Nuk ka nevojé
50 | me karakter pushimi ng 8.9 >r_.L ’ Ministria e Bashkia A Pérfundimi i punimeve pér ndryshime
Syzez o Transportit dhe 2:&3.&3:«6
Sl 6
[ & 65 u £
(€3 )
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) Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
Pérfshihet né Burimet Palt (& Pérgjegiés nevojshme né
| kodi WMMMMM%MM\H .s_ﬁ.mnn.m Sm..m. c financiare té interesuar pér m.m._o- I: IL: I Iv: Treguesi i vier&simit aacrnliEior Shénime
{ prioritetit me parashikuar T (partner®) AT ritet st || e || wxag || sraen dhe
numér A ~ : G administrativ
né nivel lokal
Infrastrukturés /
Donatore t&
ndrysh&m
Bashkia/ FZHR/
L Ministria e
Pyliézimi i zonave t& . T L Nuk ka nevojé
. . 90,500,000 Transportit dhe . Shtimi i sipérfageve t& :
L wwﬁm_“._ﬂ,ﬁm:m_ ug té . ALL [nfrastrukturés / R A s pyllézuara tam”:,”_n__m\%””:“ ¢
J Donatore té a tve
ndryshém
Numri i grave rome gé
Bashkia / pérfitojné /Sasia e lekéve
Pé&rmirésimi i kushteve & Donatore qé€ pérdoren pér Nuk ka nevojé Aktiviteti nxit
52 banimit pér popullsing @ B pérmirésimin e kushteve t&¢ | p&r ndryshime bashképunimin
rome Bashkia/ FZHR/ ndryshém cwﬂ%ﬁ%ﬂﬂﬂ .n._mmoa_zm<m administrative ndérbashkiak.
153,000,000 | Enti 1 Banesave qe ne
7.8 ALL / Donatore (& Qg rindértohen.
ndrysham Miratimi i plan veprimit
Aktivitet pér i .. Donatore vw_. uo“:_:m_mm L nm Nuk ka nevojé Alktiviteti nxit
ivitet pér integrimin e . nivel Bashkie /Numri i w . L
33 opullsisé rome e R jesmarésve romé né pér ndryshime Ll
pop : ndryshém W_q Sgrame arsimmimi administrative | ndérbashkiak.
,kualifikimi dhe shendeti.
. . Pérfundimi i punimeve
Mirémbajtje sl Bashkia / ) restaurimit —~mirémbajtjes /
dhe promovimi i zonés FZHR/ Enti | Bashkia / Krijimi i nje fletépalosje Nuk ka nevojé | Aktiviteti nxit
arkeologjik n& Dimal dhe 25,000,000 FZHR / informimi e i imi
54 reologjik he L 3,13 ALL Banesave / g B informimi dhe sinjalizimi/ | p&r ndryshime bashké&punimin
vmwmm::.._m._.m t né zonén Donatore té Dontor& Pérmiré&simi i rrugéve administrative ndérbashkiak.
arkeologjike. ndryshém lidhése dhe ndértimi i
vendparkimeve
Riorganizimi urban i 18.000.000 Wmm: “A M\ 5t Perfundimi dhe zbatimi i Nuk ka nevojé Béhet fjalé pér dy sektoré
55 piesés né qéndér t& qytetit | 8 e nti 1 Banesave Bashkia B criuncimi ane z L pér ndryshime gé do t& organizohen né
. ALL / Donatoré té studimit t& PDYV. LT
Ura Vajgurore ndryshém administrative dy faza.
- . Bashkia / FZHR
g5 i anllimurben 08 2818 i 35,000,000 | /Donatoré té T Perfundimi dhe zbatimi i | ok k2 "eYOl®
st v ALL ndryshém / studimit t&¢ PDV. per Acryshil
rés Vajgurore T administrative
e Bashkia / FZHR ] Pérfundimi dhe zbatimii .
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o |Kmiireqdesen |y | mommeo | /Bomres saial | e il | ket | giesiin e sirs
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pérpunim - transportim) . bizneeve qé &shté vendosur | administrative .
sektori privat bashk&punimin
ndérbashkiak.
Forcimi dhe diversifikimi 150.000.000 Bashkia/ FZHR Numri i fermave Nuk ka nevojé Projekti nxit
59 i prodhimit bujqésor: (a) 1,4,5 < >r~.. ’ / Donatore t& Bashkia A X organike/sipérfaqet nwﬂj pér ndryshime bashké&punimin
stimulimi dhe lehtésimi i L ndryshém (p.sh. mbillen me metoda "7 7-"-|. administrative ndérbashkiak.
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Fazat e Zbatimit Ndryshimet e
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ndryshém administrative
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infrastrukturén publike:
(a) vendosja e paneleve
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bujqésor dhe industrial Donatore t& Infrastru- shérbehet. strative qarqeve.
ndryshém kturgs
X: projekt pilot/prioritare hxmﬂ -
- A
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4.2. Plani e investimeve kapitale

Buxheti i pérgjithsheém pér bashkiné Ura Vajgurore, pér 15 vjet, pérsa i pérket veprave kryesore qé
jané financuar, arrin n€ 28.596.737,01 €, nga té cilat 66,42% ose 19.025.000,00 €, t& destinuara pér
zbatimin e investimeve prioritare, ndérsa pjesa e mbetur 33,58% ose 9.618.737,01 €, destinuar pér
zbatimin e investimeve té réndésishme né infrastrukturé.

Theksohet se analiza né kété kapitull ka horizont 5 vjecar. Pér kété arsye buxheti i pérgjithsh&m i
projekteve né thellési t€ 5 vjegarit pércaktohet né 87,10% t& buxhetit t& pérgjithshém fillestar ose
24.934.737,01 €.

Né periudh@ Pérgindja Né periudh# Pérqindja
S-vjecare (%a) 15-vjecare (%)
Buxheti i 5 o )
Pérgjithshém 24.934,737,01 87,10% 28.643.737,01 100,00%

Tabele 4.2.1: Buxheti i pérgjithshém né thellési 1 3 vjetéve dhe 15 vjetéve né bashkiné Ura Vajgurore

Sipas tabelés s€ méposhtme, investimet prioritare arrijné né& 15.316.000,00 € ose 61,42%, ndérsa
investimet kryesore né infrastrukturé arrijné n& 9.618.737,01 € ose 38,58%. Lidhur me investimet
prioritare, ato do t& pérfundojné né masen 80,51% brenda 5 vjetéve. Nga totali i investimeve
prioritare, 2.700.000,00 € ose 17.63% destinohen pér rrugé, ndérsa 11.750.000,00 € ose 76,72% pér
ndértimin e sistemeve té furnizimit me ujé, kanalizimeve, Impjanit t& Trajtimit t& Ujerave te Zeza
(ITUZ) dhe Hapesirés pér Groposjen Higjenike t& Mbeturinave (Landfill). Shénohet se, ndértimi i
hapésirés sé gjelbér né vendbanimet e tjera t& Bashkise nuk inkuadrohet n& investimet prioritare,
megjithaté ka nj& buxhet t& pérbashkét me ndértimin e hapésirave t& gjelbra né Allambres / Banaj /
(eté etj. Pjesa e mbetur prej 5.65% shpérndahet pér ripyllézim, zhvillimin e burimeve bujqésore
dhe krijimin e hapésirave t€ gjelbra. Pé&rsa i pérket flukseve monetare né vit, ato pércaktohen né
4.470.000,00 pér vitin e 1-ré¢ 3.850.000,00 € p&r vitin e 2-t& 3.300.000,00 € pér vitin e 3-t&,
1.930.000,00 € pér vitin e 4-rt dhe 1.766.000,00 € p&r vitin e 5-té .

Lidhur me investimet kryesore né infrastrukturé, kéto i referchen p&rmirésimit / ndértimit té
kanalizimeve ng t& gjitha vendbanimet pérveg¢ Urés Vajgurore, Poshnjés dhe Kutalli-Drenovicés,
rinovime q€ synojné krijimin e rrugés pér kémbésorét dhe mbrojtjen nga pérmbytjet, ndértimin e
qendrés kulturore né Urén Vajgurore dhe krijimin e njé zoné& ekonomike. Té gjitha investimet do t&
pérfundojé brenda 5 vjetésh. Pérsa i pérket flukseve monetare pér vit, ato arrijné né 2.700.000,00 €
€ pér vitin e Ir&, 2.350.000,00 € pér vitin e 2t&, 1.750.000,00 € pér vitin e 3-t&, 1.550.000,00 € pér
4-rt dhe 1.268.737,01 € pér 5-t€&. ME poshté paraqitet plani i investimeve kapitale pér njé periudh&
5-vjecare pér Bashkin& Ura Vajgurore.
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Grafikiu 4.2.1; Flukset e mjeteve monetare 1é investimeve priovitare dhe investinieve & réndésishme (¢ bashkisé Ura
Vajgurore né infrastrukturé

5,65% = Projekte rrugore

u Projekte Ujésjellés-
Kanalizime,Impiant i
trajtimit t& ujérave té
zeza, Landfilli e.tj.

= Studime /Rigjenerim
shesheve/ Infrastruktura |
té tiera -

Grafiku 4.2.2: Pérqindja e shpérndarjes t¢ burimeve sipas Hojit té investimeve, né investimet prioritare (& Bashkis¢
Ura Vajgurore.
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4.3. Ndryshimet e nevojshme né kuadrin ligjor dhe administrativ né nivel vendor

Ndryshimet administrative t&¢ propozuara nga studimi, né& thelb kang& té b&jn& me Strukturén e
departamenteve dhe t& personelit 1€ Bashkisé, té cilat paragiten né ményré té pérmbledhur né
organigramén e propozuar t€ Bashkisé, né Kreun 6 Kapaciteti i Ndértesave, né t€ cilén propozohet
formulimi i nj& emértimi t& vetém pér drejtorité e Bashkisg, emér i cili do t& jet# i dallueshém si nga
pushteti géndror dhe Bashkia edhe nga qytetarét. Késhtu, né vlerésojmé& se do té& leht&sohen
problemet n& komunikim dhe burokracité, pasi Shérbimet Teknike té Bashkive do té kené t& njejtén
structure dhe té njejtat funksione, si dhe né& varési té nevojave té Bashkisé t& krijojné ose t& shkrijné
departamentet dhe zyrat pérkatése.

Gjithashtu, struktura e re administrative e Bashkisé, do t& sjellé nj& monitorim mé té miré té
projekteve dhe veprimeve, pér t& cilat Bashkia &shté pérgjegjése pér zbatimin dhe monitorimin e
tyre, nga departamentet pérkatése qé do t& krijohen.

Lidhur me ndryshimet ligjore qé duhet t& béhen, njé pjesé e réndésishme e tyre fokusohet né
sektorin e investimeve. Ky studim ka qéllim gé t& nxisé zhvillimin e zonés dhe si pasojé ta béjé
térheqése ndaj investime t€ reja. Prandaj, duhet té keté njé ligj mé fleksibél pér investimet né
Shqipéri, pér té lehtésuar investitorét e huaj. Ndryshimet né ligjin pér investimet mund t& b&hen
duke patur si synim krijimin e njé sistemi investimesh mé fleksib&l dhe pér t& béré mé té qarté
kuadrin ligjor né lidhje me investimet e huaja. Rishikime mund t& béhen edhe né parashikimet
ligjore tatimore dhe doganore, pér t& lehtésuar bizneset ekzistuese, por edhe investitorét e huaj, pér
t€ reduktuar burokraciné etj.

Sé fundi, né zonat ku ka disa sektorg dinamiké zhvillim, t& tilla si turizmi, shfrytézimi i burimeve
natyrore etj, mund ti jepet prioritet zhvillimit té fuqisé punétore té kualifikuar, duke i kushtuar
veméndje arsimimit dhe pérgatitjes profesionale té tyre.



nuusguoidys 2s so1s0y g1 yeyys +ad wizijea1 gu sauoA

awgspunu 3) abizanyg

a108nuy 3sundis | wispaunpd “re1apaiq 1zaiq ayp Jat asewnd spapusb ilaap sadueisip | wiaioaz

awysyud a3 yelosedpayzeyueay

2A3TNI 21 aAayaload 1| ungpu aup HuNpns o eliadiy 1 egz epojaw ; 3RJ A
il 0£,-92.:Al
- STo1z0 Nmpeqz
0Z,-61.:11 | 2 31oyoy efury
X . 81,-91, 11
ap1 Waloig (asan)sisya eze]) asanysisya elpuain

oaapodsuel] | NINSU] ‘DARIMYNISEIJU] SYP 2AaM0dSURI] 2 BLUSIUIN

{(Jarouyaed) vIensa Ul 3 318

Hurapu 2 spynsijelus ayp sadna gs sabepiadis
2 salpuald & ualifequianur *ax1nawoald aaeynsuaeley 2 uuisaiuuad 1ad aaswiund 1 unpunpiag

sa{yalpu ; yumsasaqa 1 1sonSad ],

HZHSd “4HZd auysyad ) nupuesyy swrng
1TV 000°000°00Z awysjuid 9 efopsoy

JOINP{NUISELJUT UIWAJSIS U 19)3qU — [21I0)1LI} WI)SIS IUOPU U UCHIPU YNN

1340NIPU b 161101413} WAISIS

"apjyseq [aa1u gu y1jqnd ppodsurl) 3y 3Yp FSHAWSZIAZ] TWISRIIWIR 6 1IAILIOL] [ Isog 30U | hysog
“aunysodaw e — aw afpyndapd aN
3 1999u0ud uyspiad | 2Apioueq Pt sasalal 31 sAaplepue)s | Iwispnuupd, € WBaens 1anyafo * s

B "SpNNSIRIUIS 1 AP Hwidupu | ussadnand Saau qu aaaunzabiiy

towisaiuupd couwsadis 95 spsanys 1 umsanwapd cayawoa(§  aapynsuayeiey 2 wisatuupd ANANYYS 1 UHLYYSIAT
uns)iad asiyysed 1 Jowipugiad uugny au wap £LHS ap ZAHS tunzabAsy iy nuawdas 1ay4ad |

B £LHS STaNLIT IWISQAINLIR ] ML

‘T 1po3]

NnuIAYz 9 Ao 7 daeutorad ayalford by




FL

WYspi0-pZ yu (3 2eld aln aw
IWIZIWN 1SppUnuWe  / ay1uya) dAISINYSaA 21 yeyys Jad sabepiadis ayinl3 21 2) ywipngu 1 1Isppunuieyg

awmspunwm 33 abyzaay

aln sw ywiziung

2 wapour nafu 2) wwniopiad 21 Neyys Jad spsatel ;1 aaaysny 21 dup sel 3s SIS0 | WisIULR]

awys)ad 2 yelosedfjoyzejuesy

sa1daa ayp Nwipms 1 WpIESN TWf6qZ epojen 7 333l
0t,-92.,:Al

CT-1T.:111 nupeqz

X 0Z, 61,11 | 31040y efuy]
. 81.-91, ‘I

ap! 1y3loid (esanysisya uze)) asamysisya Blpuals)

1eand Liopyas ‘eryiseq

(JaJ9upaed) viensaiaul 3 jped

ma1Ab aynfT a1 1 wimgA / 270pg 2l sw wiziuing / Jenigajul | waysaypuau 1 jalny

SaaIPU / JWNSFAANA | {5ONTIIL,

a101euop ‘HZHSd “YHZA

amyspud ) 1muERUL] WLING

3 000°00S°TEE

JugsjLid 3 elo)soy]

SARINDNIISEIJU] @ UILWI2ISIS QU J232quI — W)s|s [Uopu gu wjipu ey NN

9UOHIPY b [EL10){11a) YUR)SIS

"233[] 3 Jawnueqpuaa gu ayp 123D gu (PABULINIAQUI | JUIIYXEUIIL B1[TIaUD JaWIZIjeuny
‘gl sl UZiwang) sAswIqIgys 31 auequn aadall | IWIZILIAPOW / [WISRIWIZ] 19 MSIUoLL] | nysog

madoLd 1 nysog
am afgyndaad aN

aunysodgtu
2 10100ud ulysyapd | aaploueq ) sasalal ) sadprepuels | wnsanuLad, ¢ JiEens mmelgo

¥i[3a1ens 1wyRd

“IWISINACULE S 351[TI2UD J) SASWAISIS |

ayp aual@iun asawsis 1 opiad 1 niopsad ayolaffins axinyale 1F1aua 1pd aaefoasu ) asafd
alu 3 unquu Jg4 20 sw a0 7 Nwiziwng ) unaAb ayuid su Wwnqu 108241y BAlYalqO W

aloin3leA ein m214b 21 aln aw ywiziwang g Nwaysis 2 upusgaiuuad 7 mwziwspow unyspiad eidop

NS | WIS

aioan3diep ern unaidb au aln sun juziuany a3 Jnw)sis 1 rwespanayd - NUIZIUIaPOA]

LILLIAR

T

P03




SL

aaewn] as salypay o 1sppunutey / aaaiueidwi) | j33uew | wiuoisyun g

amyspunwu ) abzang

nstpalu 2 ahloqpy / sasaal ¢ aaayysny 1 ayp sa1al 2s FSISIO | IUASIULID

swmysynsd 3 yelosedoyzeiuesy

2INOPN 21 9ALRINy 21 nunundigg 21 saawerdw] ayp jiunzijeuey

1eqz Bpoja [

A aav10fu Q1 nMunpppu 1 aaeidaa ayp (alosipafw ‘ayynespy -ys.d) asaswipmis | nuIeSN e A I
N 0€,-92,:Al

— : jumneqz

STy _N..m: 2 31010y

X 0Z.-61,°11 sfury
X 81,791, 11

ap1 y2lolg (asan)sisNd vze)) asamysisya slpusln

1eand Liopyas ‘enjyseg

(1p1omaed) viensaiaym 2 )310d

(unqsays uloyysad 2b afjnwey)
Nuiueq 91 daeuoz s safinys — asisjindod 31 nuynqui 3 efputbaad / unzieuey 2 13330 3w salypy
21 2101pusb sAswIZI[RURY 21 2A3UCIDEQN) 21 AYP BANjOpU 2 aars2m 21 junundiad 21 awysopsowop

21 ysawerdun ayp (efss 91 ysouotdeqny wry) Juwnzijeuey 21 elar 31 3A3uCIdREGM | IWILAPN

salyafpu ; yrunsaaafa 1 1sandaa,

194018U0D ‘HZHSA "UHZA

awgs)rad @) TunpEERy IWLINg

3 000°00S

awrys)ud a eloysoy

losabing 1St

PYyoxIpu ab juLI0)L1I3) JWAlSIS

"e13l) 3 12wWiueqpUaA 3u ayp 1914 U (ArulINIaquI | TWIYXRUSW ‘BIFIaUS JaWIZI|RURY
‘3l aw nuiziuing} aAswWqIays 33 sueqIn AR | MUIZILIBPOW / IWISNULIR 19 1AMoL [ iysog

WO I hysog =

-aunysodaw
2 wuond uyspad oapioueq ) sgsatel 21 aaspiepums 1 lwisanuuad, ¢ N1Baens 1ANNalqO

fyynds
nBowng wuypd [ 2N

CAMOPN 21 Al

1 nwundiad 91 sadwerdw] 31 euoz IRIMRMU 31 U uUAPU AYp AdlAcudICI-[[RINY “aluyso
aroandlea eln eienueq a 1euoZ gu NunzZijeuey 9 1nal o wunugpu Anwisanwaad wiyspad exdap

TINNYS | WL YSId

daoudag-reIny (q) ayp aluysog — atoandlep van (v) Jruoz
u eamopN B el 3 yunundipg N saxyuvidwiy ayp pwizieuey 33 242)2lal 1 NUNIIPN

Ly

1%

PO




9z

aavInynAses UL @ uafifequiaiiw gu 2sISRINYSA 21 Yedys Jad 1aBuBiu ) NwiuoIsyUNy [ nYizany

aaeInypie 33 2 ey ; e[elqu 31 aasbepiadis o efiny 710 aaawlng 1 AIYaJD IWIYXBUSA]

awmyspunt p3 3bizany

awyspad a2 yelosedpoyzeyusay

asyyeyiad aarmadoa

1 unjeqz ayp (s1osipalwn “ayif3ojoalBoapiy “axyneapiy -ys-d) aaswipnis s saliakny 1 wedN 1WRYqz spojam / (W
0€.,-9C,:Al

X ST-1T::I Huyeqz

X 0276111 | 331040y eluyy
X 81,791, ‘1

ap1 pyaload (ssemsisya wzuy) ssamyminga wlpuals

Jeydibyg (Nynga) 1N 1 Iore(ndany nug enjuseq

{1310u)aed) eiensaIayui 3 )3[ed

salnin g aaauordeqny gs asisaield o el 7 einiiin 91 aaabeiadis 3s selpuibiad s ey

salyalpu / JmisaaafA | jsandaa],

(Oas ‘vav
‘Z1D ‘aroiiog mjueq ys'd) 1pjojeuop ‘sarinyynuseyu] ayp dodsuel] 9 eLISILIN “HEHZY awmgs)Ld 2) ImpuRLl JHELING
TV 000°000°0LI1 auysyLid 3 ufoysoy

Josgbing [waysig “joln rwaysig

12OHIPH 2D [B1I0)1I3) WAISIS

*aliipea Jad nin 1 Anyjage nuIXEUIN ¢ Ao | BysOg

“Ielgquioyapu nSan) 9) saesay1ay 2 uafysnquuad syp sueidolas

JopJepue)s sw ulwzivousey wijjab aw “tosgblhg ywiyposd 1 nuisanuugag p MRoUd | nysog
"31A) ) aaeuo1d ) somyynns unuljnSau ayp amsaqjy A3 2 uafsopuaa senspwya) 2 Jad ‘lus

1210uL13] Jad Jysuzuedaa ‘fwns Jerund)s synp ‘asepuaa aaeIniny 3 upiypoad u ayp rewud uuopyas

maLIoL I nyseg

au senund @1 a3d  gsisgpunur jafuugdau J1ENO| PSIWIOUOND | JUNDIOZ ] INAOU | hysog out ofpyndiad aN

‘aunysadaur 3 1moud
ulyspiad astsabfng 1 waysanipugb 1 rwzaikyys ayp efifoagi, 7 NiBaens 1RO TS
‘wifia au aaeAIRalqo 21419y 2 uafiue aad :

ieyuijod ayp 1aond uysyiad Hjiwouoss waysanipuab | unpayz, 11 yifEarens 1anyelq0
o ‘(astyjysed 1 1a1eh

ugsald au euoz 2 spoiaouai yyaul (q) ayp safuysod 91 uaa () ;euoz 7} spuzodop o ualsopusa 1IN YS | MUYYSIa]
‘aaelal 31 2 utinys ayp malu 31 aasuoroeqmy ) aagsald o upwisgpusagz mysppd eadap

saljipea 9) Jjalil | WNZILIIPOW — UNSYIIULIY ] HINML

....... ¥ 1poy




il

Y2152 NwipeIdap ayp asatalwoine
21 Jwifey ‘3ABIIa ‘spuunyz 3 yeyys Jad aaswisiabys 1| yeyys / usipalu 3s safjopu 1 Yizary

swyspunw 93 sbizany

alld1aua unypoid / ueqin ayp losAieu usipalw o efloiqpy

aws)LId 3 yeloswdgoyze)ueay

aAeldoA | WP ayp HWIpnIs 2 vlIakly] T eqz epojauu | 3l
0€,-9T+-Al

ST.-iTHI Nupeqz

X 0Z,-61,:11 | @ dtoyoy efury
X 81.-91, ]

ap1 »2loig {ason)sis)a wzej) asanysisya elpualn

usipaljy 3 eLISIUIA Rlag njIed) ejyseq (aaomaed) vaensasaur 2 )84

aAeIn |

3 uisgid aw [y 3 elypr) ayp saaliaqy 21 sepueg NWNIZOd3P-PUSA | IUIUOISYUNS BYP IWIPUNJIR]

salyalpu ; 3nusa9qa 1 1sandaa ],

1a101euop ‘HZHSd "YHZ4

aurgsyud @) jwduBaY) ulLIng

T1V 000°000°006

awgs)ixd a eloysoy

Josgbng 1wasig ‘Jo1fieN nulsig

1240NIpu 2D [BLI0}LLID) THIA)SIS

"z12l) 2 1owuEqpUaA gu ayp 123AD u (2ABULINIAQUI | ILUIYXEUIW B1l549U2 ‘JowizZijeusy aMm TR TS
AW IUHZIWING) 2AWIGIPLS 7] dUBQIN 2AI3[11 | [UNZIWISPOU / TIISAIULIR] 0 LU [ nysog  — T smofmndigd 3N
aunysodaw :
9 1999)0ud urysyipd 2ags0ueq N S5 1 2AIPIEPURIS | IUNSIIWIR, '€ Y1Barens 1Anyalq0 AEARDS 11RO
alonsiep eI ‘gaodny Yelag aanjyseq as astsalu
alaqiays 1,1 o ‘eun3u 1 aasflaqu 93 JENdapE NWIYXRUAW 31 AYP IAI0UBq IS S19( 3§ 2sIS[1d J)ANNYS | WLAYYSI
2 unwisanuupd unjab aw aaafiaqy 2 Jenues nwnizodap-pusA 2 unmugpu uyspad eidap
(Iypue) dadhacw ) Jepues yuwnzodap-puda | IUIIPN MmWLL
e 1poy




> )«ﬂ Fut o@wﬂ
8L Rty T .N.W
mm,_mul.m /H I Ea
5
- 0 3 o™ 7
*aablnq 3s spouasapipur 21 yeyys Jad neyuauned A ywijaway) 2 LISPPUNIE] / AFUIWISIUZIG = gy -~
-aAglosaatn ps salbousy 2 wisppunwied ; Sam pu aaspmpord @1 nwisowold 2 eisgpunueg awgspunui 33 abizanyg
asosipalur aaasinsal a effoiqn / saaluewnadis 1 unzapn| ayp o[ey0] aSIWOUOYD 2 ABWSAAN amysyad 2 yefosedpoyze)usay
‘najuaued willry] ‘ejuedaa 91 aaeidaa ayp aA2uIPNIS | MUINIBTN 9|240] oAll321ENS | IWINBH rmneqz spojau ; aaliy
X 0€,-9T,°Al
X ST, 1T nwpeqz
X 02,°61,°11 | @ aaoyoy efury
X 81,91, 1
op1 yeloug (asomymsye eze)) ssamysisya slpualn
yelag

mpeQ) el 2 NWIsIILPY 3Up ey NW|IAYZ ‘asispbing 2 ewsiuny ‘asisablng 2 etsuiy

(asruyaed) vaensatayum 2 )ed

ajexo[ apynposd
JopagdsuoiBan ab sosgian Juonyes 91 aassauziq 1 wwnp 7 senufen auel gb aablng 1wy ; ay1fBoroys
epopw sw uayoanny ab jebepadis ; ayifSojolq gsuoiBajg-asisgbing 91 oasssuzig 1 Lwinp

salyjalpu / JiunsaaafA 1 1san3au ],

1eald uopyas (QQy ‘aloiglog wjueg "ys-d) jaiomuop enjyseq

amysud g3 rundueny JWLIRG

TV 000°000°0S 1

amysyLd 3 ejosoy

"[RLIO)LLID} UILDISIS QU WINIPU BY YNN

13y0yIpu 3b [#110)1.L19) TUIAISIS

~afpea tad nin 1 AYRJ0 IYXRUSIA 16 IBIIOL | Bysod

“Jelgquionsapu ndal 21 aaesayIay 2 ualysnquuad ayp sueidolas

19piepue)s aw unwizivouuey wijjab aw ‘s0spbing yunypoad 1 junspnumag ¢ weouy | nysog
*314) 1 aAruod @) Joanpynas Ui nSau ayp ueIsa||ly aI4) 3 uafsopuaa Jensgpyal 91 Jad

‘funr 3 jp19uu3) Jad wsuguedaa ‘fwys serunSis aynp ‘osepusa aarinyny 2 uiunypold au ayp sewnd

uioyss au senund 91 Jad  gsisppunul 1afunadau ajeyo| ASHUOUOYS | [WIdI0,] 1] A0 | hysog

"asisabng [ waysanupuab 1 nuzaikiyys ayp effoiquy -z Y1Barens amplko
"Jiwouoya waysanipuab 1 nuypayz | JiEaens nyRlo

weoLd | Bysog
aw afpndaad N

yifBarens unipd

Fan gu a1k1 3 uiwiuodsip ayp unwraowosd 1pd 3A33511 ayp aaaisyIauped/aradnid
o uwunfuy ‘erenyyidad @ /aifSojolq aaspnpord 3 unwpypoid ayp nsipafw fepu alospbiw ayp

atapouw epolaw aw 3s110)d31g-asisabing o wiwnysn u aabing o wiwnufennuwunse uysyiad eadap

JR)INHYS | WLOYSIR

aAbing 1 Tunqugsae
/ saenjynga ieyifdorolq asswraniny 3 alayysaqu — asosabing asapynpoad 1| isowosg

HIMILL

‘9

10y




6L

‘aaensadey eynfd 21 2s sahlequiaanu 3 1sppunuiey / "usipalu gs saflopu a1 sbizau
yaysj eaqal3 a 1ensadey pu aagionzia 3 efjLu as quab aynp aunysfoasu 2 jesew UALIAW ) 13Yn(]

amyspunw 93 abyzary

“aaelisadey eynld 91 as salilequignw o 1sppunuiey ; -usipalul gs safjopu 2} abizall
yays) 1qia(3 3 yensadey gu aagionzia 2 efju 3s guab aynp awysfoasu 3 1esew uaLdW ) Jayng

amysyad a yefosedjayzejusay

"JENO| BIUIOUOYD
1210 9 *21A) @) Jwnu 9s safi 1afuuadau ayp anif3u aaBuoz o jpsoueq apd uorsyene alu gyaf

21 punpy "aAgIourq 8s spsalal 91 MdAlU 1 unspawIR  / *13q12(3 11914b afu 1s wMnuapr 2 vy

nuneqz epoyau / 35

0£,-9Z.:Al

] e $Z,-1Z,111 Nuyeqz

_ X 0Z-61.11| 221040y efury
i S ; 81,791, I

{asan)sisya wzey) asanysisa elpualn

(3219uyaed) caensaiajul 2 Ja[e]

alutby aaryyseg ayp asjyseq 2 jp10ueq
edu eiqpald 31 aarusadey 91 ywwopsad o el / euoppas yalold | 1WNEqZ 3yp IWIPUNJI

salyolpu ; yiugsptaja 1 sondoa ],

awgsyd @) IupdueUy swng

11V 000°000°5T

awayspd 3 elo3soy]

ueqI) WNSIS 24P JOLKIEN IWDISIS

12yoNIpu ab (eL0y1d) 1SS

anyyseq [2a1u pu y1jqud jnsodsuen 31 ayp ASURWYSZIAR] IWISAIIULIA] 6 MIDII0N | Hysog
*3UBQIN ABUOZ [UIPLOSUO - Junyyiueid syp sueqin 1a[1AYI3pN 8§ MIaNIoLd | Bysog

wRiiold | hysog
aw afmndagd aN

:awnysodaw
2 191oud wysppd | 2a310ueq ) Spsalal 31 aAapiepuwls | UISAIIULR,, € fEaens mnyelqo

¥ifdayens unpad)

*pakieu pu Jiuods ayp ynwngdie a) aaawnopaad 1 IenZyny [ IWI|[IAYZ
ayp s (=2py1diq -ys'd) nuodsuen 1 sanewsdye aadelw | nuuopiad Inpunw 2 Ys3 BS AW
18yoyysered 31 o -atoinBle einy unakb gu (15 3wing 31 aaa(B11q 3 Imfoiqui 3 Juoz ‘asaipys
a8nu ‘aysays ‘abied -ys -d) esenial@ns 1 ayp asanisizye ajuajiIad ayp aueqin eiq)3(3 2 1elisadey

ni@ 3 tensalu 9 19l afu au aypy 21 op ab Jaqpald 21 nelu alu o urunliuy wiyspad eadap

JLINNYS | WAYSIR]

nrodsueyy aanpeuaae ajalw ow awys)LIe §
Ap nupadie can)ynaseipul aw aqrjLIad f auvgan vagals a1 savnsadey a3 ypalia ¢ nuluy

ILBIA A

‘L

po3y




0g

awgspunu 3) abzanyg

‘aAgloueq S spsalel
2 WdAIU | yp ueqan psipaltu 1| unspauLI 7 9[RI0S SPIUASISUOY | AP asisigpuab | nudIolad

amys)ad 3 jufosedjogzeyueay

elyyseqaad 21 Nuatie ;1 oyp vIq(al3 21 enispdey ‘9A2YSIYS | TWILRPU SYP 2A3WIPN)S 3 el1akIy] [uIgeqz epojau / 3)alAl
0€.,-9C,-Al

X ST.1T¢11 nwmpeqz

X 0Z,761,711| @ aoyoy efury
X 81,91,

1341y n aynp auel b awpmg

(asomsi5Ma wzey) asanysisya elpualn

(3pJaupred) elensaiduf 3 1eg

aAeidaa 1 nuipunjipd

salyal Pl / JImIEA9]A § 15oNTaI L

ejyseq YHZd

amysjLId ) ruIdueny smLng

TTV 000°000°SH

aunygsypd 3 eloysoy

‘[eLI03LI WISIS 2IUOPU U UOYIPU JON

1340NIpU 3b [BLIONLIA) [WA)SIS

‘anjyseq |2atu gu Yiqnd Jiodsuer) 21 aUp FSUAWYSZIAY] IWISAIULIR =6 MI2IIOL [ nysog
. Puold [ Bysod
auRGIN SABUOZ lunpljosuo - Jwiyyiueld ayp sueqin 190AyiapN g WdILOLY | NYSOg am afmndaad an
"aAgioueq 21 spsaial 91 saaplepuels | lunspaulad € NlEaeng 1An¥2l0 yifSareng unjjed
asnjyseq 21 a1af 2 jeneys] g 1ond
oluelS / luysod / 1e1qog / 1j[eysed / iz
/ unory / yeqsiuoy / FBuIY / 1puad) ueduon / i) / AR / feueq / saiquie|jy:y 1ajuond
:210mBfep ey
makb daniad eienueq o jespusb pu (abaed-aysays) axignd ewaqia(@ 21 sasuaiquie 1 IwILIPN J)INAYS | WIS ]
asPyseg
# ysounueqpuas 3135 lu gu (abaed-aysays) apqnd epaaqpeld M dsvjudnquie 1 rENIIPN LT
‘8 POy




13

awyspunu 33 abzany

"aARIOURq 2S SSA13T 21 1N[2AIU | WISRIIUIR] / 9A10INT S S3[IOpU

21 aypew ) aw udsald gy 1 op ab soskieu Jypied 1 ufiryyy woizola e3u aaeyo) 2 vlifoiqiy

aagsyrid 2 yelosedpayzeyusay

1za[ad vidap ‘awysieysiad

21 aagwiq 3 uafypafBziad sad yunpiory wuipms ‘wizaliAd sad sguoz @1 aalyny 1 numyEIRd Jueqz spojout / 3
0£,-9C,° Al

X STm1Ty 11 jneqz

X 02,-61.:11 3 azoyoy sfury
X 81,791, 11

(asan)sIsyd vze)) asanisisyad elpualn

Aeand 12101438 . (3a1oujaed) vIBnsaIul 2 Ja18d

eJenzg|[Ad 3) aaabepiadis a eljny ; ayIajsowne sIsIo | wisauad / aawidaa | jupuniigg salyalpu / WISIA|A 1 sINToa],

Oro ‘evjysed “YHZd awysitd 2y JuduBUY dwLIng

77V 000°005°061 awyspiad 5 eloyso)]

'[el0)1Id]) WRISIs m_.CO_uc U UoyIpu ynN

1390)1p 2b {61I0)L113) WaAJSIS

*3UBQIN IABUOZ [UIIpIjosuo— Hwyiiue]d syp sueqdn j12l1AylgpN g maacud [ nysog

MRS 1 DUSOH | ) opqyndapd any

*aAgI0uBq ) Sasalal 81 aaapiepuels | IwIsguLld (€ YIfdaens 1AeIqo

NEaens wipd

aA3104n3 2s (53301 21 “ayua)soune} ualopu aynyl 1 op ab 1unjoz;
1q13(3 21 auoz plu 3 urwiluy aw 13234b 21 ayp s0141eu NsIpalw 3 uafifosqui unjab aw azoinglep

sa10 3 (q) ayp sluyso MaIAb g1 3nl gu aaa100nT 2 upuoz gu runza(Ad vidaa () wiyspad eadap

INNYS | WLIYSIAJ

a10amaleA vaf) kb gy bal pu nwijoz
2 aaqpald as spuwoz | yunley ayp saluysog 23 Snl su asasoand 3s spuoz 9 asgsald 1 unzagsyg

HIRKL

6

1poy




4.5. Termat e referencés sé Planit t& Detajuar Vendor (PDV)

Pér hartimin e Planeve té Detajuara Vendore (PDV) t& propozuara u pérgatitén Termat e
Referencés. Ky instrument éshté parashikuar si detyrim népérmjet broshurés né té cilén shkruhen
detyrimet pér fillimin e projekteve respektive. Struktura dhe pérmbajtja e PDV ndjekin pércaktimet
e nenit 22 “Plani i detajuar vendor” té Ligjit Nr. 107/2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar, si dhe Seksionit 8 “Plani i Detajuar Vendor”, pérkatésisht nenet 62-70, te
VKM Nr. 671, daté 29.07.2015, “Pér Miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit™.

Né termat e referencés TR, pas titullit t& projektit, béhet njé p&rshkrim i shkurtér i zonés qé do
studiohet, pérmendet né vazhdim qéllimi i studimit dhe qéllimet strategjike té saj. Vazhdohet me
pérshkrimin e temave dhe pérmbajtjes s& projektit, né bazé té legjislacionit né fuqi dhe n& fund
paragitet dhe grafiku i kohé&s. Termat e referencés TR q& u pérgatitén pér planin e detajuar vendor
PDV paraqiten né kapitullin pérkatése t€ studimit.

Paralelisht jan€& pérgatitur disa udhézime (edhe kéto paragiten né kapitullin pérkatés t& studimit) pér
programe sektorialé té cilat do meren si bazé pér terma reference né t& ardhmen.

Prioritetet e Planeve té Detajuar Vendore (PDV)

Zhvillimi i zonave t& reja ekonomike-biznesi né veri t&€ qendrés s& qytetit (Faza A’: zona veri lindore, Faza
B’: zona veri-peréndimore)

Plane Vendore Sektoriale

Krijimi i nj& rrjeti t& zonave té gjelbérta né qytetin Ura Vajgurore (parge, sheshe, trotuare, rrugé pér
bigikleta, zona rreth lumenjve, korridore t& gjelbérta, zone e gjelbér izolimi nga guroret e zones). Struktura
dhe permbajtja e PVS ndjekin percaktimet e Nenit 21 “Planet sektoriale né nivel bashkie” t& Ligjit Nr.
107/2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, si dhe Seksionit 9 “Plani Vendor
Sektorial”, pérkatgsisht nenet 71-72, t& VKM Nr. 671, daté 29.07.2015, “Pér Miratimin e Rregullores sé
Planifikimit t& Territorit™.

Tabela 4.5.1: Prajektet né ¢ cilat u propozuan terma reference TR dhe udhézime né Bashkiné e Urés Vajgurore.
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4.7. Evidentimi i faktoréve qé mund té shkaktojné njé rishikim té pjesshém té PPV-sé

Né Neni 26 t€ Ligjt Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” referohen kushtet
dhe faktorét q¢ mund t& kontribuojné né rishikimin e PPV. N& ményré specifike PPV ndryshohen
edhe kur ka ndarje administrative dhe territoriale, ndryshime té paparashikuara demografike,
sociale dhe ekonomike, ndryshime té shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca madhore, si dhe
né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente té njé niveli mé té larté planifikimi apo té
pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europian.



5. KAPACITETI INSTITUCIONAL

5.1. Kontrolli i zhvillimit aktual té planifikimit dhe zbatimit t& progedurave té pérdorura né
Bashki

Veprimet e Drejtorisé sé Zhvillimit Territorial dhe Shérbimeve té¢ Kontrollit t& Bashkisé Ura
Vajgurore kané si pérfitues kryesorg (indirekt dhe direkt) qytetarét/ banorét e Bashkis# sé re t& Urés
Vajgurore. S& dyti, né grupin e pérdoruesve té shérbimeve teknike té Bashkisé pérfshihen edhe
kontraktuesit dhe furnizuesit q&€ "kryejné" pung pér llogari t& Shérbimit si edhe disa Shérbime t&
Bashkisé apo institucione t& sektorit mé t& gjer# publik pér llogari t& t& cilit Shérbimi né fjalé kryen
aktivitete.

Aktivitetet e Drejtorisé sé Zhvillimit Territorial dhe Shérbimeve t& Kontrollit t& Bashkisé Ura
Vajgurore zhvillohen né pérputhje me rregullimet institucionale si¢ até pércaktohen né
legjislacionin né€ fuqi. Aktivitetet kryesore t€ Shérbimit pérfshijné planifikimin e Projekteve
Teknike, hartimin e Studimeve dhe mbikéqyrjen e zbatimit t&8 Projekteve, géshtje t& planifikimit
hapésinor/urban, aplikime t& planifikimit dhe kadastrés, kompozimin, programimin dhe
monitorimin e grupeve t& punés sé Departamentit, ndérsa paralelisht n& kuadér t&€ kompetencave té
tij kjo Drejtori pérfshin projekte t€ lidhura me mbrojtjen e mijedisit, sh&ndetin publik dhe t&
administrimit s& Cilésis€ s& Pérgjithshme, hartimin e Studimeve dhe planifikimin e Projekteve t&
Trafikut dhe t& rregullimeve si edhe zbatime energjetike.

Theksohet se, aktivitetet & kryen ky Shérbim, né kuadér té objektit t& tij q& né ményré
institucionale ky Shérbim duhet t& plotésoj€, né pjesén mé t& madhe t€ tyre jan& ndérhyrje né terren
(projekte ndértimi té infrastrukturés, projekte restaurimi, etj), t& cilat financohen nga burime t&
ndryshme {programe financimi nga palé té treta, me pjesémarrje kombétare, burime t& vet
Organizmit t& Administratés Vendore, rezerva fondesh t& vitit t& kaluar) dhe g& kané lidhje me
zhvillimin lokal dhe pérmirésimin e infrastrukturés brenda dhe jashté strukturés urbane. Pérveg
késaj, kryen edhe aplikime procesesh (puné zyre), té tilla si dhénien e licencave, certifikatave etj

Né vecanti, aktivitetet e Drejtorisé dhe rezultatet qé rrjedhin nga kéto aktivitete p&rshkruhen né
ményré té detajuar né tabelén e méposhtme.

Aktivitete Pérfundimet vjetore

Planifikimi hapé&sinor

Dhénia e lejeve

Transporte

Dixhitalizim hartash

Shérbime vaditjeje dhe kullimi
Inspektim né detaj i mjedisit
Kontroll i rejetit t& projekteve |
Programimi i zhvillimit t& projekteve dhe i detyrave pérsa i |
pérket planifikimit t& investimeve publike

= Mbajtja e arkivés teknike

= Kontroll i realizimit t& projekteve B
' = Dhénie Certifikatash — Vértetimesh té llojeve t& ndryshme Lf\qjxe .

Sektori i Kontrollit, i
Lejeve dhe Planifikimit
& Projekieve:
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Aktivitete Pérfundimet vjetore

Shérbime té specializuara

Ndértime

Inspektim i gjelbérimit

Shérbim Pastrimi

Shérbim higjenizimi

Mirémbaijtj e rrjetit rrugor dhe groposjes
Kontroll i sistemit t& kanalizimeve
Ruajtje e hapésirave

Sektori i Shérbimeve
Publike:

Tabela 6.1.1: Pérfundimet e nxjerra sipas Aktivitetit 1& Drejiorisé sé Shérbineve Teknike

Drejtoria e Zhvillimit Territorial dhe Shérbimeve t& Kontrollit, ka véné si prioritet gjaté vitit 2016,
projekte — vepra zhvillimore né vlerén prej 257.658.075 Leké. Fondet, né shumicén e rasteve, vijné
nga subvencionet dhe nga veté t&€ ardhurat e Bashkis€. Theksohet se pér realizimin e projekteve t&
ndértimit, rindértimit dhe t& objektit t& pérafért, hartimin e studimeve, ofrimin e shérbimeve si edhe
blerjen e furnizimeve, éshté pérthithur njé pjesé e kreditimeve. Mé konkretisht, nga buxheti total
prej 257.658.075 Lekg, pérsa i pérket projekteve zhvillimore deri né vitin 2018, pritet t& kreditohen
deri n€ fund té vitit 2016 118.336.388 Lekég, ndérsa pér vitin 2017 pritet té kreditohen 74.153.677
Leké.

Pér vazhdimin e projekteve, arritjen e objektivave, por, kryesisht, pér mbulimin e nevojave
kérkohen burime, t€ cilat nuk jané gjithmoné t& disponueshme. Pér kété arsye hartohet pér ¢do vit
njé program projektesh prioritare pér ¢do periudhé financiare (Program Teknik vjetor). Pavarésisht
zbatimit t& kétij Programi, ndérkohé, Drejtoriné vazhdon ta réndojé, si njé problem kryesor, zbatimi
i projekteve, vonesa né urdhér pagesat, fakt i cili shkakton vonesa t& konsiderueshme né
pérfundimin e kétyre punimeve. Vonesa né pagesa kryesisht i atribuohet rrjedhés jonormale
financuese t& programeve, por edhe problemeve t¢ fondeve & disponueshme té Bashkisé Ura
Vajgurore.

Njé problem po aq i réndésishém rezulton, gjaté fazés sé zbatimit, né rastet kur shuma e financimit
t€ projekteve té zhvillimit éshté mé e vogél se ajo e buxhetit, me rezultat nevojén pér mbéshtetje
financiare nga burimet publike. Duke u nisur nga ményra e operimit dhe e problemeve ekzistuese,
nuk ekzistojné hapésira pér p&rmirésimin e efektivitetit dhe produktivitetit t& aktiviteteve té
Drejtorisé pa rritjen e nevojshme té burimeve.

Nga ana e qytetaréve, aktivitetet dhe shérbimet e ofruara nga kjo Drejtori t& Bashkisé Ura
Vajgurore né ményré sasiore mbulojné mjaftueshém pérmasat e kérkesés. Megjithaté, ka shumé
ankesa nga qytetarét, q¢& kané lidhje ose me problemet (difekte, mangési né infrastrukturé, rrjet
rrugor, etj) né qytet dhe q€ ndikojné né jetén e tyre t& pérditshme, ose me probleme né cilésiné e
shérbimeve dhe shérbimet e ofruara, pér mbulimin e té cilave Drejtoria pérpiget né ményré té
vazhdueshme.

Shumica e ankesave nga qytetarét, gé kané lidhje me shérbimin e tyre, fokusohet né vonesat kohore
né lidhje me pérgjigjet ndaj kérkesave té tyre q€ kané lidhje me restaurime t& veganta t&€ démtimeve
teknike.

NE kété drejtori, regjistrohen mangési t& réndésishme parésore né lidhje me zbatimin e procedurave
té planifikimit, monitorimit dhe vlerésimit té veprimeve.
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Kéto mangési rezultojng&, por né té njéjtén koh& edhe pérforcohen, nga problemet q& mundojné, jo
vetém kété Drejtori, por né pérgjithési Organizmin e Administratés Vendore s& Bashkisé sé Ura
Vajgurore dhe kané lidhje me ¢éshtje organizative dhe té menaxhimit, planifikimit, hierarkisé,
produktivitetit, koordinimit si edhe t& komunikimit t& brendshém né mes té departamenteve té tij
dhe né pérgjithési t& strukturés organizative.

Zgjidhja e problemeve t& mé lart pérmendura, zbatimi i sistemeve dhe metodave pér pérmirésimin e
efikasitetit t€ procedurave operative té Drejtorisé si edhe menaxhimi/ trajtimi i faktoréve té jashtém
(p.sh. vonesa né urdhér pagesat) qé shkaktojné probleme né zbatimin dhe pé&rfundimin e projekteve
konsiderohen si pika kyge t€ p&rmirésimit t€ cilésisé dhe efektivitetit t& aktiviteteve t& Drejtorisé sé
Shérbimeve Teknike t& Bashkisé s& Ura Vajgurore, me bosht kryesor shérbimin mé t& miré dhe mé
té shpejté pér qytetarét. Pérsa i pérket komunikimit t& Drejtorisé me marrésit e vet, identifikohen
mungesa té pjesshme. Pérdoruesit e shérbimeve teknike (kontraktoré t& veprave publike, furnizues,
etj) informohen me té gjitha ményrat e parashikuara institucionale né lidhje me shérbimet e ofruara
dhe me veprimet e planifikuara t& késaj Drejtorie. P&r informimin e grupeve marrése né lidhje me
¢éshtje t&€ pérgjithshme Drejtoria e Shérbimeve Teknike té Bashkisé publikon Njoftime pér Shtyp
ose dhe publikohen ¢éshtje t& Késhillit Bashkiak. Megjithaté, regjistrohen mangési né lidhje me
informimin e t& gjithé qytetaréve né lidhje me llojet dhe numrin e shérbimeve té ofruara, ose pér
projektet g€ gienden né fazén e zbatimit t€ cilat, shkaktojné probleme/véshtirési né lévizjen e tyre té
pérditshme {p.sh. rrjete rrugore té reja, ndértesa dhe objekte té reja, etj). Njoftimi, pra, i Projekteve
t€ kryera nga Drejtoria e Shérbimeve Teknike pérbén njé prioritet pér Bashking, kryesisht, pér
informimin e qytetaréve pér keqfunksionimet emergjente brenda strukturés urbane.

5.2. Personeli dhe nevojat e burimeve té Bashkisé

Duke marré parasysh dispozitat sipas t& cilave themelohen dhe funksionojné drejtorité e
planifikimit urban dhe zhvillimit, ato pércaktohen nga ligji me Nr.107/2014 "Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit."

Ky ligj ka pér qéllim té sigurojé zhvillimin e géndrueshém té rajonit népérmjet pérdorimit racional
té€ tokés dhe burimeve natyrore. Vleréson mundésité aktuale dhe t& ardhshme t& zhvillimit té tokés
né nivel lokal dhe kombétar, balancimin e burimeve natyrore me kérkesa ekonomike dhe publike
dhe interesat private. Gjithashtu synon té koordinojé pérpjekjet pér:

* Ruajtjen e burimeve natyrore si toka, ajri, uji, pyjet, flora dhe fauna.

» ' Krijimin e territoreve t& kualifikuara pér ndértimin funksional.

* Nxitjen e jetés ekonomike, sociale dhe kulturore né nivel lokal dhe kombétar.
¢  Ruajtjen e burimeve t&€ mjaftueshme t& furnizimit.

* T& ofrojné shérbime pér siguring e jetés, siguriné kombétare, rendit publik dhe shéndetit
publik.

¢ Promovimin e zhvillimit t& balancuar rajonal pér t& siguruar njé& shpérndarje té géndrueshme té
popullsisé.
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Né ményré té vecanté, neni 14 Ligji 107/2014, pércakion kérkesat minimale pér numrin dhe
kualifikimet e stafit n€ drejtim té planifikimit dhe kontrollit t& zhvillimit urban. Theksohet se:

1. Cdo bashki duhet t€ institucionalizojé institucionet, pérgjegjésia e té ciléve do 1€ jeté zbatimi i
aktiviteteve qé zhvillohen pérsa i pérket planifikimit territorial dhe kontrollit t& zhvillimit, t&
pércaktuara me ligjet né fuqi dhe me dispozitat e kétij ligji.

2. Autoritetet lokale duhet t€ sigurojng specialisté me kualifikime t& nevojshme dhe pérvojé pune
né fushat e tyre pérkatése pér t& kryer detyrat e pércaktuara né kété ligj. Numri minimal i
specialistéve té cilét duhet t€ keté ¢do njési e qeverisjes vendore do té pércaktohet nga Keshilli
i Minitrave, bazuar né madhésing e popullsisé t& njésive vendore, por né asnjé rast numri nuk
duhet t& jeté mé pak se gjashté specialisté.

3. Formimi akademik i specialistéve pér secilén nga katér fushat e pércaktuara né paragrafin 2 t&
kétij neni &shté pércaktuar kétu si mé poshté:

e  Pér planifikimin e territorit: planifikimin urban, hapésinor dhe territorial dhe menaxhimin,
urbanistikén ose planifikimin urban dhe disiplina t¢ tjera t¢ ngjashme, né pérputhje me
legjislacionin pér arsimin.

e  P&r té kontrolluar rritjen: specialitetet e specifikuara né paragrafin (a) té kétij paragrafi, juridik,
arkitekturg, inxhinieri ndértimi, gjeodesi

e Pér mbrojtien e mjedisit: menaxhimi i mjedisit urban, inxhinieri mjedisore dhe agro-
mjedisore, arkitekturg dhe projektim territori, gjeologji, inxhinieri pyjore.

¢  Pér menaxhimin e regjistrit: GIS dhe gjeodezi, ose né mungesé t& tij, planifikim i territorit
urban, urbanistiké , planifikim urban, inxhinieri ndértimi apo arkitekturé me trajnim dhe
pérvojé né GIS dhe gjeodezi.

4. NE raste qe nuk mund té plotésohen kérkesat e paragraféve 2 dhe 3 t& kétij neni, autoritetet
vendore duhet t€ ushtrojné planifikimin dhe zhvillimin e tyre territorial né pajtim me Ligjin pér
Qeverisjen Vendore.

5. Autoritetet urbanistike vendore ushtrojné kompetencat e tyre né t€ gjithé territorin e tyre
administrativ.

Né lidhje me organizimin, strukturén, burimet njerézore dhe logjistikén pér Bashkiné Ura
Vajgurore paraqiten si mé poshté vijon:

Drejtoria e Zhvillimit Territoral dhe e Shérbimeve té Kontrollit, pérb&het nga dy Sektoré t&
vecanté:

1) Sektori i Kontrollit, Lejeve dhe Planifikimit té Projekteve
2) Sektori i Shérbimeve Publike

Né pérgjithési, pavarésisht nga mungesa e departamenteve t& réndésishme té strukturés sé késaj
Drejtorie, nga mungesa e procedurave té standardizuara dhe té dokumentuara té planifikimit,
monitorimit dhe vlerésimit t& aktiviteteve dhe zbatimin e planit vjetor dhe joafatmesém t& veprimit,
nuk duket t& keté probleme serioze té€ organizimit dhe menaxhimit né mjedisin € brendshém t&
késaj Drejtorie.
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Megjithaté, kjo Drejtori, si njé nga pjesét mé kritike té Organizmit t& Administrarés Vendore,
preket né ményré té arsyeshme nga problemet mé té gjera organizative, t& cilat né pérgjithési,
réndojné Bashking. Pér shembull, mungesa e personelit té kualifikuar shkencor né pozicionet kyge
t& Organizmit, mungesa e komunikimit dhe informimit t& brendshém, ose edhe zbatimi, aktualisht,
vetém i njé planifikimi afatshkurtér sipas Departamenteve, e béjné mekanizmin prodhues t& Veprés
sé& Bashkisé joefektiv, duke penguar paralelisht edhe veprimet e Drejtorisé.

Drejtoria e Zhvillimit Territoral dhe e Shérbimeve té Kontrollit pérbéhet nga shtatédhjeté e
nénté (79) népunés. Mé konkretisht, n€ drejtori ka njé (1) drejtor, shtaté (7) t&€ punésuar n& Sektorin
e Kontrollit, Lejeve dhe shtatédhjeté e njé (71) t& punésuar né Sektorin e Planifikimit t& Projekteve
dhe né Sektorin e Shérbimeve Publike.

Tabela n€ vijim formulon n& ményré analitike numrin e népunésve té Drejtorisé s& Zhvillimit
Territorial dhe Shérbimeve té Kontrollit t& Bashkisé sipas sektorit/nivelit t& Arsimimit.

Sektori i Kontrollit,
Lejeve dhe
Planifikimit t&
Projekteve

Ura Vajgurore

Numri i té

Arsimi i

Arsimi i larté N

Arsimi i

punésuarve detyruar

Pérgjegjési i
Drejtorisé

Sektori i Kontrollit,
Lejeve dhe 2 7
Planifikimit t&é
Projekteve

Sektori i Shérbimeve 71 71
Publike

Total 79 | |
Tabela 6.2.1: Burimet njerézore sipas Sektorit dhe Nivelit Akademik i Drejtorisé sé Punéve Publike, Administrimit
Territorial dhe Kontrollit té Bashkisé Ura Vajgurore *

Né lidhje me Sektorin e Kontrollit, Lejeve dhe Planifikimit té¢ Projekteve, té gjith& t& punésuarit
jané & diplomuar me arsim t& larté, specialisté né sektorin e aktiviteti t& tyre. M& konkretisht,
personeli i drejtorisé né fjalé pérbéhet nga specialistg si arkitekté, inxhinieré ndértimi, veteriner,
agronim, inxhinier mjedisi, inxhinier pyjesh, topograf dhe specialist i bujqésis# sé& aplikuar.

Né Sektorin e Shérbimeve Publike nuk ekzistojné t& dhéna t& mjaftueshme pér dallimit e nivelit
arsimor té té punésuarve. N& bazé t& organogramés sé Bashkis€, pozicionet né té cilat jané punésuar
népunésit jané pozicione si teknik ndértimi, specialist gjelbérimi, shofer, pastrues, infermier,
mir&mbajtés rrjeti dhe groposjeje, kanalizimesh dhe roje. '

N& bazé té€ t& dh&nave t&€ marra, disa népunés kané eksperiencé pune nga 1 deri né 22 vite, ndérsa té
gjithé népunésit kané njohuri né pérdorimin e kompjuterit dhe té programeve si Ms Office.
Gjithashtu, disa prej tyre kané€ njohuri né pérdorimin e programeve té specializuara si Autocad,
ndérsa disa prej népunésve flasim anglisht.

4 Burimi: Bashkia Ura Vajgurore
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Pérsa i pérket infrastrukturave t€ disponueshme té Drejtorisé s& Kontrollit, Lejeve dhe Planifikimit
t€ Projekteve t&€ Bashkisé Ura Vajgurore, ato strehohen né Ndértesén e Bashkisg, si edhe shérbimet
e tjera. Nd&rtesa e Bashkisé gjykohet se &shté relativisht e vjetér dhe kérkon mirémbajtje.

Né lidhje me pajisjet mekanike, Bashkia Ura Vajgurore disponon mjetet ¢ domosdoshme mekanike.
Shénohet se pérsa i pérket pajisjeve mekanike brenda ndértesés (sistemet e ngrohjes, ajrimit,
sigurisé, mbrojtjes nga zjarri, etj.), nuk kemi t&é dhéna. Né lidhje me pajisjet mekanike jashté
ndértesés, Bashkia disponon teté (8) automjete shérbimi.

Pérsa i pérket pajisjeve teknike, Bashkia Ura Vajgurore disponon sistemet absolutisht té
domosdoshme t&é automatizimit. Mg konkretisht, disponon né total dymbédhjeté (12} kompjuteré
(Deskop), nga & cilét dy (2) pérdoren si Server, ndérsa dhjeté (10) t& tjerét pérdoren nga personeli i
népunésve. Gjithashtu, disponin edhe tre (3) Laptop. Kompjuterét jané plotésisht t€ pajisur me
mjetet € domosdoshme (ekran, tastier, maus), me sistemin funksional Windows 2000 XP,
programet software Microsoft Office 2007 dhe Asana, ndérsa katér (4) kompjuteré disponojné
programin AutoCAD. Theksohet se kompjuterét e Bashkisé Ura Vajgurore nuk jang té teknologjisé
sé fundit.

Né lidhje me pajisjet e tjera, ekzistojné teté (8) printera, gjashté (6) ekrane kompjuteri, tre (3)
makina fotokopjeje, dy (2) shuméfunksionale, njé (1) skaner, dhjeté (10) USB-Flash pér ruajtjen e
materialeve, tre (3) UPS, njé (1) stabilizator tensioni, njé (1) televizor, dy (2) speakers, tre (3)
mikrofong dhe njé (1) aparat fotografik. Theksohet se nuk kemi t& dhéna né lidhje me vitin e blerjes
s€ pajisjeve t& sipérpérmendura.

Pérsa i pérket telekomunikacioneve, ekziston akses né internet pér kompjuterét si edhe rrjet lokal
ndérmjet kompjuteréve. Shpejtésia e internetit arrin deri né 12 Mbps. Shpejtésia e lidhjes
konsiderohet e vogél, dhe ka si rezultat vonesé né kryerjen e procedurave gé kryhen ¢do dité ng
shérbimet e Bashkisg.

Né Tabelén e méposhtme (Tabela 6.2.3) pérshkruhet informacioni né lidhje me ndértesat,
makinerité¢ dhe pajisjet dhe programet software t& Drejtorisé sé Punéve Publike, Administrimit
Territorial dhe Kontrollit t& Bashkisé Ura Vajgurore.

Lloji i facilitetit : Numri
N/A N/A
PAJISJE MEKANIKE (JASHTE FACILITETEVE)

Lloji i facilitetit Numri
Makiné e Bashkisé AA 101 |
Making e Bashkisé 2
Skanje 1
Skrepi |
Makiné pastrimi |
Making kamiocing 1
Makiné e policisé 1

AUTOMATIZIM
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Lloji i pajisjes (Hardware,
Periferik)

Numri

Kompjuteré

31 Deskop

[ 3 Laptop

Ekrane

Tastiera

Maus pér kompjuteré

Printer

Makineri fotokopjeje

Makineri shuméfunksionale

Skaner

USB-Flash pér ruajtjen e
materialeve

UPS

Stabilizator tensioni

Televizor

Speaker

Mikrofoné

Aparat fotografik

— | R | o | — | D

Lloji i Pajisjes (Rrjet -
Komunikime)

Numri

Modem

10

Router

Switch

Aparat telefonik

Akses né internet

Po

Rrjet lokal

Po

Deri né 12Mbps

Lloji i Pajisjes (Software)

Disponon

Numri i
pérdoruesve

WINDOWS 2000 XP

Po

N/A

Microsoft Office 2007

Po

N/A

AutoCAD

Po

4

Asana

Po

N/A

Tabela 6.2.3 Objekte ndértimi — Pajisje té kompiuterizuara ~Kompjuterizimi i Bashkisé Ura Vajgurore *

Né lidhje me informacionin financiar, Shérbimi nuk ka buxhetin e vet. Pérmasat financiare té cilat
kang lidhje me té jang& t& pérfshira n€ seksionin né vijim t& kétij Kapitulli, ku edhe paragiten té
Ardhurat dhe Shpenzimet e Bashkisé s& Ura Vajgurore, né total. Theksohet se, nuk mund té dalé
informacion mbi koston e zbatimit t& aktiviteteve t& Shérbimit Teknik, pasi né bilanc - deklaratat e
situatés financiare, kostoja e zbatimit paragiten né& total pér gjithé Bashkiné. Megjithaté, nga t&
dhé&nat ng vijim duket se njé pjesg e madhe e té ardhurave t&é Bashkisé pérdoren pér té¢ mbuluar

shérbimet komunale dhe investimet.

NE tabelén e méposhtme (tabela 6.2.4) paragiten t¢ dhéna né lidhje me situatén ekonomike (t&
ardhura - shpenzime) t€ Bashkisé sé re t€ zgjeruar Ura Vajgurore.

* Burimi:Bashkia Ura Vajgurore
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Té ardhura
Lloji i té ardhurave 2012 2013 2014
T& ardhura shirytézimi 101.070.586 | 140.567.335 | 130.568.178
Té ardhura financiaro-ekonomike 0 0 0
T& ardhura nga rastet e urgjencés 0 0 0
Total 101.070.586 | 140.567.335 | 130.568.178
Shpenzime
2012 2013 2014
Shpenzime shfrytézimi 88.010.223 | 127.181.259 -
Shpenzime financiaro-ekonomike 0 0 -
Shpenzime nga rastet e urgjencés 0 0 -
| Total 88.010.223 | 127.181.259 -

Tabela 6.2.4: Té ardhura (sipas kategorisé) 1é bashkisé sé re 18 zgjernar Ura Vajgurore pér vitet 2012, 2013 dhe 2014°

Ashtu si u pérmend edhe mé lart, njé pjesé e madhe e té ardhurave 1€ Bashkisé sé re t& zgjeruar
pérdoret pér mbulimin e sh&rbimeve urbane dhe € investimeve. Nga té dhénat e sipérpérmendura,
duket se béhet nj& menaxhim i miré i buxhetit & Bashkisé Ura Vajgurore.

Bashkia merr t& ardhura qé rrjedhin nga taksat ekonomike (detyrimet) e marrésve. Mé konkretisht,
Bashkia merr té ardhura nga taksat, si taksa e pasuris€ s& patundshme, gjobat, taksa e pastrimit, e
ndrigimit, etj, njé pjesé€ e t& cilave p&rdoret pér investimet e parashikuara t& ¢do viti. Megjithaté,
nuk merr t€ ardhura pér ndértimin dhe meremetimin e trotuareve dhe bordurave, mungesé e cila i
detyrohet dobésisé dhe mungesés s€ inisiativés pér arkétimin e tyre nga veté Autoriteti Bashkiak.

Nédrmyjet t€ tjerash, Shérbimi Teknik pérpiqet 1€ pérdoré né ményré sistematike pothuajse t& gjithé
totalin e burimeve t&€ mundshme t& t& ardhurave, gé lidhen me integrimin né skema financimi dhe
Programe Rajonale, t& vendit, si edhe t& programeve t& huaja (SHBA, BE).

Kjo Drejtori disponon njé metodé/mekaniz€m sistematik dhe t& dokumentuar t& vlerésimit té
produktivitetit t& shérbimeve dhe aktiviteteve té saj. N& t& kundért, pérmasé efikasiteti duket se
kan€ vetém vler&simet empirike, t& cilat jan€ té bazuara né ményré ekskluzive né kritere cilésore. E
nj€jta gjé vlen edhe pér identifikimin dhe vlerésimin e pérzierjes politike (policy mix).

5.3. Zhvillimi i Kapaciteteve bashkiake-Propozime pér Planin e Pérgjithshém Vendor

Céshtjet mé & réndésishme t€ zhvillimit me (& cilat do té pérballet Bashkia Ura Vajgurore, dhe mé
konkretisht drejtoria e Shérbimit Teknik, si¢ u konstatua nga hulumtimi i situatés aktuale, mund &
pérmblidhen né ¢éshtje t€ zhvillimit e pérmirésimit lokal. Pérkatésisht renditen ¢&shtje té zhvillimit
t€ brendshém, té cilat lidhen mé organizimit brendshém té ké&saj strukture,

¢ Burimi: Bashkia Ura Vajgurore
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Céshtjet kritike = Mungesa e promovimit t& mjedisit natyror dhe té zonave rurale.

té zhvillimit * Ndotja e marrésve ujor nga deponimi i mbetjeve qé& vijn&

vendor kryesisht nga aktivitetet prodhuese (bujqési, prodhim) dhe
mbetjet urbane.

& Mangési n& progedurat e menaxhimit & ngarkesave mjedisore
(ndotjesit) dhe mekanizmat kundér ndotjes.

*  Qasje e kufizuar ose e v&shtiré né shumé& pjesé¢ qendrore té
qytetit.

* Mungesa e informimit t&¢ vazhdueshém/ ndérgjegjésimit t&
qytetaréve pér céshtje kryesore (p.sh mjedisi, parkimi dhe
trafiku, mbrojtja € zonave t€ gjelbérta etj).

* Kontribute t& kufizuara nga grupe vullnetare.

Céshtjet kritike * Nevojé pér riorganizimin e sh&rbimeve t& Shérbimit Teknik pér
té funksionimit kérkesat e nevojave té veté Bashkisé dhe gytetaréve

dhe zhvillimit té * Shérbim jo i ploté pér t& gjith& qytetarét dhe t& marrésve 1€ tjeré
brendshém t& shérbimeve, pér shkak t€ mos decentralizimit t& shérbimeve

qé ofron Drejtoria

*  Komunikimi i dyanshém midis Shérbimeve- qytetarit (shpesh
her#) &sht& i kufizuar dhe jo i vazhdueshém —Mekanizma t&
pamjafiueshme pé&r hulumtimin sistematik 18 nevojave &
qytetaréve

= Pajisje t€ pamjafiueshme (mekanike dhe kompjuterike) pér t&
mbéshtetur progedurat funksionale té shé&rbimeve Bashkiake
dhe t& Personave Juridiké t& tij

= Efektivitet i kufizuar né zbatimin e sistemeve moderne té
administrimit dhe mekanizmave (proceseve) t&é menaxhimit,
monitorimit dhe vler&simit

= Mosfunksionim n& menaxhimin dhe performancén e Sistemit té
Administrimit- Munges# kontrolli

* Mangési né personel dhe né masa (programe) pér pérmirésimin
e vazhdueshém t& burimeve njerézore

» Mangési né nivel institucional

Né kuadér té ristrukturimit t€ pérgjithshém t€ drejtoris€ sé shérbimeve teknike, parashtrohen
ndérhyrjet pér pérmirésimin e organizimit dhe funksionimin t& drejtorisé.

Drejtoria e Shérbimeve Teknike

Ndérhyrjet pér s Gijetja e hapésirave t& duhura urbane p#r t& siguruar vende parkimi
pérmirésimin e e Rishikimi i planifikimit t& trafikut te qytetit dhe rivendosja e
shérbimit ndaj problemeve té trafikut
qytetaréve e  Pérmirésimi i asfaltit n& rrugét brenda kufijve t& Bashkisé
e Mirgmbajtja e rrjeteve rrugore bashkiake dhe rregullimi i
démtimeve
e  Pérmirésimi i trotuareve
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Krijimi i zonave t€ reja rekreative dhe t& gjelbérta si dhe
mirémbajtja e infrastrukturés ekzistuese

Pérmirésimi i lévizjeve s€ personave me aftési t& kufizuara
Integrimi i progedurave t& riciklimit dhe rip&rdorimit t& materialeve
Pérmirésimi i gjelbérimit urban

Pjesémarrje aktive e qytetar&ve né proceset e riciklimit dhe
rivendosjes s€ problemeve t& trafikut

Ndérhyrjet né
funksionimin e
| brendshém té

| drejtorisé

Aplikimi i Sistemit t¢ Administrimit nép&rmjet matjeve (&
Objektivave nga kjo drejtori, pér t& vendosur synime té sakta dhe té
qarta si dhe pér t& pércaktuar «efikasitetin» e objektivit

Aplikim i Sistemit t&8 Menaxhimit EMAS, duke zbatuar elementé si
t& progedurave funksionale edhe ato t& menaxhimit. N& kuadér té
zbatimit & kétij Sistemi, duhet té b&het informimi i nevojshém i &
gjithé personave té pérfshiré, dhé né pérputhje me parashikimet,
duhet t& inspektohet nga njé kontrollues i ¢értifikuar.

Projektim dhe zbatim i Sistemeve t& Cilésisé s¢ Kapaciteteve (&
Menaxhimit dhe t& shérbimeve t& Bashkisé

Aktivizimi i Njé&sisé sé Auditimit t& Brendshém

Bashképunim me shtetin né kuadér t& reformés administrative qé do
1€ sjellé pérshpejtimin e progedurave q& zgjasin né koh&

Kodimi i rregullave, ligjeve, dekteteve etj, pa qéné e nevojshme 1€
botochen garkore ose ndryshime pér qartésimin e tyre si dhe
shfyqizimi i dispozitave t& méparshme

Aplikimi i progedurave mé té shpejta pér trajtimin dhe pér gjykimin
e ¢éshtjeve

Vendosja e ndéshkimeve mé t& ashpéra né raste t& veganta, té tilla
si mbajtja e paligjshme e pasurisé publike, menaxhimi dhe zgjidhja
e s€ cilés aktualisht tejkalon dhjeté vjel.

Themelimi i sistemit t€ vlerésimit t& shérbimeve bazuar n& treguesit
e efikasitetit.

Aplikimi i progedurave té planifikimit, monitorimit dhe vlerésimit
té veprimeve t& Shérbimit né fjalé.

Pér vazhdimin e projekteve, pér arritien e objektivave, por kryesisht pér t& mbuluar nevojat,
kérkohen burime t€ cilat nuk jané gjithmoné t& disponueshme. Pér k&€ arsye pérgatitet pér ¢do vit
njé Program Projektesh Prioriteti pér ¢do periudhé financiare (Program Teknik vjetor). Pavarésisht
zbatimit, ndérkohg, t& kétij Programi, vazhdon ende t& krijojé problem tek Drejtoria, si njé problem
kryesor i zbatimit t& projekteve, vonesa né urdhér pagesat né té holla, fakt i cili shkakton vonesa té
konsiderueshme né kohé& né lidhje me plotésimin e veprimeve. Vonesa né pagesa shkaktohet
kryesisht pér shkak t& rrjedhés jonormale t& financimit té programeve, por edhe nga problemet e

fondeve 1€ disponueshme t€ Bashkisé Ura Vajgurore.

Njé problem po aq i réndésishém rezulton, gjaté fazés s€ zbatimit, né rastet kur shuma e financimit
t€ projekteve t&€ zhvillimit &sht€é mé e vogél se ajo e buxhetit, me rezultat nevojén pér mbéshtetje

financiare nga burimet publike.




Si¢ u pérmend né seksionin e méparshém, duke u nisur nga fakti i funksionimit dhe t& problemeve
tashmé aktuale, ndoshta nuk ka hapésiré pér pérmirésimin e efektivitetit dhe efikasitetit t&
aktiviteteve t& Drejtoris# pa rritjen e nevojshme t& burimeve.

NE rritjen e shkallés sé kénaqésisg s& qytetaréve do té ndihmonte n& ményrg drastike pérmirésimi i
efektivitetit dhe efikasitetit t& aktiviteteve té& késaj Drejtorie, e cila, si¢ u p&rmend mé sipér, éshté e
mundur, duke pasur parasysh, natyrisht, disponueshméring e burimeve t& nevojshme, t& zbatimit &
Sistemeve t& Cilésisg, t& aktivizimit t& Njésisé s&¢ Auditimit t& Brendshém, si dhe t& mbéshtetjes sé
shtetit.

Hapésira pérmirésimi t&€ métejshém t& procedurave operative té Drejtorisé mund té lindin me futjen
e sistemit t€ vlerésimit t& shérbimeve bazuar né treguesit e efikasitetit, masé e cila, ndérkohé, do t&
ndeshet me probleme t& médha, kryesisht pér shkak té ekzistencés s¢ manggsive t& réndésishme
kryesore né lidhje me zbatimin e procedurave programimit, monitorimit dhe vlerésimit té
aktiviteteve t& Drejtorisé. Kéto mangési rezultojné, por edhe njékohésisht pérforcohen nga
problemet qé shqetésojng, jo vetém Drejtoring pérkatése, por gjithé Organizmin e Administratés
Vendore t€ Bashkisé s& Urés Vajgurore dhe kané lidhje me géshtjet organizative, t¢ menaxhimit,
planifikimit, t& hierarkisg, produktivitetit, koordinimit dhe madje edhe komunikimit t& brendshém
n& mes t& departamenteve dhe, n& pérgjithési, té strukturés organizative.

Né& kuadeér t€ strukturés sé pérgjithshme organizative, paragitet organigrama pér Bashking e Ura
Vajgurore.
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Tabela: Organigrama e re e Bashkisé sé Ura Vajgurore.

KRYETARI | BASHKISE

DREJTORIA E

PERGIITHSHME/ ZYRA

E DREJTORIT TE
PERGJITHSHEM

DREJTORIA E
SHEREBIMEVE

Zyra e Drejtorisé s¢
Sheérbimeve
Administrative

Departamenti i
Shérbimey
Administrative

Departamenti
Mbrojtjes sé
Organeve Kolek

Departaimenti i
Informatizimit

Departamenti

Departamenti i
Fin:

Departamenti i
Shérbimeve t& Arkés

Departamenti i 1¢
ardhurave dhe Pronésk

Departamenti i
Mirégenies Saciale

Departamenti
‘arrezave Bashkiake

SEKRETARIATI 1
POLITIKAVE
BASHKIAKE DUHE
ORGANIZIMIT

Bashkise

Zyra e nén-
kryetaréve

Zyra e Sekretarit
té Pérgjithsém

Zyra ¢ Partneréve
1é Posacém

Zyra ¢ shiypi
marrédhéniet me
publikun-
informimit té
avtetarit

gytetaréve

Zyra e informimil
PEr pUnésim

SHERBIMEVE
TEKNIKE

Shérbimeve
Teknike

Efikasitetit

Departamenti i
Ndértimeve-
Kadastrés -
Shérbimeve

iriaments

Mjedisit

partamenti i
Planifikimit

Departamenti |
Plantfikimit te
Trafikut dhe
Rregullimeve

Departamenti i
Punéve

ektroenergjitike

dhe Aplikimeve

nergjitike

Departamenti pér
wapshtet - Gardhet

Departamentt i
Furnizimeve

Zyra e Sigurimit t&é

aksesit plr personat

me aftési 1é kufizuara

DREJTORIA E PASTRIMIT

Zyra ¢ Diej
S€ pastrimit

Departamentt i
Pastrimit

Departamentt i

Riparimit dhe
rémbajtjes sé
Mjeteve

a7

POLICISE BASHKIAKE

Zyra ¢ Drejtorise
s¢ Policisé
Bashkinke

Depantamenti i
Polimit dh
kontrollit

SHERBIMET ND
PUBLIKUT

Zyvra e Drejtorsé
| ] SE Sharhimil ndaj

Departamenti i
sherbimit ndaj
wblikut

Departamenti i
reagimit té
brendshem




Pér sa i pérket organizimit dhe strukturés sé Drejtorisé, kérkohet njé ristrukturim, pér arsye té
decentralizimit t€ kompetencave, pérmirésimit t€ cilésisé s& shérbimit dhe shérbimit mé t& miré
ndaj gytetaréve.

NE vecanti, drejtoria duhet t€ kryejé krijimin e zyrave dhe departamenteve né vijim, né kuadér t&
pércaktimit t€ synimeve dhe bjektivave té saj t& efikasitetit:

e Zyra e Drejtorisé,

e Zyra e Sigurimit t& Qasjes pér personat me aftési té kufizuara

¢ Departamenti i Planifikimit t& Zhvillimit-Cilésisg dhe Efikasitetit

» Departamenti i Shérbimeve Teknike - Kadastrés

s Departamenti i Mjedisit

¢ Departamenti i Planifikimit Urban

e Departamenti i Planifikimit t& Trafikut dhe Rregullimeve

e Departamenti i Projekteve Inxhinieriko- Elektrike dhe Aplikimeve Energjetike
e Departamenti i Kopshteve - peméve

e Departamenti i Prokurimeve

Theksohet nevoja e krijimit dhe funksionimit t& k&tyre zyrave dhe departamenteve pér qéllime t&
decentralizimit t€¢ kompetencave, pérmirésimit té efektivitetit dhe efikasitetit t& operimit t& t&
aktiviteteve dhe forcimit té aktiviteteve shogérore t& Bashkisé. Pér mé tepér, funksioni i tyre &shté
shumé i réndésishém pér té pérmirésuar cilésiné dhe efikasitetin e té gjitha aktiviteteve t&
Organizmit t& Administratés Vendore. Theksohet gjithashtu se, mund té keté nj& kombinim i kétyre
pjeséve, né varési té nevojave dhe burimeve té disponueshme t& késaj drejtorie.

Mé posht€ parashtrohen kompetencat e secilit departament/zyre.

Zyra e Drejtorisé sé » Hartimi i Studimeve

Shérbimeve Teknike e  Zbatimi i Punimeve sipas Sektoréve

o Sektori Rrugor:
Mirémbajtja e rrugéve, restaurimi i parmakéve
dhe trotuaréve, ndértimi i rrugéve, shtrime me
asfalt- hapja e rrugéve, asfaltimi i Bashkisé,
rrugét e brendshme, pérmirésimi i rrjetit rrugor
urban
Riparim, mirémbajtje e trotuaréve, mirémbajtje
e rrugéve rurale, betonimi dhe shtrimi me pllaka
i hapésirave t& pérbashkéta, mirémbajtje e
rrugéve, riparimi i démtimeve té& rrugéve etj.

c Sektori i Nd&rtimeve:
Ndértimi i objekteve sportive dhe kulturore pér
pérdorim  publik, punime  p&mirésimi,
promovimi dhe ripérdorimi t& ndértesave
publike ekzistuese, punime mirémbajtje,
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ndértimi ej.
Ndértimi i depove dhe WC

o Sektori i Konfigurimeve:
Hapésirat publike, gjelb&rimi, ndértimi i
pargeve etj.

o Té ndryshme:
Punime shtesé pér infrastrukturén e vendeve (&
deponimit t&€ mbetjeve, pérmirésimi dhe
mirémbajtje e objekieve sportive etj.
Vendosja e tabelave & Kodit Rrugor,
pérmirésim i sinjalistikés rrugore, p&rmir&sim i
kushteve t& trafikut, ndértim i tubacioneve,
punime pér krasitjen e peméve, riformulim i
hapésirave t& pérbashkéta etj.

Departamenti i
Planifikimit dhe
Zhvillimit- Cilésisé dhe
Efikasitetit

Informimimi i agjentéve t& sh&rbimit dhe t& udhdheqjes
politike lidhur me shpalljet dhe thirrjet pér t& dhéns
propozime né Sektoré Operacionale.

Organizimi i dosjeve propozuese pér integrim dhe
plotésim t& Buletinéve té Projekteve Teknike dhe nén-
projekteve & Monitorimi i progresit t& ¢do propozimi
Mbatja e arkivit, komunikimi dhe dérgimi i t& dhénave
né Shérbimet pérkatése t&€ Menaxhimit t& Programeve.
Bashképunim dhe pjesémartje né propozime 18
pérbashkéta.

Departamenti i
Ndértimeve — Shérbime t&
Kadastrés

Léshimi i ¢értifikatave — Vértetimeve t& llojeve &
ndryshme

Shitja e sipérfaqeve proné t€ bashkisé qé kané kaluar n&
prong&sing e privatéve bazuar né akte té zgjidhjes dhe
démshpérblimit aktuarial pér shkak t& planit urban
Dhénia e démshpérblimeve pér shkak té& planifikimeve
publike

Kompensimi i vlerés s& pronés publike q& ka kaluar né&
pronési tjetér sipas vierés sé planifikimit

Kompensim i kontributit né té holla me kompensim
sipas akteve t& zbatimit

Miratime pér débim administrativ nga toka bashkiake
Ndryshimet e planit t& qytetit — vlerésimi i hapésirave —
miratime t& planifikimit vendor , rregullore ndértimi
Mbikéqyrje dhe monitorimi i Akteve t& zbatimit dhe
studimeve té tjera

Departamenti i Mjedisit

Mbikéqyrja e Studimeve me objekt mbrojtjen e mjedisit
Ndihmé né kryerjen e autopsive lidhur me krijimin e
problemeve né mjedis nga veprimtaria e punishteve
Parashtrimi i propozimeve pér financim né Programe
lidhur me mbrojtjen e mjedisit

Hartimi i Studimeve (Draft- studime dhe Studime pér
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Ndikimet n& Mjedis)
Monitorimi i operacioneve t& integruara né Programet e
Financimit

Departamenti i
Planifikimit

Léshimi i lejéve té ndértimit gardheve dhe prishjen e
ndértesave.

L&shimi i lejéve té legalizimit t& nd&rtimeve

Léshimi i vendimeve pér miratimin e skicés ligjore
Dhénia e gertifikatave t& integritetit- ndértueshmérisg sé
parcelave.

Progedura pér ndértimet pa lejé (dorézimi i padive n&
Prokurori, shqyrtimi i ankimeve nga njé komision etj)
Kalimi i raporteve & autopsisé t& ndértesave t& rrénuara
dhe t& rrezikshme- Trajtimi { protokolleve p&rkatése té
autopsisé s& ndértesave t& rrénuara dhe raporteve té
ndértesave t& rrezikshme.

Shqyrtimi i aplikimeve pér lejét e ndértimit, pér lidhje t&
pérkohshme t€ ndértesave me rrjetet e OSHEE dhe
ujésjelldsit,

Hartimi i operacioneve pér zgjidhjen e tok&s

Dhénia e certifikatave né lidhje me elektrifikimin e
ndértesave, objekteve t& jashtme, vértetime pér hapésira
t& pérdorimit kryesor, punimeve ndértimore qé nuk
kérkojné lejé ndértimi si dhe vértetime n& lidhje me
pérdorimet e tokés sipas PPV

Shqyrtimi i aplikimeve dhe shkresave té& Institucioneve
né lidhje me informacione mbi rregulloret e ndértimit,
zbatimin e planit t& qytetit, kryerjen e autopsive p¥r té
konstatuar nése ka apo jo shkelje t& planifikimit, dh&nie
e kopjeve 1€ lejéve t& ndértimit-planet-dokumentet si dhe
informacione statistikore t& Institutit t& Statistikave.

Departamenti i
Planifikimit t& Trafikut
dhe Rregullimeve

Kthim pérgjigie kérkesave & qytetaréve dhe
Institucioneve.

Shqyrtimi i kérkesave té& qytetaréve

Pérgatitja e propozimeve pér né Késhillin Bashkiak pér
regullimin e trafikut,

Ekzekutimi i ndérhyrjeve pér siguriné rrugore né pjesé
kyce t& Bashkis&

Departamenti i Punéve
Elektroenergjitike  dhe
Aplikimeve Energjetike

Pérgatitja e t& gjitha punéve studimeve elektoenergjitike
1€ nevojshme dhe furnizimeve

Ushtrimi i mbikéqyrjes s& nevojshme (& punéve té
pérfunduara n& kété fushé si dhe t& studimeve t&
pérgatitura nga studiues privaté.

Zbatimi i t& gjitha detyrimeve té departamentit (lidhur
me departamentin e planifikimit: kontroll i studimeve
elektoenergjitike, objekteve, lejéve t& ndértimit, ¢éshtje

t€ tjera q& jané né kompetencé t& departamentit &

q
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planifikimit me objekt elektoenergjitik).

s Mirémbajtja e pajisjeve té Bashkisé n& nivel té
mirémbajtjes s& zakonshme dhe jasht&zakonshme.

s Ekzekutimi i furnizimeve t& reja t& planifikuara me
pajisje pér pérmirésimin e kapaciteteve t€ shérbimeve té
Bashkisg.

e Zbatimi i punimeve té nevojshme pér mirémbajtjen t&
mjetit elektrik té qytetit, kryerjen e ndérhyrjeve né
bashképunim me Operatorin e Energjisé Elektrike,
mirémbajtja dhe pérmirgsimi i ndrigimit festiv,
mirémbajtja e té gjithé objekteve elektroenergjitike €
Bashkisé dhe kryerja e furnizimit t& nevojshmé me trupa
ndrigues dhe materiale t& tjera elektrike.

Departamenti pér o Pérgatitja e studimeve pér ofrimin e shérbimeve

kopshtet dhe gardhet o Tenderimi i punéve pér shérbimet (me Kontraté)

e Nxjerrja e biméve & démtuara dhe atyre sezonale nga
pjesé t& ndryshme té qytetit

e Transplantimi i fidanéve t& biméve t& ndryshme, shkurre
dekorative, bimé né pemé, parge, sheshe

o Instalimi i rrjetit ujités né hapésirat e gjelbérta 1€
lartépérmendura

e Krasitje pér rinovimin e gardheve qendrore € gytetit

o Pérgatitja e dy studimeve pér dy hapésira pyjore

Departamenti i e Lé&shimi i urdhérpagesave pér shpenzimet dhe furnizimet

Furnizimeve e ndryshme

e Kthim pérgjigje kérkesave t€ qytetaréve dhe shérbimeve.

e Trajtimi i kérkesave t& qytetaréve

e Zbatimi i punimeve t€ nevojshme pér mirémbajtjen e
infrastrukturave ekzistuese

» Kontroll pér zbatimin e standarteve

» Mbikéqyrja e infrastrukturave té reja

Zyra e Sigurimit &
Aksesit pér personat me
aftési t& kufizuara

Né kuadér 1€ organizimit mé t& gjeré t& Bashkisé, njé rol té réndésishém kané bashképunimet e
Drejtorisé me palé dhe institucione té jashtme, pér zgjidhjen dhe trajtimin mé t€ shpejté €
céshtjeve. N& pérgjith&si, nuk paraqgiten probleme t&é dobéta koordinimi, gjaté¢ bashk&punimit té
Drejtorisé sé Shérbimeve Teknike me kéto institucione té tjera. Megjithaté, ndonjéheré né
bashképunimet, kryesisht, t& Drejtorisé me organet e sektorit publik, regjistrohen, edhe pse né njé
masé jo t& konsiderueshme, probleme t& konfuzionit t& kompetencave g€ lindin, kryesiht, gjaté
procesit té vendimmarrjes. Kéto probleme prezumohen né& bazé si té shuméllojshmérisé dhe
kompleksitetit t& aktiviteteve ashtu edhe t&€ mbirregullimit dhe kuadrit ligjor t€ paqarté, elementé té
cilat réndojné gjithé sistemin e geverisjes lokale dhe té Administratés.

Publike mé t& gjeré. Si¢ u pérmend né seksionin e méparshém, né pérputhje me kérkesat e
pércaktuara nga Ligji me Nr. 107/2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, Drejtoria e
Punéve Publike, Administrimit Territorial dhe Kontrollit t& Bashkis€¢ Ura Vajgurore pérmbush
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pjesérisht kushtet e pajtueshmérisé. Mé konkretisht, né zyrén e Politikave Mjedisore dhe Bujqésisé
jané punésuar dy (2) veterineré, ndérkoh& nuk ka Ambientalist ose Inxhinier Mjedisi, sipas
parashikimeve t& nenit 14, t€ Ligjit nr. 107/2014.

Nevoja mé e réndésishme, pér sa i pérket personelit t& Drejtorisé, fokusohet né mbulimin e vendeve
té lira t€ personelit ekzekutiv, si¢ ato parashikohen né legjislacionin aktual.

Pér mé tepér, gjithashtu e nevojshme gjykohet plotésimi i drejtorisé me personel t& administratés,
duke disponuar nga njéra ané& ekspertizé t& zgjeruar shkencore t&¢ dokumentuar dhe nga ana tjetér
njohuri dhe pérvojé né teknikén e vendim-marrjes.

NE& lidhje me personelin ekzistues t& Drejtorisé&, gjykohet i mjaftueshém pér funksionimin e saj, pasi
té punésuarit, disponojné pérvojé dhe njohuri pér plotésimin dhe zgjidhjen e t& gjitha aktiviteteve &
saj. Megjithaté, gjykohet ¢ domosdoshme nevoja e trajnimit t& vazhdueshém e personelit dhe,
madje, né Programe trajnimi t€ specializuara shkencore sipas pérgjegjésive té departamenteve.
Duhet t€ njihet si njé piké kyce e riorganizimit t& Drejtorisé, kryesisht nga drejtuesit politiké, dhe
mé pas nga faktorét zyrtaré, pérmirésimi i burimeve njerézore, né arritjen e té cilit njé rol ky¢ luan
pjesémarrja e rregullt e personelit né programet e trajnimit.

ME poshté paragiten programe trajnimi té cilat do té kontribuojné né ményré definitive né
pérmirésimin e Drejtorisé:

* Programe né lidhje me ¢éshtjet e prokurimit pér furnizime dhe projekte
* Programe né lidhje me kompjuterizimin dhe mbajtjen e t& dhénave

e Progreme né lidhje me trajnimin pér programe té specializuara kompjuterike (ArcGIS,
AutoCAD, CoreIDRAW, Adobe Photoshop, MS Office, SCADA, etj).

NEé lidhje me ndértesat dhe infrastrukturén fizike t& Drejtorisé, theksohet nevoja pér mirémbajtjen e
godinés ekzistuese si edhe rikonstruksioni, nése éshté e nevojshme, né intervale té rregullta kohore.
NE veganti, ai theksoi nevojén e ndértimit t& mirémbajtjes brendshme dhe t& jashtme (pikturé) dhe
korniza mirémbajtjen (brendshém dhe t& jashtém), i cili do t& kontribuoj& né kursimin e energjisé
dhe késhtu pér t& reduktuar shpenzimet komunale.

Gjithashtu, vlerésohet si njé prioritet i menjéhershém, konfigurimi i mjediseve ekzistuese té
sh&rbimit ose dhe pérdorimi i hapésirés sé re brenda ndértesés, nése kjo &shté e nevojshme, me
qéllim pér tu arritur modernizimi i ambientit t& punés dhe té rritet produktiviteti i shérbimit, si edhe
té pérmbushen nevojat kryesore t& arkivimit.

Ashtu si u pérmend edhe njé unitetin ¢ mésip&rm, ekziston pjesérisht mjaftueshméri pérsa i pérket
automjeteve t& shérbimit pér kompetencat e drejtorisé. Ndérkoh&, gjykohet i nevojshém
zévendésimi i automjeteve ekzistuese t& shérbimit t& cilat e kané tejkaluar periudhén kohore prej
pesémbédhjeté vitesh, pérsa i pérket viti té tyre t€ prodhimit dhe t& p&rdorimit, me automjete té reja
ose t& pérdorura si edhe blerja ose marrja me gera e automjeteve qé nuk jané né dispozicion t&
drejtorisé. Pér kété arsye, gjykohet e nevojshme blerja e automjeteve t& shérbimit, t& reja ose t&
pérdorua, né€ varési t& nevojave té shérbimit. Mé konkretisht, &shté urgjente blerja ose marrja me
gira ose zévendésimi i automjeteve té méposhtme:



1. Automjeteve pér pasagjeré té sh&rbimit q¢é do t€ pérdoren pér lévizjen e t€ punésuarve té
shérbimit

2. Automjete 4x4 pér transportin e personelit nga dhe pér né sektorét pérkatés, ku zhvillohen

veprimtarité e tyre

Kamioné pér transportimin e materialeve t& ndértimit

Ekskavator

Kamiona me shporté

Automjete formuese

Ngarkues

Kompostues

9. Mbeturina

ol e AN ol o

Theksohet se, karakteristikat teknike dhe numri i automjeteve zyrtare pércaktohen né bazé té
nevojave dhe burimeve té disponueshme té Drejtorisé.

Lidhur me pajisjet teknike té késaj drejtorie, &€shté e nevojshme blerja e PC t& teknologjisé s&
fundit, dhe pajisjeve t& tjera periferike té tilla si printera, printera multifunksionale, plotera etj, si
dhe pajisje té& cilat kontribuojné né qasjen mé té shpejté né internet (Router - Modem). Gjithashtu
éshté e nevojshme, blerja e licencave pér programe té reja software dhe pérmirésimi i programeve
aktuale né llojet té& softwaréve ekzistuese.

Mé poshté, paragitet tabelé (Tabela 6.3.1) me pajisjet teknike t& nevojshme pér funksionimin efikas
t€ Drejtorisg.

PAJISJE TEKNOLOGIJIKE QE KERKOHEN
Lloji i pajisjeve
Kompjuteré t& teknologjisg s& fundit (pérfshiré pajisjet e tjera periferike si psh
tastiera, Mouse, ekrane )
Server

Printer

Pajisje shumé funksionale
Telefona

Router - Modem
Plotter
GPS
UPS
USB - Flash magazinimi - hardware t& jashtém

Programe
MS WINDOWS 2010
MS Office 2007 | 2010

ArcGIS
AutoCAD
Corel DRAW
Adobe Photoshop

Adobe Acrobat Reader

SCADA
Tabela 6.3.1. Pajisje teknologfike qé kérkohen pér finksionimin e Drejtorisé
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Pérsa i pérket kostos s€ investimeve pér rikonstruksionin e Bashkisé dhe t& Drejtorisé sé Zhvillimit
Territorial dhe Shérbimeve té Kontrollit, nga t& dhénat e mbledhura, &shi& e kuptueshme se
Drejtoria e Zhvillimit Territorial dhe Shérbimeve té Kontrollit e Bashkisé Ura Vajgurore né
pesémbédhjeté vjegarin e ardhshém do té keté nevojé té rinovojé dhe té plotésojé pajisjet e saj
mekanike, si edhe gjithashtu té rinovojé pajisjet kompjuterike.

Duke u nisur nga fakti se analiza joné shtrihet né thellési t& 15 vjegarit, si rrjedhim do t& duhet t&
identifikohen nevojat e Bashkis&é dhe né veganti t& Drejtorisé s& Zhvillimit Territorial dhe
Shérbimeve t¢ Kontrollit, né lidhje si me burimet njerézore ashtu edhe me infrastrukturén
logjistike, pér té gjithé periudhén kohore té analizés. Pér sa i pérket pajisjeve teknike (Hardware,
Software, pastaj pajisje), té tilla si PC, Laptop, Printera, UPS, etj, kan& njé cikél jete prej pesé
vijetésh, pasi pas pérfundimit t& 5 viteve pajisjet konsiderohen t& vjetéruara dhe kérkon instalimin e
programeve t& reja né ményré qé té jeng né gjendje pér té pérmbushur nevojat e secilés Bashki.

Si¢ e kemi analizuar né fazén e dyté t& kétij studimi, investimet e planifikuara né periudhé&n kohore
2014-2020 pritet t& arrijné nga 91 milion€ Leké n& 147 milioné Leké.

Investime t& parashikuara né milion ALL
2014 2016 2017 2018 2019 2020

Ura
Vajgurore 55.800,00 | 61.380,00 | 67.518,00 | 74.269,80 | 81.696,78 89.866,46

TOTALI 55.800,00 | 61.380,00 | 67.518,00 | 74.269,80 | 81.696,78 89.866,46 l
Tabela 6.3.2: Investime 1€ parashikuara né vitet 2014-2020

Duke pasur parasysh se,

o Burimet njerézore né thellési t& 15 vjegarit, pritet t& forcohen dhe t¢ zévendésohen me
kapacitete t€ reja, me kualifikime t& shtuara, konsiderohet e sigurt se ky veprim do t€ sjellé
njé réndesé shtesé prej 10% -12%, element i cili do t& pasqyrohet mé poshté.

e Pajisjet mekanike duhen rinovuar, supozohet fakt, se né thellési t& 15 vjecarit, do duhet t&
keté njé cikel i ploté rinovimi i pajisjeve, fakt i cili do t& rezultojé me njé réndesé prej 7% -
8% né investimin e kétyre Bashkive.

e Pajisjet kompjuterike, si¢ &shté shénuar dhe zhvilluar mé sipér, pritet té zévendésohet né
thellési t& 15 vjecarit, té paktén tre heré, duke e marré si t& miréqené se kohézgjatja e jetés
sé tyre, pér shkak t& intensitetit teknologjik &shtg e nivelit prej pesé vjetésh.

¢ Infrastruktura e ndértesave, kané nevojé pér rikonstruksione apo edhe zévendésime dhe
strategji né fjalé né thellési t& 15 vjecarit, &shté fakti se do t& sjellé nevojén pér investime
dhe né kété fushé,

Bazuar n& katér supozimet e mésipé€rme, vazhdojmé né analizén e té dhénave né ményré qé té
njohim p&rmasat e réndimeve dhe t& investimeve q& duhet t& jené né t& paktén 15 vitet e ardhshme.

Duke marré parasysh t&€ dh&nat e Bashkisé dhe mundé&sité e investimeve né 15 vitet e ardhshme,
konsiderojm se pér periudhén ¢ mésipérme kohore do té kérkohen investime né infrastrukturén e
ndértimeve dhe né mirémbajtjen e infrastrukturés t€ rendit prej 261.640 €.

Né ményré té ngjashme, né€ investimet pér pajisje mekanike dhe né investimet pér pajisjet hardware
dhe software do té parashikohet nevoja pér shumén prej 253.200 €, né ményré q& & keté
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pérmirésim dhe rinovim t€ t€ gjithé pajisjeve té zonés s€ studimit (Tabela 6.3.3). Si rrjedhim
parashikohen investime té nivelit 514.840 € né thellési t& 15 vjegarit, né ményré qé Bashkia Ura
Vajgurore t€ jeté n& gjendje pér té& pérballuar kushtet e reja mbizotéruese dhe né mjedisin né
ndryshim té vazhdueshém t& viteve né vijim.
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Krahas investimeve té mésipérme, shpenzime t€ konsiderueshme do t€ vijné nga rinovimi i
personelit, me personel t& ri, mé t&€ kualifikuar, fakt i cili do t€ pérmirésojé shérbimet publike qé
ofrohen nga Bashkia, por duke rritur dhe shpenzimet operative.

Né Tabelén 6.3.4, paraqitet kjo rritje e shpenzimeve operative dhe e fuqisé punétore né periudhén
gjaté 15 viteve té ardhshme.

DALJE 1: PAGESA & SHPENZIME TE PERSONELIT URA
YAJGUORE
= SHUMA E
SASIA GCMIMI I NJESISE DALIJES
2016 2 9.700 19.400 €
2017 3 10.185 30.555¢€
2018 3 10.694 32,083 €
2019 3 11.229 33.687 €
2020 3 11.790 35371 €
2021 3 12.380 37.140€
2022 3 12.999 38.997¢€
2023 1 13.649 13.649 €
2024 1 14.331 14.331 €
2025 1 15.048 15.048 €
2026 1 15.800 15.800 €
2027 1 16.590 16.590 €
2028 1 17.420 17.420 €
2029 1 18.291 18.291 €
2030 3 19.205 57.616 €
2031 3 20.166 60.497 €
TOTALI 456,475 €

Tabela 6.3.4: Parashikim i shpenzimeve té personelit pér arsye 16 rinovimit 16 tij

Né kuadér t& pérmirésimit t& infrastrukturés teknike t& Bashkis€ dhe nisur nga fakti se né kohét e
sotme té€ kursimit ekonomik, zgjidhjet dhe procedurat tradicionale t€ cilat deri voné ndigeshin né
¢éshtje t& administrimit publik nuk jané mé té mjaftueshme pér trajtimin e problemeve dhe ruajtjen
e nivelit té cilésisé sé& jetés, modeli tradicional operativ i njé qyteti &hté bazuar rreth shérbimeve qé
veprojné si entitete t& pavarura dhe pa lidhje té cilat shpesh jané té& dizejnuara né bazé té funksionit
té tyre dhe jo 1€ nevojave té qytetaréve. Si rezultat:

e (do qytetar ose kompani duhet té ndérveprojné mé vete né ¢do shérbim, duke krijuar késhtu
pika t& shumta kontakti dhe jo njé& piké qé éshté e pérshtatur pér t& pérmbushur nevojat e
tyre.

o Té dhénat dhe informatat jané t€ mbyllura zakonisht né ¢do shérbim duke kufizuar
mundésing pér bashképunim dhe risi, si edhe pérshpejtimin e reformave né té gjithé qytetin

Qytetet e zgjuara jané ftuar pér té zhvilluar modele t& reja operative qé ¢ojné né risi dhe né
bashképunimin n& mes kétyre shérbimeve té pavarura.
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Vizioni i Qyteteve t&€ Zgjuara né njé epoké shtrénguese ekonomike pérfshin réndési t& shtuar
sociale né nivelin g€ ai kontribuon ng forcimin e kohezionit social pér t& gjithe anétarét e shoggrisé.
Kohezioni social né njé qytet t& zgjuar do té thoté:

Mbulim i nevojave gé jané né pérputhje me "qytetin e zgjuar” pér pjesén mé t& madhe té
mundshme t& banoréve té qytetit (investime t& balancuara, ndryshime, balancim t&
pabarazis€ né gasje etj). Fokusimi n& njerézit me lévizshméri t&€ kufizuar dhe qasjes né
shérbime (t€ moshuarit, fémijét, me aftési t& kufizuara, etj)

P&rmirésim i strukturave publike dhe sociale q& do t& synojé tu shérbejné gjithé banoréve
pavarésisht nga niveli ekonomik, prejardhjes hapésinore dhe sociale, vendbanimi dhe qasjes
né shérbime. Q€llimi do t& jeté p&rmirésimi i cilésisé s& jetés me njé aplikim horizontal tek
qytetarét.

Pérfshirje né formé&simin e modelit t& ecurisé zhvilluese t& qytetit i cili do t& pérfshijé t&
gjithé qytetarét (zhvillim aplikacionesh t& konsultimit, pérfshirjes etj).

Risi/sektoré t& rinj té& kérkimit pérfshijné dhe kané t& béjné me dimensionin social té
efekteve t& synuara né shumé grupe shoqérore dhe kolektive.

Projekti i zhvillimit i njé qyteti zgjuar éshté paraqitur né figurén e méposhtme, i cili pérfshin
udhé&zimet bazg q& duhen ndjekur pér té arritur objektivat e tij.
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Figura 6.3.3: Planifikimi strategjik i qytetit 1é zgjuar
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Rol t& réndésishém né zhvillimin e njé qyteti t€ zgjuar luajné té dhénat hapésinore.

Informacioni gjeografik &shté jetik pér t& marré vendime té shéndosha né nivel lokal, rajonal dhe
global. Menaxhimi i infrastrukturés, planifikimi hapésinor, zbutja e rrezikut nga pérmbytjet,
restaurimi | mjedisit, vlerésimi i pérdorimit té tokés sé komunitetit dhe rikuperimi nga fatkegésité
natyrore/teknologjike jané vetém disa shembuj t& zonave né té cilat vendimmarrésit pérfitojné nga
informacioni gjeografik. Por n& ményré q& té& jeté né gjendje q& ky informacion té pérdoret éshté |
nevojshém zhvillimi i nj& infrastrukture hapésinore q&é mbéshtet zbulimin e informacionit, aksesin
dhe pérdorimin e kétij informacioni n€ procesin e vendimmarrjes.

Té dhénat gjechapésinore jané béré nj& burim i réndésishém né shoqériné e informacionit.
Normalisht, t& dhénat jané pérhapur gjerésisht mbi burime t& shumta té pavarura dhe nuk jané
shfrytézuar térésisht. Para pérdorimit masiv té internetit dhe teknologjive té tij, dhe ende sot né njé
mas€ t&€ madhe, t€ dhénat hapésinore pér njé vend té ve¢anté jané ruajtur né vende té ndryshme
fizike, dhe shpesh duke pérdorur standarde apo formate t& ndryshme. Kjo e bén t& véshtiré pér njé
pérdorues potencial pér t€ hyré dhe t& shfrytézojé t& dhénat. Kjo situaté &shté gjendja ekzistuese né
Bashking Ura Vajgurore, ku grupe té€ dhénash territoriale jan€ t& disponueshme si shapefiles t&
vendosura né kompjutera personalé t& pérdoruesve té brendshém. Pérdorues 1€ mundshém té kétyre
té dhénave mund t€ jan€ organizata té cilat nuk mund t& kené mundésiné pér ti gjetur vet kéto t&
dhéna, ose kané nevojé pér té dhéna jashté juridiksionit & tyre. Prandaj, objektivi kryesor i
Bashkive duhet € jet¢ organizimi i kétyre té dhénave, né ményré gé (& sigurojé akses té
pérdoruesve t& mundshém né informacionin hapésinor té disponuesh&ém dmth,

ndarjen e t& dhénave (t& brendshém dhe té jashtme), pér té kursyer burime, kohé dhe pérpjekje,
duke shmangur dyfishimin e pérpjekjeve t& nevojshme pér t& marré dhe pér té ruajtur té dhénat.

Me direktivén INSPIRE Bashkimi Evropian i ka véné vetes qéllimin e krijimit t& njé infrastrukture
pér informata territoriale pér t&é mbéshtetur politikat mjedisore té Komunitetit, dhe politikat ose
aktivitetet t& cilat mund 1€ kené ndikim né& mjedis. Pér & arritur két& qéllim Infrastruktura e té
Dhénave Territoriale (SDI) jan& duke u zbatuar né nivele t€ ndryshme administrative nga
Evropianet nga niveli kombétar deri né& nivelin lokal.

Termi "Infrastruktura e t€& dhénave territoriale" €shté pérdorur pér té treguar bazén pérkatése té
grumbullimit t€ rregullimeve teknologjike, politike dhe institucionale q& lehtésojné
disponueshmériné dhe qasjen né té€ dhénat territoriale. SDI ofron njé bazé pér zbulimin e t& dhénave
territoriale, vlerésimin dhe aplikimin pér pérdoruesit dhe ofruesit brenda t& gjithé niveleve té
administratés shtetérore, té sektorit tregtar dhe atij jo-fitimprurés, akademisé dhe nga qytetarét né
pérgjithési. :

SDI mundéson ofrimin e té dhénave gjeohapésinore pérmes shérbimeve té reja dhe standardeve
gjeohapésinore nga administrata. Bazuar né detyrat e ndryshme té SDI né Qeveri mund t&
pérfitohet dhe kérkesa té shumé mund t& pérmiréschen né ményré t& konsiderueshme. Veganérisht
né nivel lokal planifikimi bashkiak dhe administrata mund té pérfitojné nga SDI lokale:

e Krijimi SDI lejon njé shpérndarje mé té miré té t& dhénave té verifikuara territoriale. Kéto té
dhéna gjeoterritoriale t€ kualifikuara jané njé pjesé thelbésore e vendimmarrjes né ¢do
proces planifikimi dhe administrativ né Bashki.
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e Standardet territoriale/gjeografike t& pércaktuara nga Konsorciumi i Hapur Gjeohapésinor
(OGC) sigurojné funksionimin e pé&rputhshmérisé. Qasje t& lehté né té dhénat
gjeoterritoriale pa kufizime teknologjike &shté njé aspekt i réndésishém dhe njé parakusht
pér rritjen e efektivitetit. Me ekzistencén e njé SDI lokale, t& dhénat gjeoterritoriale mund té
pérdoren leht€ nga departamente t& ndryshme p&rmes internetit ose intranet né ményré té
pavarur nga ¢do sistem kompjuterik t& p&rdorur.

e Integrimi i t& dhénave territoriale tematike né kuadér t& njé SDI lokale siguron ruajtjen e
centralizuar t€ t& dhénave té grumbulluara. Késhtu, nése té dhénat gjeoterritoriale nuk do té&
ruben lokalisht brenda departamenteve té ndryshme t& strukturave IT, t& dhénat e njé
departamenti mund t& pérdoren edhe nga departamente té tjera, duke pasur qasje tek t&
dhénat nga ana e SDI lokale.

* Disponueshméria dhe qasja e lehté pér verifikim, t&¢ dhénat e njohura gjeoterritoriale
mundésojné analiza t& métejshme dhe aplikacione t& reja brenda planifikimit bashkiak dhe
detyrave administrative.

Pérmirésimi i procedurave né planifikimin bashkiak dhe administrimin nga njé pérfshirje mé e miré
té t& dhénave gjeoterritoriale e ofruar nga SDI lokale gjithashtu gon n# shérbime t& fuqizuara E-
Government. Si pasojé pushteti lokal, pérfiton prej tyre n& drejtim t& rritjes s& efikasitetit tyre si
edhe publiku gjithashtu, si rezultat i shérbimeve mé t& mira té ofruara nga administrata lokale.

Ky raport do t& sigurojé informacion né lidhje me hapat e nevojshém dhe kérkesat pér zhvillimin e
nivelit lokal/bashkiak t& SDI. N& kuadér té teknologjisé burimi i hapur i teknologjisé do t& paragitet
pér t&€ minimizuar koston dhe maksimizuar efikasitetin ¢ sistemit. N& fund t&¢ ANEX t& studimit
jané tre kapituj ku parageten si mé poshté:

Kapitulli 1 paraqet konceptin e gytetit t&¢ zgjuar me shembuj t& ndryshém té pérdorimit t& té
dhénave territoriale.

Kapitulli 2 pércakton SDI duke u fokusuar kryesisht né shérbimet gjeoterritoriale, né kuadrin
teknologjik dhe softwar q& mund t& pérdoren pér zhvillimin e SDI.

Sé fundi, Kapitulli 3 paraqget njé plan zbatimi t& SDI pér Bashkité lokale.
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RAPORT PER KONSULTIMIN PUBLIK (FAZA 3)

Data e zhvillimit: 24/06/2016
Vendi i zhvillimit: Qendra Kulturore (kinema/teatér) Bashkia Ura Vajgurore

Né pérputhje me Ligjin 107/2014, VKM 671/2015 dhe ToR t& studimit, u zhvillua konsultimi pér
fazén e 3té t& studimit «Hartimi i Planit t& Pérgjithshém Vendor (PPV) té Bashkisé Ura Vajgurore».
Faza e treté pérfshin Planin e Zhvillimit t&€ Territorit dhe Rregullorja Lokale.

Qéllimi i konsultimeve publike &shté (a) regjistrimi i piképamjeve té té gjithé banoréve dhe né
pérgjithési té t& gjithé atyre q& preken nga zbatimi i studimit, sé bashku me grupet e interesit, (b)
arritja e transparencés né procesin e hartimit té studimit dhe (c) familjarizimi i stafit t& Bashkisé né
procese organizimi dhe zbatimi té planifikimit pjesémarrés dhe geverisjes urbane.

Né prezantim u ftuan dhe morén pjesé pérfagésues té€ Bashkisé dhe agjencité e dhe Organizmat ¢
méposhtme: AdZM Berat, Drejtoria Rajonale e ALUIZNI-t Berat, ARM Berat xot AKPT.
Gjithashtu u ftuan: Bordi i Basenit Seman, Agjencia e Basenit Ujembledhes Seman, IMK, ASHA,
DRKK Berat, AKBN, Agjencia pér Zhvillim Bujqésor dhe Rural, Agjencia e Trajtimit te Pronavé,
Ministria e Mjedisit / Drejtoria & Pérgithsme e Politikave.

Prezantimi i Fazés sé 3té i studimit PPV u rye nga anétaré t& grupit té studimit t& shogéris¢ GAIA
S.A. STUDIMESH, z.Elton Toska dhe z. George Bellas, zévendés Drejtor i Pérgjithshém,
Pérfshinte:

(a) njé pérmbledhje té shkurtér té fazave t& méparshme si edhe pérmbajtjen e fazés sé treté.

(b) ndarjen e sipérfaqes sé Bashkisé né 5 sistemeve territoriale dhe ndryshimet q& shkaktohen nga
zbatimi i Planit.

(c) etiketimin e poleve dhe boshteve mé t& réndésishme t€ zhvillimit, t& zonave t&€ mbrojtura dhe
elementéve si edhe t€ zonave t& réndésisé kombétare

(¢) analizén e zonave dhe Njésive

(d) analizén n& nivel Bashkie dhe Qyteti, t€ pérdorimeve t€ propozuara té tokés dhe t€ nén
kategorive té tyre si edhe t& kushtet & lejuara, aty ku ato imponohen.

(dh) analizén e kushteve, kufizimeve dhe parametrave té rregullores.

(e) zonat e zhvillimit sipas prioriteteve dhe zonat ku propozohet zhvillimi pérmes PDV.
(€) parashikim e popullsis€ pér vitin e synuar 2030

(0 vlerésimin dhe vendosjen e infrastrukturés sé nevojshme sociale dhe teknike

(g) veprat mé té réndésishme té Plani t& Veprimit.

Vazhdoi njé diskutim i gjaté interaktiv, gjaté té cilit u diskutuan ¢éshtje t€¢ ndryshme. N& vazhdim
paragiten temat e diskutuara, si edhe ményra e trajtimit t& tyre nga studimi PPV.
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Temat g€ u trajtuan

Ményra e trajtimit/pérfshirjes né studim

Landfill: vendndodhje, ményra e
funskionimit, zona e shérbimit.

Studimi né bashk&punim me Bashking pérzgjodhi njé zon#
mé t& gjeré, né parim mé t& pérshtatshme pér vendosjen e
landfillit. Kjo do ti shérbejé Bashkis# pasi ka nevojé urgjente
pér hedhjen e mbeturinave.

Impianti i  Pérpunimit  té&
Mbetjeve i propozuar: lokacioni,
zona e shérbimit, funksioni.

Propozohen n#& vende pilote dy njési qé do tu shérbejné dy
zonave mé t& médha urbane ku pérgendrohet shumica e
popullatés dhe aktivitetet mé& ekonomike.

Uji i pijshém paraget shumé
probleme né& lidhje me cil&sing
dhe sasiné.

Problemi &shté pranuar nga studimi q& nga faza e paré dhe
pér ké# fakt jan& propozuar projekteve prioritare si pér
pérmirésimin e objekteve dhe sistemeve t& furnizimit me ujé
ashtu edhe pér reduktimin e shkageve t& ndotjes sé ujit.

Té€ krijohet rrugé pér né vendin
arkeologjik Dimal.

Do t& krijohet né varéisi t& ecurisé sé& punés s& gérmimeve,
restaurimit t& monumenteve dhe zgjerimit t& hapésirés.

Parashikimi i popullsis& nuk
&shté i sakté&, duhet t& ishte marré
parasysh popullsia nl regjistrin
civil.

Studimi v bazua né t& dhé&nat e vetme t& disponueshme pér
populising qé& jeton relisht n& Bashki dhe n& ¢do vendbanim.
Popullsia e parashikuar do 1€ pérdoret pér pérllogaritien e
infrastrukturgs s& nevojshme sociale dhe teknike.

Kush jan& parashikimet e
studimit n& lidhje me guroret?

Studimi sugjeron kushte t& caktuara pér zhvillimin e
géndrueshém t& guroreve dhe bashkéjetesés s& tyre me
mjedisin dhe shoq&ring, si edhe masa pé&r mbrojtjen e
vendbanimeve mé t& aférta (zonave t& gjelbérta - izolimi) si
edhe pérforcim.

Studimi sugjeron sipas pérparésisé né Planin e Veprimit
ndértimin e rrjeteve t& kanalizimeve dhe t& impianteve té
trajtimit t& ujérave t& zeza né vendbanimet mé t& médha té
Bashkisé.

Mungesé e rrjetit té
kanalizimeve.

Si  trajtohen  konfliktet e
funksioneve urbane dhe

aktiviteteve rurale?

Zonimi i pérdormit t& tokés dhe kufizimi i zonave té&
vendbanimeve ni bazé t& nevojave 1€ tyre reale dhe situatén
aktuale do t& reduktojé ndjesh&m konfliktet ekzistuese.

Ku dhe né cilat zona do t& mund
t& investojé njé sipérmarrés?

Pér pritjen e aktiviteteve t& sipfrmarrjes t& ¢do sektori

parashikohen zona konkrete.

- Pér sektorin primar jan& zonat e zhvillimit t& aktiviteteve
bujgésore dhe zhvillimit rural (me rritje t& shkallés sé
kontrollit dhe t&€ mbrojtjes).

- P& sektorin terciar propozohen Zonat e zhvillimit té
banimit dhe zonat ekonomike (n& varési t& madhésisé dhe
llojit t& aktivitetit).

- Pér sektorin dytésor ofrohen tre mundési (né varési té
madhésis&, llojit dhe shgetésimeve nga veprimtaria):
Zonat ekonomike (p¥r secilin lloj t& aktivitetit me
pérjashtim t& industrisé s& réndé€), Zonat e zhvillimit t&
strehimit me diferencim ng& bazé t& karakterit (& banesés
(pér njési t& vogla dhe njési shérbimi t& nevojave té
pérditshme) dhe Zonat e zhvillimit t& aktiviteteve t&
bujqésisé dhe zhvillimit rural pér njési q€ lidhen me
sektorin primar.
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